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Förord 

I USA och England finns en typ av 
litteratur som vi i Sverige och övriga 
Europa har ganska litet av. Veten­
skapsmän tar där stundom ledigt från 
de abstrakta teorier och den detalje­
rade statistik, som de måste umgås 
med till vardags, för att göra ett mera 
personligt inlägg i samhällsdebatten. 
Sådana böcker, som kanske inte fyller 
de strängaste vetenskapliga kraven 
men ändå har anknytning till respek­
tive författares forskning, har ofta 
blivit uppmärksammade och uppskat­
tade och fått stor betydelse för opi­
n ionsutvecklingen. 

SNS har i föreliggande volym ve­
lat för svenska läsare presentera sex 
böcker, som spelat en stor roll i den 
amerikanska samhällsdebatten under 
1950-talet. Detta gör vi dels därför 
att vi tycker de ideer som framförs 
i dessa böcker är viktiga och behöver 

diskuteras, även från svenska utgångs­
punkter, dels för att sprida intresse 
för denna typ av samhällsdebatteran­
de litteratur. Avsikten har också varit 
att på detta sätt bereda läsare, som 
inte har tillfälle att ta del av original­
arbetena, möjlighet att orientera sig i 
den internationella litteraturen. 

Vi har uppdragit åt två sakligt och 
pedagogiskt väl meriterade författare, 
professor Gösta Carlsson och fil. lie. 
Ulrich Herz, att referera och kom­
mentera dessa böcker. Som vanligt 
har författarna haft full frihet att 
utforma sina bidrag och de svarar 
också själva för innehållet. De båda 
författarna har planerat skriften i 
samråd med varandra men vid den 
slutgiltiga utformningen av texten till­
lämpat en arbetsfördelning som fram­
går av innehållsförteckningen. 

Stockholm i november 1959. 
Torsten Carlsson 
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Problemets innebörd 

"Frihet i kollektivsamhället" - ti­
teln utgör ett försök att formulera en 
gemensam nämnare för de sex väsent­
liga inlägg i 50-talets amerikanska 
samhällsdebatt, som i det följande re­
fereras och i nil.gon min kommen­
teras. 

Ehuru de fem författarna ( en av 
dem, Galbraith, är representerad med 
tvi arbeten) har nil.got olika veten­
skapliga utgil.ngspunkter - resp. sam­
hällsekonomiska, statsrättsliga, socio­
logiska, socialpsykologiska - och 
ehuru de uppträder med nil.got skif­
tande anspdk pil. vetenskaplighet, kan 
kärnproblemet i de sex böckerna sä­
gas vara ett och detsamma, nämligen 
just problemet om friheten i kollek­
tivsamhället. 

En invändning kan omedelbart re­
sas kanske inte sil. mycket mot förfat­
tarnas problemställning som fastmer 
mot referenternas etikettering av den­
na debatt: "Kollektivsamhället" - är 
inte detta uttryck ett språkligt miss­
foster, en ledsam tautologi av typen 
"folkdemokrati"? Ett samhälle utgör 
ju ett kollektiv - varför då denna 
spdkliga dubbiering? 

Det må så vara att ordet inte är 
vackert. Det lanseras här närmast som 
en arbetsbenämning på en viss typ av 
Ja111hälie - en typ som fått sin fulla 
utbildning under mellankrigstiden, 
först måhända i Europa, något senare 

i USA. Ett samhälle, där de agerande 
enheterna i det politiska och ekono­
miska livet utgörs av kollektiv sådana 
som partier, intresseorganisationer, ak­
tiebolag m. fl. 

Det samhälle som i denna skrift 
karakteriseras som "kollektivsamhäl­
let" betecknar ett mellanläge mellan 
två teoretiska och i viss 01ån även 
historiska ytterpoler. I den ena ytter­
änden har vi det "atomistiska" sam­
hället. Det utgörs av individer, som 
lever samman i smärre "primärgrup­
per" av familjehushållets typ. Detta 
samhälle har givetvis aldrig existerat i 
renodlad form, men det är uppen­
bart, att I 800-talssamhället i jä:mf ö­
relse med det m1va1-ande varit i ganska 
hög grad atomistiskt. Mänsklig sam­
verkan i stora organisatoriska enheter 
har varit begränsad till ganska spe­
ciella tillfällen och områden; organi­
sationssektorn av samhället har varit 
mycket liten. De smärre sociala en­
heterna dominerade, både som norm­
givare och som ramar för människors 
verksamhet. 

"Från atomism till kollektivism" 
Att detta atomistiska samhälle spe­
lat en så utomordentligt stor roll som 
tcmkemodell både inom statsrättsteo­
rin och i nationalekonomin, torde 
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bl. a. sammanhänga med att man ur­
sprungligen uppfattade det som en av 
industrialismens viktigaste konsekven­
ser att den splittrade och slog sönder 
de enheter av primärgruppskaraktär­
såsom familjen, byalaget, hantverks­
företaget, skrået osv. - som hade 
konstituerat det förindustriella sam­
hället. Det var ju samtidigt karakte­
ristiskt att liberalismens talesmän och 
industrikapitalismens gärningsmän 
uppfattade många av dessa förindu­
striella enheter som bindningar, hin­
der, som irrationella eller i bästa fall 
ovidkommande mellaninstanser mel­
lan de fritt handlande individerna 
och den statsmakt som tillerkändes 
endast vissa, mycket begränsade sam­
hällsuppgifter. Dess1 sociala enheters 
tanke- och handlingsnormerande in­
flytanden - byalagets traditioner, 
skråväsendets regleringar osv. - ut­
dömdes som otidsenliga, hämmande, 
framstegsfientliga. Det framväxande 
nya samhället konstituerades av indi­
vid11ella viljor och målsättningar. 

Det är en rätt allmänt accepterad -
och i sin vaghet inte särskilt upply­
sande - tes, att industrialismen 
"sprängde primärgrupperna utan att 
sätta något nytt i deras ställe". På 
denna tes har man grundat en hel del 
kulturfilosofisk och socialpsykologisk 
spekulation om människans vilsekom­
menhet i det moderna samhället, om 
hennes rotlöshet osv. Föreställningar 
av detta slag spelar ju alltjämt en stor 
roll i den s. k. kulturdebatten. 

På samhällsvetenskapligt håll har 
man i anslutning till dylika tanke­
gångar velat och kunnat förklara upp­
komsten :i.v folkrörelser och olika in­
tresseorganisationer som ett försök att 
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kompensera och övervinna denna av 
industrialismen skapade individuella 
vilsekommenhet; som ett försök till 
anpassning till de nya former av so­
cialt samliv i större skala som möjlig­
gjordes genom kommunibtionernas 
utveckling, genom den tekniska stor­
driftstendensen osv. Sakta men säkert 
försköts så samhällsforskarnas per­
spektiv, och man kom mer och mer 
att betrakta industrialismen som en 
skapare av stora sociala kollektiv, som 
en pådrivare av människornas och 
samhällets "kollektivisering··. Därmed 
förlorade de individualistiska och 
atomistiska samhällsteorierna alltmera 
i aktualitet och ett mera "institutio­
nalistiskt" betraktelsesätt gjorde sig 
gällande inom samhällsvetenskaperna. 

Det är emellertid uppenbart att del 
amerikanskt! smnhäi!el. trots att indu­
strialiseringen där fortskred snabbare 
än annorstädes, ändå rätt länge upp­
visade utpräglade atomistiska drag -
eller i varje fall att den förhärskande 
ideologin påfallande länge höll fast 
vid det atomistiska mönstret. De tra­
ditionella primärgruppsbindningarna 
var måhända aldrig så starka i ett ny­
byggarsamhälle, och organisationernas 
framväxt tycks - trots den starka tek­
niska uppdriften i USA - av olika 
skäl ha blivit fördröjd. De kollektiv 
av organisationskaraktär, som tidigast 
utbildades på amerikansk botten, de 
religiösa samfunden, hade trots allt 
inte så stor relevans för den politiska 
och ekonomiska utvecklingen. Partier­
nas roll inskränkte sig länge till att 
vara främst valmaskiner - de har ju 
än idag snarast denna karaktär. Vad 
som fördröjde tillkomsten av ekono­
miska intresseorganisationer var emel-



lertid säkerligen också just den ut­
präglat individualistiska filosofi, som 
i Amerika inte bara förkunnades av 
de professionella ideologerna utan ut­
gjorde och kanske ännu utgör en 
central beståndsdel i "gemene mans· '  
samhällssyn. 

Men på ett viktigt område försig­
gick samhällsl ivets kollektivisering i 
USA snabbare än på andra håll, näm­
ligen på produktionens. De första mo­
derna kollektiv, som satte sin prägel 
på USA:s  ekonomiska och i viss mån 
även på dess politiska och sociala l iv ,  
var storföretagen. som ju snarast är 
en amerikansk skapelse. Under 1 800-
talets sista och 1 900-talets första de­
cennier utgjorde storföretagen ett för­
bryllande - i mångas ögon oroväc­
kande - inslag i det för övrigt ännu 
starkt individual istiskt präglade ame­
rikanska samhället. 

Enligt samstämmiga vittnesbörd in­
trädde emellertid 1111der 1930 -talet en 
markerad förändring både i det ame­
rikanska samhällets struktur och, i än 
högre grad, i den rådande samhälls­
uppfattningen. "Kollektivsamhället" i 
vår mening tog form under detta de­
cennium. Den samhällsvetenskapliga 
l i tteraturen avspeglar från denna tid­
punkt en mycket högre grad av pro­
blemmedvetenhet med avseende på in­
dividens förhållande till kollektiven 
och kollektivens roll i statslivet. 

Den totalitära kollektivismen 

contra den demokratiska 

Att frågor av denna art blev allt 
l ivl igare diskuterade, sammanhängde 
emellertid även med ett växande be-

hov att avgränsa detta nya "kollek­
tivsamhälle" mot en annan samhälls­
typ. I den motsatta ytterpolen av de­
finitionsskalan för begreppet "sam­
hälle" har vi  det genomkollektivise­
rade, centraldirigerade samhället, där 
kollektiven är strängt hierarkiskt ord­
nade och där statsledningen har en 
absolut bestämmanderätt över dem. 
Kollektiven är här officiella "instan­
ser" mellan statsledningen och den 
enskilde. Spänningar och konflikter 
mellan kollektiven inbördes liksom 
mellan kollektiven och statsledningen 
samt mellan individerna och kollek­
tiven är visserligen inte uteslutna men 
betraktas som principiellt illegitima, 
som samhällsvådliga. 

Detta totalitära genomkollektivise­
rade samhälle karakteriseras vidare 
därav, att individens tillhörighet t i l l  
kollektiven är praktiskt taget obliga­
torisk ( vare sig sanktionen mot in­
dividuell enstörighet är av juridisk 
eller moralisk art) samt att individen 
saknar möjlighet att ge uttryck åt po­
litiska vilje- och handlingsimpulser 
11ta11för kollektiven. 

Kollektivsamhället i dess väster­
ländska i cke-totalitära utformning är 
däremot principiellt ett demokratiskt 
samhälle, vilket bl. a. innebär möjlig­
heter till medborgerl ig aktivitet utan­
för kollektiven samt t i l l  mer eller 
mindre fr i  konkurrens mellan kollek­
ti,·en. Detta hindrar dock inte att 
kollektiven även här spelar en synner­
l igen viktig roll som mellanled mellan 
individerna/medborgarna och statsled­
ningen. Människornas tänkande och 
handlande präglas i hög grad av kol­
lektivens normer. Skillnaderna gent­
emot det totalitära kollektivsamhället 

7 



är dock markanta. Dels har dessa kol­
lektiv i det västerländska samhället 
således inte karaktären av tvångssam­
manslutningar ( i alla händelser före­
ligger inte något legalt tvång) ,  del r 
uppvisar de åtminstone i regel i sin 
tur en demokratisk organisation. (Fö­
retagen kan här synas inta en sär­
ställning; det är därför fullt natur­
ligt att frågorna rörande medbestäm­
manderätten i företagen blir livligt 
diskuterade.) Kollektiven uppträder 
i det västerländska kollektivsamhället 
principiellt som uttolkare och verk­
ställare av individernas vilja och syf­
temål. Det finns en rad "mekanismer" 
( representationsregler m. m.) som aY­
ser att garantera växelverkan mellan 
kollektivens beslutande och exekutiva 
organ å ena sidan och å andra sidan 
de individer som konstituerar dem. 

I förhållande till staten behåller 
kollektiven en viss grad av a11tonom1 
- vilket innebär att det råder ett öm­
sesidigt beroendeförhållande mellan 
den högsta makten å ena sidan och 
de kollektiva makterna å den andra. 
De moderna demokratisk-västerländska 
staterna är "plttralistis,ka" inte bara 
enligt sin författning ( alla demokra­
tiska statsförfattningar bär tydliga spår 
av maktfördelningsläran) utan även i 
sitt faktiska funktionssätt. Detta gäller 
inte minst ifråga om produktionen 
och produktionsplaneringen, som inte 
primärt betraktas som en statsfunk­
tion. 

Det är för övrigt just i det sam­
hällsekonomiska systemet, som kol­
lektivsamhällets egenart kanske tyd­
ligast framträder. Näringslivet byg­
ger ju i de västerländska demokra­
tierna alltjämt i huvudsak på tvenne 
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individualistiska principer: den pri­
vata äganderätten och den fria före­
tagsamheten. Hushållningen har allt­
jämt väsentligen karaktären av mark­
nadshushållning. Men "aktionsenhe­
ten" utgörs, åtminstone då det gäl­
ler utbudssidan, i växande grad av 
kollektiv: storföretag; ekonomiska in­
tresseorganisationer. Samtidigt bevitt­
nar vi dels en centralisering av vissa 
ekonomiska befogenheter i statens 
hand, dels en kontinuerlig utvidgning 
av den offentliga sektorn. 

I någon mån är denna maktkon­
centration i statens hand framdriven 
av kollektivens egen makttillväxt : 
statsmakterna känner ett behov att 
hävda sin auktoritet gentemot dessa 
potentiella konkurrenter och deras la­
tenta tendens att vilja etablera sig som 
stat i staten. Statsmakterna anser sig 
även ha folkets uppdrag att med kraft 
slå vakt om enheten gentemot de par­
tiella intressena ; inte minst att skydda 
enskilda - både organiserade och oor­
ganiserade - mot alltför hård press 
från kollektiven. 

Men den demokratiska staten bärs 
ju samtidigt upp av dessa kollektiv 
(partier ; intresseorganisationer; före­
tag; )  och fungerar genom dem, vare 
sig vissa uppgifter uttryckligen har 
delegerats till dem eller det bara blivit 
accepterad praxis, att vissa samhälls­
funktioner utövas inte av offentliga 
organ utan av autonoma enheter ( säg 
exempelvis att produktionsfunktionen 
övervägande utövas av enskilda före­
tag, att arbetslöner bestäms genom 
uppgörelser mellan organisationerna 
på arbetsmarknaden, att vissa samhäl­
leliga förtroendeposter rekryteras via 
partierna osv. ) .  



Särdrag i den amerikanska 
debatten 

Utifrån svenska förhållanden skulle 
vi kanske vara benägna att vid en dis­
kussion av friheten i kollektivsamhäl­
let göra en skarpare åtskillnad mellan 
de ekonomiska intresseorganisationer­
na å ena sidan och företagen å den 
andra. Medan det förefaller oss na­
turligt att exemplifiera organisations­
samhället med hänvisning till SAF, 
LO, TCO, RLF, Sveriges industriför­
bund osv. och medan vi kan tänka oss 
både partierna och de ekonomiska in­
tresseorganisationerna som deltagare i 
en rundabordskonferens e. d., reage­
rar vi mot en sammanställning av ty­
pen SAF, LO, KF och - ASEA. Vi 
uppfattar inte företagen som organisa­
tioner i ordets gängse mening; de 
kommer med i bilden endast via före­
tagarsammanslutningar sådana som 
SAF, Industriförbundet, Exportför­
enmgen osv. 

Men den amerikanska debatt, som 
vi ämnar redovisa i denna skrift, ut­
märkes av att storf,ö1:etage,n ("  corpora­
tions", "big business") framstår som 
de kanske viktigaste kollektiven i sam­
hället och står i centrum för intresset, 
både då det gäller frågan om indivi­
dens förhållande till kollektiven och 
debatten om kollektivens relation till 
staten. Detta är uppenbarligen inte 
bara en terminologisk fråga. Som re­
dan nämnts framträdde storföretagen 
i amerikanskt samhällsliv långt innan 
intresseorganisationerna börjat spela 
ens någon blygsam roll i näringslivet. 
Problem av det slag som i ett land 
som Sverige aktualiserats av de ekono­
miska intresseorganisationerna - om 

individens ställning till kollektiven 
och om kollektivens ställning till sta­
ten - har därför i USA först väckts 
till liv av sådana jättar som t. ex. US 
Steel och Standard Oil m.fl. 

En del speciella drag i den ameri­
kanska utvecklingen bör kanske ytter­
ligare framhållas. När de stora före­
tagen växte fram i slutet av 1 800-

talet, framstod de genom både sin 
storlek och sin ekonomiska maktkon­
centration i hög grad som potentiella 
konkurrenter till den i den federatiYa 
staten relativt svagt utvecklade central­
styrelsen. Möjligen kan man också 
peka på det amerikanska partiväsen­
dets säregna struktur, som onekligen 
- även om gängse föreställningar 
därvidlag torde vara avsevärt överdriv­
na - bl. a. genom de båda partiernas 
vaga ideologi ger utomparlamentariska 
maktfaktorer sådana som "big busi­
ness" vissa möjligheter att i mer eller 
mindre okontrollerade former öva in­
flytande på politiska beslut. Det måste 
redan av den anledningen ha tett sig 
angeläget att få storföretagens roll i 
samhället klarare belyst. I varje fall 
har föreställningen om storföretagen 
som "en stat i staten" och tesen om 
"kapitalets makt" ( och eventuella 
maktmissbruk) förts fram med så­
dan kraft - inte enbart från politiskt 
vänsterhåll - att den allmänna opi­
nionen inte kunnat undgå att ta visst 
intryck. 

Ännu viktigare i detta avseende är 
emellertid den idetradition som med 
utgångspunkt i den ekonomiska libera­
lismen och med vissa idelån dels från 
J. St. Milis socialliberalism, dels från 
den tyska historiska skolan så små­
ningom manifesterade sig i antitmst-
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lagstiftningen. Det finns i denna på 
en och samma gång l iberala och i en 
viss mening (vänster-) radikala ideo­
logi ett i nslag av djup misstänksam­
het gentemot "big business" liksom 
överhuvudtaget gentemot ol ika for­
mer av ekonomisk maktkoncentration. 
Den maktanhopning, som storföreta­
gen representerar, anses strida icke 
blott mot den l iberala ekonomiska 
teorins önskeföre:ställning om en 
marknad av många små enheter utan 
även mot den för det amerikanska 
samhället grundläggande "konsli/11/ io-
11alisl iska principen ' ', enligt vilken 
maktutövning skall ske inom ett 
system, där olika maktinstanser har 
var s in noga preciserade funktion och 
där de ol ika maktbärarna håller var­
andra i jämvikt. Storbolagen hade inte 
någon given plats i det systemet. 

Det kan i detta sammanhang erin­
ras om, att amerikansk samhällsteori 
i praktiskt taget alla dess varianter är 
uppbyggd med konstitutional ismen 
som idekärna. Ursprungl igen har den­
na föreställning i första hand t i lläm­
pats på den i författningen fastslagna 
befogenhets- och funktionsfördelning­
en mellan ol ika stalsorgan. Denna för­
fattning är i sin tur som bekant ett 
utflöde av den klassisk-liberala makt­
delningsläran. Efterhand har dock 
konstitutionalismens ideologi utvid­
gats t i l l  att inbegripa även och kanske 
framför allt faktiska maktbärare av 
1cke-konstit11lio11ell ar!, såsom exem­
pelvis intresseorganisationer och stor­
företag. 

Det kan förefalla överraskande, att 
pc1rliemas roll inte mera l ivl igt disku­
terats i detta sammanhang. Detta torde 
måhända bero på att partisystemet i 
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USA betraktas som en integrerande 
del av eller i varje fall ett självklart 
komplement t i l l  det statsrättsl iga syste­
met. Balansen mellan partierna inbör­
des resp. mellan partierna å ena sidan 
och statsmakterna å den andra anses 
säkerställd i och med att författningen 
är utformad enl igt konstitut ional is ­
tiska principer. Därti l l  kommer, som 
redan antytts, de amerikanska partier­
nas ganska speciella karaktär av "val­
maskiner". Deras makt kan således 
uppfattas såsom bunden t i l l  vissa i för­
fattningen fixerade funktioner. ( Hu­
ruvida denna föreställning om de 
amerikanska partiernas politiska roll 
är fullt adekvat skall här lämnas där­
hän . )  

Den dubbla frihetsaspekten 

Det är alltså i stället främst de eko­
nomiska kollektiven - storföretagen 
och intresseorganisationerna - som 
har aktualiserat den moderna ameri­
kanska debatten om friheten i kollek­
tivsamhället. Friheten har därvid, som 
redan framhåll its, en dubbel aspekt. 
Det gäller å ena sidan ind1v1dem fri­
het i förhållande till de nämnda kol­
lektiven. Den frågan måste bl i sär­
skilt brännande i ett samhälle, som 
ideologiskt i så stor utsträckn ing byg­
ger på individualitetsprincipen och där 
företagen - inklusive de " farl iga" 
storföretagen ! - historiskt är en ska­
pelse av en i ndividual istisk f i losofi. 
I misstänksamheten mot storföretagen 
förenas således ett genuint l iberalt ele­
ment - vakthållningen kring i ndivi­
dens suveränitet - med en radikal, 
i vissa fall social istiskt färgad kritik 



av kapitalets makt och av kapital is­
ternas potentiella eller faktiska benä­
genhet för maktmissbruk. Frågan hu­
ruvida storföretagen och intresseorga­
nisationerna brukar s in  makt " rätt", 
huruvida deras verksamhet är t i l l  indi­
vidernas bästa el ler t i l l  deras förfång, 
är således en central fråga i ameri­
kansk samhällsdebatt. 

På senare tiden har denna fråga om 
den enskildes "beroende' "  av kollek­
tiven fått en något annan nyansering. 
Ursprungligen tänkte man sig kollek­
tivens maktutövning främst som ett 
mer eller mindre hårdhänt ingripande 
i individuella rättigheter. Man utgick 
från tanken på de stora kollektivens 
ekonomiska övertag över den enskilde 
och fäste uppmärksamheten på indivi­
dens fysisk-materiella beroende av de 
stora ekonomiska enheterna. "Exploa­
ler111gs"-föreställningar uppträdde i 
mångahanda varianter. Efterhand kom 
man emellertid att i högre grad upp­
märksamma individernas psykiska be­
roende av kollektiven. Kollektiven ut­
formar normer och beteendemönster, 
som individerna tvingas in i och som 
efterhand alltmer bestämmer indivi­
dernas tänkande och handlande. Ries­
mans och Whytes i denna skrift refe­
rernde arbeten iir typiska uttryck för 
en sådan socialpsykologisk syn på fri­
hetsproblemet, som kompletterar sna­
rare än motsäger den äldre l itteratu­
rens i mera material istiska termer ut­
formade teser om individernas bero­
ende av kollektiven. 

Den andra aspekten av frihetspro­
blemet hänför sig t i l l  frågan om kol­
leklirens a1✓!0110111i gentemot statsmak­
ten. Som vi redan framhåll i t  skiljer 
sig ' 'kollektivsamhället" från den to-

talitära staten bl. a. därigenom, att kol­
lektiven principiellt t i llerkännes viss 
autonomi i förhållande till den högsta 
statsledningen. Men arten och graden 
av denna självbestämmanderätt står i 
det demokratiska samhället ständigt 
under debatt. 

Även här har man kunnat anknyta 
ti l l en idedebatt med gamla anor: den 
redan i medeltida statsrättsf i losofi 
gängse och sedermera i ett flertal va­
rianter återkommande analogin om 
"kroppen och lemmarna", "det hela 
och dess delar" . Analogin användes 
ursprungligen främst för att motivera 
behovet av en central statsmakt, ett 
sammanhållande organ. Detta är för 
övrigt en synpunkt, som återkommer i 
modern ultraliberal kritik av intresse­
organisationernas roll i demokratin : 
det måste finnas en instans, hävdar 
man, som kan hålla de partiella in­
tressena i schack. Intresseorganisatio­
nerna uppfattas som partiella - ut­
trycket "särintressen" brukar med för­
kärlek användas i sammanhanget -
medan de politiska instanserna, rege­
ring och riksdag, anses ha t i l l  uppgift 
att ti llvarata "samhälls" - intresset. Man 
menar då också ofta - på osäkra 
grunder - att själva statsförfattning­
en skulle utgöra en garanti för att 
statsmakternas handlande sker i en­
l ighet med detta samhällsintresse. 
Inom den moderna l iberalismen ( i 
synnerhet i dess s. k. nyliberala för­
grening) har här rentav under intryck 
av storföretagens och intresseorgani­
sationernas framväxt en mera statsvän­
l ig atti tyd utkristall iserats : Statens 
främsta uppgift är att skydda indivi­
derna för kollektivens eventuella över­
grepp; staten har att se t i l l ,  att inte 
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något delintresse falskeligen upphöjes 
till allmänintresse. Ju mera dessa del­
intressen tränger på, desto nödvändi­
gare blir det att slå vakt om statens 
suveränitet. 

Med utgångspunkt i en rakt motsatt 
värdering - som dock även den kan 
ha liberalt ursprung - har man å 
andra sidan velat slå vakt om kollek­
tivens autonomi gentemot statens allt­
för markerade suveränitetsanspråk. 
Den totalitära statens potentiellt fri­
hetsficntliga karaktär anses ju mani­
festera sig bl.a. däri, att den försöker 
degradera kollektiven till blott och 
bart verktyg i den centrala statsmak­
tens hand. En stark statsmakt kan an­
ses vilja föreskriva organisationerna 
ett disciplinerat uppträdande och hålla 
företagen i tukt och förmaning med 
hjälp av allsköns regleringar och för­
ordningar. Mot detta reagerar repre­
sentanten för en liberal samhällssyn ; 
kollektivens osjälvständighet gentemot 
statsmakten skulle ju ytterligare be­
fästa individens ofrihet i samhället, i 
synnerhet som individen inte gärna 
kan undgå att bli ansluten till kollek­
tiven. Man vore då inte långt från 
en hierarki av totalitärt märke. 

Med denna utgångspunkt har man 
i stället i intresseorganisationernas re­
lativa autonomi velat se en form av 
demokratisk maktdelning, en hälso­
sam motvikt mot statens från frihets­
synpunkt "farliga" centraliseringsten­
denser. Intresseorganisationerna har 
då inrangerats i det konstitutionalis­
tiska systemet av "checks and balan­
ces". Även företagen med sina auto­
noma beslut om produktion och in­
vestering kan från denna synpunkt 
sägas vara "motvikter" mot en alltför 
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långtgående maktkoncentration hos de 
centrala politiska instanserna. Kollek­
tiven blir helt enkelt decentraliserings­
faktorer i ett samhälle, som a\· tek­
niska och andra skäl för önigt ten­
derar mot centralisering och maktkon­
centration. 

"Pressure groups" ? 

Det låter sig dock å andra s idan 
inte förnekas, att trycket från dessa 
"pressure groups" på de centrala in­
stanserna ibland kan bli otillbörligt 
och övermäktigt, och att det således 
även kan vara en samhällspol itisk mål­
sättning att bevara statens integritet i 
förhållande till kollektiven. Här är det 
inte så mycket friheten som fastmer 
rättsordningen som står på spel ; det 
gäller att slå vakt om författningen, 
så att inte dess regler blir satt:i. ur 
spel genom utomparlamentariska mak­
ters ingripanden. 

En tanke som i den e11ro/7.fisk,1 de­
batten ganska regelbundet ,. gjort sig 
påmind i detta sammanhang är den 
om ett d11alistiskt konstruerat samhälle, 
där de ekonomiska kollektiwn ( före­
tagen, intresseorganisationerna) skulle 
ges makt och ansvar inom sin sfär, 
medan de politiska kollektiYen ( par­
tierna) skulle agera inom sm. eller 
alternativt: att de ekonomiska och de 
politiska kollektiven samf äl It skulle 
fatta beslut. Dylika tankegångar sy­
nes dock i den amerikanska debatten 
ha spelat en relativt underordnad roll. 
De har i regel ganska kategoriskt av­
visats som orealistiska eller rentaY som 
odemokratiska. Den psykologiska för­
klaringen torde vara den att dylika 



korporati,-istiska lösningsförsök i ame­
rikanernas föreställningssätt varit för­
knippade med totalitära statsprinciper, 
beroende på att både det fascistiska 
och det nazistiska statsskicket till synes 
haft vissa korporativistiska inslag. Kor­
poratiYismen anses därmed ideologiskt 
komprometterad. Denna mycket van­
liga föreställning beror i huvudsak på 
en missuppfattning; korporationerna 
var j u  i de båda nämnda statsskicken 
klart 11"1derordnade den högsta stats­
ledningen, och deras delaktighet i 
statsstyrelsen var således i det när­
maste enbart formell, vilket går stick 
i stä,- mot korporativismens ideologi ,  
vars kärna är en maktdeln�ngslära. 

Om man avvisar eller inte ens anser 
sig böra diskutera korporativistiska lös­
ningsförsök, kvarstår dock frågan vi l ­
ken roll som skall anvisas intresse­
organisationerna, sedan de nu i alla 
fall Yäxt sig stora, uppträder med an­
språk på medbestämmanderätt och ut­
övar · ·pressure" mot de styrande. Man 
undgår inte problemet genom att av­
visa tanken att tilldela organisationer­
na författningsmässiga funktioner. 
Kritiker aY det amerikanska samhället 
har j u  brukat hävda, att detta sam­
hälle, sådant det nu fungerar, kanske 
mer än något annat ger utrymme för 
utomparlamentariska sidoinflytanden, 
,·arc sig kritikerna därvid i första hand 
tänkt på ' ' Wall Street", storbolagen, 
fackförbunden eller andra makthavare. 
Ändå har man i USA endast gjort 
sporadiska försök att lösa problemet 
genom en laglig reglering av de eko­
nomiska kollektivens rättigheter och 
funktioner. En av förklaringarna är 
kanske ,1tt dessa försök antingen inte 
givit särsk ilt uppmuntrande resultat 

( antitrustlagstiftningen) eller väckt en 
hel del strider och oro ( arbetsmark­
nadslagstiftningen) . Amerikanernas 
hopp har därför tydligen stått till en 
mera spontan utbalansering av de 
olika krafterna. Frågan, huruvida en 
sådan utbalansering på längre sikt är 
på väg eller ej, ä r  i sj älva verket en 
av huvudfrågorna i amerikansk sam­
hällsdebatt. Av de i denna skrift re­
fererade författarna sysslar Boulding, 
Berle och Galbraith utförligt med det­
ta problem. Titeln på det ena av Gal­
braiths här refererade arbeten, "Ame­
r ican Capitalism : The Concept of 
Countervailing Power", fångar denna 
frågeställning i ett nötskal och anty­
der samtidigt författarens optimistiska 
syn på problemet : han anser balansen 
vara på väg. 

Om man helt allmänt bedömer möj­
ligheterna för en sådan utbalansering 
gynnsamma, finns det uppenbarligen 
all anledning att närmare intressera sig 
för "spelreglerna" i umgänget dels 
mellan kollektiven inbördes, dels mel­
lan kollektiven å ena sidan och stats­
makterna å den andra. Mångahanda 
frågor uppstår här, t. ex. dessa: Hur 
pass noga skall detta umgänge vara 
lagligen reglerat - om det nu alls 
skall vara det ? Vilken betydelse har 
kollektivens "etos" i detta samman­
hang ) Hur utbildas överhuvudtaget 
kollektivens målsättningar och hand­
lingsmönster ? I vilken utsträckning 
kan man påräkna en spontan sam­
hällssol idaritet från deras sida ? Hur 
blandas samarbets- och konkurrensmo­
t iv i kollektivens handlingsmönster ? 

Det är först på allra senaste tiden 
som forskningar av detta slag tagits 
upp av ekonomer, sociologer och so-



cialpsykologer. Av de här refererade 
författarna är det Boulding som mest 
principiellt och generell t  behandlar 
funktionsfördelningen mellan samhäl­
lel iga instanser och intresseorganisatio­
nerna. Whyte har en snarlik utgångs­
punkt, men han koncentrerar s in upp­
märksamhet främst på återverkn ing­
arna av organisationstänkandet på den 
enskildes personlighetsutveckling och 
därmed i andra hand åter på den all­
männa samhäl lsutvecklingen. 

Därmed har man liksom fullbordat 
ett varv i analysen av kollektivsam­
hället och återkommit til l den indi­
vidualistiska - eller skall man säga 

humanistiska - utgångspunkten fö, 
hela debatten : Hur kan den enskilde 
värja sin rätt och sin egenart -- i11oll! 
kollektiven av olika slag ; med kollek­
tiven mot staten ; med staten mot kol­
lektiven ? Och hur påverkas samhälls­
utvecklingen av det sätt, på vilket av­
gränsningen av individens frihet och 
kollektivens makt företas ? I vilken 
utsträckning och i v ilken mening är 
kollektivismen "vårt öde" ? 

De följande sidorna avser att ge ett 
någorlunda representativt utsnitt av 
det senaste årtiondets l ivliga ameri­
kanska debatt av dessa samhällsfiloso­
fiska grundfrågor. 



Kollektivsamhällets 

struktur 





Organisationssamhället 

Ke1111e1h E. B011/di11g 

"The i ndustrial rernlution" - den in­
dustriella revolutionen - var den for­
mel, i v ilken engelska h istorieskrivare 
i slutet av 1 800-talet sökte samman­
fatta vad som skett i det västerländska 
samhället under de närmast föregå­
ende hundra åren. När Ke1111eth E. 
Bo11lding 1 9 5 3  ga,· ut en bok med 
titeln "The Organizational Revolu­
tion", var anspelningen säkert fullt 
medveten, även om hans perspektiv 
var mera begränsat både i tiden och 
i rummet. Det gällde för honom att 
söka fånga det väsentliga i den ameri­
kanska samhällsut,·eckl ingen under de 
närmast föregående två eller tre de­
cennierna. 

Boulding torde ,·ara den förste som 
för USA:s v idkommande tagit upp 
organisationssamhället till grundlig 
och alls id ig analys från vetenskapliga 
utgångspunkter. Därför förtjänar hans 
arbete att inleda denna översikt. Bo­
ken hör annars i nte till de märkli­
gare, Yare sig genom de framlagda 
r orskn ingsresultaten, genom sin pro­
blemuppläggning eller genom s in 
s t i l .  Trots att den inte omfattar mer 
än drygt 2 50 sidor, utgör den en 
ganska tung och mödosam läsning. 
I viss mån är visserligen glanslöshe­
ten i detta fall en dygd : författaren 
avstår från de lättköpta effekter, som 
svepande hypoteser och eleganta gene­
raliseringar kan fr:imkaila men som 

brukar vara t i l l  men för den veten­
skapliga exaktheten. Det är ett synner­
l igen vederhäftigt arbete Boulding 
presterat; ett pionjärarbete såt illvida, 
som han gett sig i kast med problem­
stäl lningar, som tidigare endast skym­
tat i periferin av ekonomers och socio­
logers författarskap. Samtidigt är det 
emellertid ett i många avseenden brist­
fäll igt arbete: författaren har inte 
mäktat ge en sy1temati1k analys av 
organisationssamhället och dess pro­
blem. 

Nu torde det vara uppenbart, att 
ämnet knappast lämpar sig särdeles 
väl för en "enmansutredning", förså­
vitt inte utredaren antingen är myc­
ket lättsinnig eller kan förmå sig att 
strängt avgränsa sitt undersöknings­
objekt Bould1ng uppfyller inte något­
dera av dessa båda villkor; han kan 
sägas ha stupat på en omöjlig upp­
gift. 

Bouldings bok ingår som en del av 
ett i mponerande teamwork, som 1 949 
igångsattes av The Federal Council of 
The Churches ( sedermera omorgan i ­
scrat t i l l  The Churches of Christ in 
the USA) , den amerikanska grenen 
av kyrkornas världsråd ( omfattande 
dels de protestantiska, dels de grekisk­
katolska kyrkosamfund en ) .  

Målsättningen för hela undersök­
ningsprojektet var inte rent vetenskap­
! ig; uppdragsgivaren hoppades att det 
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skulle vara möjligt att "formulera 
etiska principer för det ekonomiska 
livet, som skulle vara förenliga med 
kristen tro." Dessa principer skulle 
dock samtidigt vara "realistiska med 
hänsyn till aktuella förhållanden och 
tillämpliga ( 'helpful') för individer 
och grupper i deras ekonomiska av­
göranden". 

Resultatet av detta storslagna forsk­
ningsprogram har blivit en bokserie 
på sex band, som publicerats under 
åren 1953-55. Serien omfattar dels 
några inbördes relativt oberoende ve­
tenskapliga monografier; till dessa hör 
förutom Bouldings bok exempelvis en 
undersökning av inkomstfördelning 
och inkomstanvändning i USA samt 
en analytisk studie av företagarnas so­
ciala ansvar ("Social Responsibilities 
of the Businessman"). Dels upptar se­
rien några band med mera diskussions­
betonade inlägg från samhällsvetare 
och teologer. Även de mera renodlat 
vetenskapliga arbetena har försetts 
med bihang, där författarnas resultat 
diskuteras och kommenteras, bl.a. 
från teologisk synpunkt. Som Boul­
dings korreferent uppträder den kände 
cvangeliske teologen Reinhold Nie­
buhr. 

Trots sin något heterogena karaktär 
är serien i sin helhet av mycket stort 
intresse; den innehåller ett rikt ma­
terial för bedömning av moderna sam­
hällsproblem i allmänhet och för ett 
studium av den amerikanska samhälls­
debatten i synnerhet. Från vår spe­
ciella synpunkt är det dock endast 
Bouldings bidrag som påkallar upp­
märksamhet. 

Kenneth E. Boulding, professor i 
nationalekonomi vid University of 
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Michigan, USA, författare till en rad 
uppmärksammade ekonomisk-teore­
tiska arbeten, bl. a. standardverket 
Economic Analysis, saknar inte anknyt­
ning till den idevärld, som seriens 
uppdragsgivare, The Churches of 
Christ in the USA, representerar. Han 
är en aktiv medlem av kväkarsamfun­
det och har i den egenskapen tydli­
gen länge hyst intresse för frågeställ­
ningen etik - ekonomi. Han inbegri­
per således utryckligen etiken - t.ex. 
organisationernas "etos" liksom indi­
videns etiska problem till följd a,· 
konkurrerande grupplojaliteter o. d. -
i sin undersökning. Men han förhål­
ler sig därvidlag principiellt värdekri­
tiskt, dvs. han uppehåller en sträng 
distinktion mellan värderingen som 
sådan å ena sidan och den vetenskap­
liga analysen av värderingens inne­
börd och konsekvenser å den andra. 
Man får det bestämda intrycket, att 
Bouldings vakenhet och intresse för 
etiska frågeställningar avsevärt be­
fruktat hans vetenskapliga analys a,· 
organisationssamhällets problem. Han 
har därigenom lyckats komma åt viss,1 
sammanhang, t. ex. av socialpsykolo­
gisk natur, som annars förblivit obe­
aktade. I den mån han själv i sin sam­
hällsanalys rör sig med värderingar, är 
dessa för det mesta klart redovisade. 

Vad som gör l3ouldings bok svår­
refererad - och kanske över huvud 
tag::t svår att få grepp om - är för­
fattarens i och för sig mycket sympa­
tiska obenägenhet att driva en tes, att 
vilja förkunna någon märklig sanning 
om det nya organisationssamhället. 
Boulding vill i första hand ställa frå­
gor; han vill kartlägga kollektivs1m­
hällets problem. Ehuru han till s in 



vetenskapliga utbildning är ekonom, 
har han inte ansett sig böra begränsa 
analysen till den ekonomiska aspekten 
eller ens ge denna aspekt företräde 
framför andra. Han anlägger således 
växelvis ekonomiska, sociologiska, so­
cialpsykologiska och moralpsykologiska 
synpunkter. Detta är både en styrka 
och en svaghet. Styrkan i Bouldings 
arbete - även t. ex. i jämförelse med 
övriga i denna skrift refererade arbe­
ten - ligger i analysens mångsidig­
het: en och samma företeelse belyses 
från olika infallsvinklar. Men denna 
ständiga glidning mellan olika aspek­
ter med en ty åtföljande blandning av 
olika vetenskapliga metoder gör emel­
lanåt läsaren förvirrad och ger hel::i 
undersökningen en något splittrad ka­
raktär. 

Till detta intryck bidrar även för­
fattarens otympliga disposition av 
stoffet. Boulding börjar överambitiöst 
med en sorts generell organisations­
teori av mycket abstrakt s lag. Han 
fortsätter med en historisk-analytisk 
framställning av organisationernas 
uppkomst och kollektiviseringstren­
dens orsaker. Därefter tar han upp 
vad han alltför 61 y gsamt kallar "case 
studies" : några relativt fristående av­
snitt om resp. fackföreningsrörelsen, 
bonderörelsen och sammanslutnings­
strävandena bland företagarna. Högst 
omotiverat ägnar han därefter ett av­
snitt åt den totalitära kommunismen, 
för att i två avslutande kapitel om 
sammanlagt ca 50 sidor ge en alltför 
koncentrerad sammanfattning av or­
ganisationernas roll i det demokratiska 
välfärdssamhället. - Den dispositio­
nen saknar sammanhang och enhet­
lighet. 

Allmän organisationsteori 

Uppkomsten av de stora kollektiven 
- intresseorganisationerna, storföre­
tagen - ur ett atomistiskt eller pri­
märgruppspräglat samhälle kan förkla­
ras både från efterfråge- och från ut­
budssidan, framhåller Boulding. På 
efterfrågesidan är det främst indivi­
dernas be/Joz; av soriai .rtaltts som har 
drivit fram organisationsväsendet. In­
dividen har ett behov att få veta och 
att av omgivningen få bekräftat, var 
i samhäl let han hör hemma. Han vill 
bli inordnad i ett socialt mönster. Här 
kommer organisationen honom till 
hjälp. Den formaliserar och befäster 
individens status och ger honom där­
igenom en känsla av säkerhet. I det 
rörliga amerikanska nybyggarsamhäl­
let utan sekellånga statustraditioner, 
utan rötter i ett etablerat ståndssam­
hälle, låg de nära till hands att för­
ankra individens växande statusbehoY 
i "job-centered organizations" ( typ: 
fackföreningar, farmaresammanslut­
ningar) . En av dessa organisationers 
viktigaste uppgifter blir därför just 
den statusbefästande funktionen. Den 
betyder mer för medlemmarnas soli­
daritet och organisationernas tillväxt 
än den facklig-ekonomiska verksam­
het, som är organisationernas deklare­
rade syfte. 

Boulding lutar dock åt uppfatt­
ningen, att drivkrafterna p.1 utbuds­
sidan varit starkare. En rad "uppfin­
ningar" har bidragit till att höja den 
optimala organisationsstorleken. Det är 
visserligen sant att organisationen 
bortom en v iss storleksgräns har en 
tendens att skapa fler problem än den 
förmår att lösa; t. ex. kommunika-



tionsproblem och kontrollproblem. 
Men denna gräns har flyttats längre 
och längre bort, bl .a. genom t i l lkoms­
ten av olika kommunikationstekniska 
hjälpmedel samt genom en special ise­
ring av arbetsfunktionerna - med 
"uppfinningen" av den professionella 
organisatören som det mest betydelse­
ful la ledet. Denna höjning av den 
optimala organ isationsstorleken främ­
j 1des också av att tillväxt (" growti/') 
under intryck av den i ndustriella re­
volutionen med dess inriktning på 
kvantitet mer och mer bedömdes som 
ett värde i sig sj älvt eller i varje fall 
som en indikator på framgång. 

Man skulle alltså kunna uttrycka 
saken så här : Genom en efter hand 
alltmera förfinad organisationsteknik 
har organisationens produktiv i tet un­
dan för undan förbättrats. Det lönar 
sig alltmera att genom organiserad 
samverkan söka uppnå mål, som t id i ­
gare eftersträvats genom ind iv iduel l 
aktion. Detta är den främsta drivkraf­
ten bakom " the organ izational revolu­
tion", anser Bould i ng. 

Uppkomsten a\' stora organisat ioner 
- med en h ierarkisk-byråkrat isk ap­
parat - aktual iserar emellertid ofrån­
ko1�1l igen vissa frihetsproblem. Om 
den enskilde t i l lhör stora och kompl i ­
cerade organisationer - vare s ig hans 
anslutning skett ful lt frivi l ligt eller är 
resultatet av att det saknats valfrihet 
- bl i r  hans frihet inom organ isatio­
nens ram väsentligen beroende av des­
sa organisationers struktur och för­
fattning. Frågan om organ isationernas 
inre demokrati är från den enski ldes 
synpunkt minst l ika viktig som frågan 
om statsskickets beskaffenhet. 
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Att organisationerna i det demokra­
tiska samhället inte förfogar över 
samma legala sanktionsapparat som 
staten, spelar därvid inte någon av­
görande roll. Den moraliska sanktio­
nen kan vara m inst l ika bindande och 
pressande för den enskilde; den eko­
nomiska sanktionen - om organ isa­
t ionen vill bruka den mot honom -
kan i ytterl ighetsfallet hota hans fy­
s iska existens. Men det finns dess­
bättre också viss:1 motvikter. De eko­
nomiska kol lektiven ( storföretag, fack­
föreningar, böndernas producentkoo­
peration) har samtliga framgått ur 
den fri a marknadens s ituation ;  de är 
därför, t.o.m. i sin eventuella protest­
attityd mot den fria marknaden, in ­
fluerade av dess frihetsideologi. Än 
viktigare ä r  att organisationerna i stor 
utsträckning fungerar som varandras 
övervakare: de håller varandra i ba­
lans (" they act as checks against each 
other" ) ,  v ilket innebär en viss garanti 
för individens frihet. - Med denn:i. 
s istnämnda tanke snuddar Bould ing 
vid den föreställning, som Galbraith 
utförligare exponerat och djupare mo, 
t iverat i sin " theory of countervail ing 
power" ( se nedan) . 

Trots dessa skyddsmekanismer är 
det dock ofrånkomligt att den enskilde 
i växande utsträckning i s i tt arbetsli,­
och överhuvudtaget i s in roll som 
samhällsmedlem upplever relationer 
av typen underordnad-överordnad, 
oberoende av på vilken n ivå av h ier­
arkin han själv befinner s ig. Organ i ­
sationens •- i synnerhet den stora 
organ isationens - ofrånkomliga kon­
sekvens är en fr;m1C1lireri11g av de 
mänskliga relationerna, och därmed 
en begränsning av utrymmet för spo11-



/,r111a sociala aktiviteter. Den ensk i lde 
fyller en funktion inom organisatio­
nens ram, en funktion med noggrant 
fixerade rättigheter och skyldigheter. 
Är individen placerad i nedre delen 
av den hierarkiska pyramiden, är det 
skyldigheterna som dominerar; den 
individuella " frihetssfären" blir då 
ti Il ytterl ighet begränsad. 

Organisationens risker 

Organisationen som struktur betraktad 
är en ömtålig skapelse. Den är stän­
d igt utsatt för tvenne slag av risker :  
t_ek111ska risker och 111oralnka risker. 

De tekniska r iskerna härleder sig 
från den stora organisationens komp/;­
ceräde karaktär: det stora avståndet 
från de inregistrerande organen till de 
beslutande instanserna och därifrån 
åter till de exekutiva organen. Där 
finns stora möjl igheter för exempelvis 
systematisk förfalskning av informa­
tionen, beroende på att ledningen har 
vissa förväntningar och önskeförestäl l ­
ningar om hur verkligheten borde vara 
beskaffad, och de inregistrerande or­
ganen kan eller vill inte frigöra sig 
från den suggestion, som utgår från 
ledningens auktoritet. ( "Det som verk­
ställande direktören trodde vara föns­
ter var i �j älva verket speglar. " )  Där 
föreligger även ständig risk för "prop­
par" i kommunikationssystemet ; där 
tar det ibland orimligt lång tid innan 
en information om ändrade data via 
de beslutande instanserna når fram 
till de verkställande och resulterar i en 
motsvarande an passn ingsåtgärd osv. 
Ju större organisationen bl i r, desto 

mera sårbar bl ir  den från sådana tek­
niska synpunkter. 

De moraliska riskerna hänför sig 
främst till en ofta kanske svårgenom­
skåda<l successivt ökande förfalskning 
av organisationens syftemål. En de­
mokratisk organisation har tillkommit 
för att tillgodose medlemmarnas in­
tressen. Allteftersom organisationen 
växer och institutionaliseras blir det 
emellertid allt svårare att avgöra, i 
vilken utsträckning dess verksamhet 
alltj ämt kan sägas vara uttryck för 
medlemm:unas aktuella vilja - eller 
i vad mån organisationen tagit över­
hand över medlemmarnas tanke- och 
viljel i v, är i färd med att forma med­
lemmarna efter sitt beläte. ( Här skym­
tar R iesmans och Whytes frågeställ­
ningar ! )  

Organisationen ä r  ständigt utsatt för 
r isken av en sorts självbedrägeri, en 
fiktionalism: man tror sig J1andla för 
medlemmarnas bästa och i deras upp­
drag, medan man i sj älva verket allt­
mer avlägsnar sig från detta underlag, 
alltmer utvecklas till en självgenere­
rande apparat. I bästa fall producerar 
apparaten - genom att påverka och 
"uppfostra" medlemmarna - fortlö­
pande men alltid en smula  i efterhand 
ett moraliskt underlag för sin egen 
verksamhet. I sämsta fall sker - utan 
att medlemmarna r iktigt förstår hur 
det går till och utan att de ser sig nå­
gon möjlighet att ingr ipa - en syste­
matisk förfalskning av deras egentliga 
intentioner: de ledande talar och hand­
lar på medlemmarnas vägnar utan att 
förvissa sig om eller ens bry s ig om, 
huruvida deras handlande har täckning 
i medlemmarnas åsikter och vilja. Om 
denna förfalskning sker medvetet 
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( från l edarnas sida) och i själviska 
syften, eller om den snarast är en följd 
av tekniska och psykologiska kommu­
nikationssvårigheter, är därvid av un­
derordnad betydelse. 

Ett annat moral iskt problem i sam­
manhanget är vad som skulle kunna 
kallas tvånge/J tröskelvärde. Alla är 
överens om och införstådda med, att 
organisation - av vad slag det vara 
må - innefattar ett moment av tvång. 
Tvånget har inte något positivt värde 
i och för sig, men det är ett instru­
ment för främjande av sammanhåll­
ningen inom organisationen och där­
med för uppnående a\' organisationens 
syften. "Ett måttligt tvång" är från 
moralisk synpunkt varken ett gott el­
ler ett ont utan en "neutral" faktor. 

Utifrån värderingar, som allmänt 
godtas i ett demokratiskt samhälle, är 
emellertid å andra sidan en renodlad 
" tvångsorganisation", dvs. ett kollek­
tiv som helt bygger på tvång i stället 
för på " consensus" , moraliskt förkast­
lig. Men var finns den tröskel, där 
tvångsmomentet i organisationen skif­
tar från nollvärde ("neutralitet" ) till 
negativt viirde ;, Den ständiga osäker­
heten härvidlag, den ständiga förflytt­
ningen av detta tröskelvärde, hör t i l l  
organisationsväscndets dynamik och 
problematik .  Det måste dock, anser 
Boulding, vara en av demokratins 
målsättningar att ständigt söka minska 
tvånget, att på den ena punkten efter 
den andra ersätta "coercion" med 
"consensus" . Men det är också ofrån­
komligt, att en ytterligare ökning av 
den tekniskt optimala organisations­
storleken ökar behovet av en hierar­
kisk ordning och därmed även graden 
av tvång. 
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Så här sammanfattar Boulding sin 
generella organisationsteori: Organisa­
t ionernas tillväxt i antal och storlek 
framstår som ofrånkomlig. De stora 
organisationerna innefattar betydande 
risker för den enskildes frihet. Ris­
kerna - i synnerhet de moraliska ris­
kerna - minskas, om hela organisa­
tionssystemet är "polylitiskt" snarare 
än "monolitiskt", dvs. om man har 
flera av varandra relativt oberoende 
makt- och kraftcentra i stället för en 
strängt hierarkisk ordning, där all 
makt utgår från toppen. 

Önskemålet om en polyl itisk hellre 
än en monolitisk organisationsprinc ip 
gäller inte bara ifråga om organisatio­
nernas inre uppbyggnad, deras " för­
fattning", utan framför allt med avse­
ende på organisationernas ställning i 
samhället, dvs. på organisat ionsmönst­
ret. Om de stora organisationerna är 
"vårt öde" så bör de åtminstone vara 
många, någorlunda jämnstarka och 
helst inte alltför prydligt och syste­
matiskt ordnade. En sådan mångfald 
- med en del "overlappings" och 
andra i rrationella inslag - ger möj­
lighet till "a considerable turnover 
among these organizations to permit 
constant experimentation with muta­
tions". Statsmakten skall se som sin 
främsta uppgi ft " to act counterwise" :  
att utbalansera, att sätta in motvikter, 
när makten hotar att monopoliseras av 
vissa organisationer och den individu­
ella friheten därmed riskerar att kom­
ma i kläm. Den högsta maktinstansens 
( = statens) funktion är - i enlighet 
med den polylitiska principen - att 
fördela makten snarare än att själv 
utöva den. 



Amerikanska organisations• 
problem 

Andra huvuddelen av Bouldings ar­
bete upptar som redan nämnts en mera 
konkret kartläggning av en rad ame• 
rikanska organisationsformer och -strä­
vanden : fackföreningsrörelsen, olika 
slag av jordbrukarorganisationer (ti l l . 
l ika en redogörelse för amerikansk 
j ordbrukspolitik) samt "business orga• 
nizations" i USA. 

Det ligger i sakens natur att dessa 
avsnitt, ehuru deras främsta syfte är 
att belysa den allmänna problemati• 
ken, innehåller en hel del stoff som 
,,id det här laget - närmare ro år 
efter manuskriptets til lkomst - ter sig 
föråldrat eller mindre väsentl igt samt 
att där redogöres för en del speci f ikt  
:i.merikanska förhållanden, som inte 
erbjuder något större intresse i vårt 
sammanhang. Avsnittet om "business 
organizations" förtjänar dock att något 
utförligare refereras, eftersom det ger 
belägg ( och i viss utsträckning moti­
,,ering) för amerikanernas benägenhet 
att inbegripa storföretagen i debatten 
om organisationssamhällets problem. 

Det kanske först parentetiskt skall 
sägas några ord om, varför vi i Sverige 
inte är vana att på detta sätt koppla 
samman storföretagen och de ekono­
miska intresseorganisationerna. Den 
mest triviala förklaringen är väl den 
:i.tt vi överhuvudtaget inte har före­
tag av motsvarande storleksordning, 
,·are sig absolut eller relativt taget. 
Boulding anför i förbigående en slå­
ende jämförelse för att klargöra de 
amerikanska storföretagens rent kvan­
t i tativa betydelse : General Motors be-

talar till sina anställda ett lönebelopp 
l ika stort som Jugoslaviens hela natio­
nalinkomst ! Ett företag av den stor­
l eksordningen är ju som organisation 
betraktat fullt jämförbart med en stor 
riksorganisation av typen fackförbund, 
jordbrukarsammanslutning osv. De in­
re organisationsproblemen - att få 
tiotusentals eller även hundratusentals 
människor att kontinuerligt samverka 
- kan förmodas vara även ti l l  sin 
art snarlika. 

Vad som för oss ter sig som en av• 
görande skillnad är ju däremot den 
omständigheten, att medlemmen av 
exempelvis en ekonomisk intresseorga• 
nisation får förutsättas bejaka organi­
sationens syfte ; i flertalet fall har väl 
f. ö. anslutningen t i l l  organisationen 
skett fullt frivil l igt. Den som är an· 
ställd i ett företag behöver ju däremot 
inte känna någon speciell solidaritet 
med detta företags produktionssyfte ; 
ja i vissa fall kan det väl rentav hos 
den anställde finnas en negativ attityd 
gentemot företaget, låt vara att detta 
torde vara mindre vanligt nu än det 
var förr. Vi vil l  nog vidare tänka oss, 
att tvångsmomentet skulle vara mer:i. 
framträdande i storföretaget än i in· 
tresseorganisationen, eftersom den sist­
nämnda dock till skillnad från före• 
taget i princip bygger på en demo ­
kratisk författning. 

Även Boulding är ful l t  medveten 
om att det föreligger betydande skill­
nader. Han formulerar saken så: "Bon­
de- och arbetarorganisationerna är en 
del av en ' rörelse' med en viss mora· 
l isk anstrykning, och följaktligen har 
de i viss mån en 'samfundsmässig' 
( churchlike) karaktär. Detta gäller i 
mycket mindre grad för företaget." 



En viss återspegling av denna prin­
cipiella skillnad mellan företaget och 
intresseorganisationen framträder för 
övrigt vid en jämförelse mellan lön­
tagarorganisationerna å ena sidan och 
företagarsammanslutningarna å den 
;:ndra :  " Företagarna har ett verkl igt 
hand ikapp i striden [på arbetsmark­
naden] eftersom de inte har en l ika 
god 'mytologi' som arbetarrörelsen och 
eftersom de i nte har en l ika stark 
känsla för sin uppgift i historien och 
sin funkti on i samhället. Myten om 
den självreglerande fria marknaden 
berör i nte det emotionella l ivets käl­
lor l ika djupt som myten om klass­
kampen." ( s. 97) 

Det är karakteristiskt, hävdar Boul­
d ing, att företaget som social enhet 
betraktat befinner sig på reträtt, både 
ideologiskt och statusmässigt. Under 
den industriella revolutionen kunde 
företaget göra anspråk på att vara den 
mest dynamiska faktorn i utveckling­
en, samtid igt som dess suverän itet i 
förhållande till de anställda och gent­
emot statsmakterna var nära nog obe­
stridd. Företagsledarna intog i många 
fall ledande positioner i samhället; 
statsmaktens intresse i dentifierades på 
sina håll mer eller mindre oreflekterat 
med denna sociala grupps i ntressen. 
Företagarklassen kunde därvid utveck­
la ett speciellt ideologiskt patos: den 
kunde känna sig som vägröjare för en 
r ikare behovst i l lfredsställelse, för en 
bättre samhällsordning. 

Idag är situationen nästan den om­
vända: företagen framstår i det all­
männa medvetandet - och i viss mån 
även i företagarnas eget medvetande 
- som representanter för en redan 
etablerad ordning, som bärare av 

"vested interests", som ett skikt  som 
måste försvara sina pos it ioner i sam­
hället mot nya makter och krafter. 
Samtidigt börjar emellert id  företa­
garskiktet bl i  medvetet om, att ar­
ten av den pågående samhällsomda­
n ingen - med bl.a. v i ssa politiska 
rörelser som de drivande krafterna 
- i ganska stor utsträckning är be­
stämd av deras egen hållning t i l l  
denna omdaning. Frågan är hur pass 
mycket av de nya ideerna och synsät­
ten som kan absorberas av företags­
ledarna och i vilken utsträckning före­
tagsamheten kan anpassa sig till den 
nya situationen. Ett " iktigt moment i 
denna nya s ituation är j ust existensen 
av stora organisationer och " rörelser" 
med bestämda samhälleliga målsätt­
ningar. Atminstone i de anglosaxiska 
länderna, där sinnet för kompromisser 
och för kontinuitet är välutvecklat, 
tycks det finnas gynnsamma förutsätt­
n ingar för en sammansmältning av 
den samhällsform, som karakterisera­
des av den fria företagsamheten och 
av företagarnas dominans, med det 
nya samhälle, vars främsta kännetec­
ken är de stora kollektiven. Det gäl­
ler helt enkelt för företagen att finna 
sin plats i kollektivsamhället - och 
att därmed säkerstäl la sin egen exi­
stens som relativt oberoende enheter. 
Skulle företagarna däremot alltför 
oresonl igt slå vakt om sin suveränitet 
och sina forna pr iv ilegier, riskerar 
de att degraderas t i l l  verkställare av 
andras - t.ex. organisationernas eller 
statsmakternas - intentioner. 

Därmed får man alltså en utgångs­
punkt för en sammankoppli ng av före­
tagen och organisationerna. En annan 
l igger däri att företagens ,truktur efter 



hand torde komma att anpassas mer 
och mer efter organisationernas. När 
människor blir alltmera vana vid de 
organisationsformer och samarbets­
mönster, som råder inom organisatio­
ner av olika slag, faller det sig natur­
l igt för dem att flytta över något av 
detta till sin arbetsmiljö : samarbetet 
inom företaget kan inte i längden 
föl ja  radikalt andra regler än sam­
arbetet 1110111 organisationsväsendet, 
trots att syftemålen för de båda sla­
gen av sociala enheter är något olika. 

En tredje utgångspunkt slutligen är 
historisk. Storföretagen har i USA 
förebådat eller till och med föregripit 
de ekonomiska intresseorganisationer­
na. Den väsentliga drivkraften är en­
ligt Boulding densamma för både stor­
företagens och organisationernas till­
komst : den undan för undan förbätt­
rade organisationstekniken, som påver­
kar den optimala storleken av olika 
slag av handlingskollektiv. För före­
tagets del är det tre "uppfinningar" 
som varit utslagsgivande : aktiebolags­
formen, utbildandet av en speciell 
företagsledarfunktion ( skild från äga­
refunktioncn) samt förbättrade meto­
der att crhåUa och vidarebefordra in­
formation. Men därmed har storföre­
taget också fått känning av de karak­
teristiska inre organisationsproblemen : 
,wvägningen mellan tvång och spon­
tanitet; avståndet mellan toppen och 
basen; lojaliteten; "moralen" osv. 

En avgörande svaghet hos företaget 
- ett handikap i förhållande till and­
ra slag av kollektiv - är emellertid 
dess starkt begränsade målsättning, 
dess koncentration på den "avkast­
ning" som kan mätas i pengar. "Så­
dant som inte så lätt låter sig mätas 

i dollars, som moral, trivsel och van­
trivsel, public relations, samhällsansvar 
osv. vinner inte så lätt insteg vare sig 
i informationssystemet eller i företa­
garnas medvetande." (s. 1 36) .  Ändå 
kan detta vara minst lika viktigt för 
företagets fortbestånd som de "bok­
föringsmässiga" faktorer (kostnader, 
intäkter) , om vilka företagen brukar 
vara synnerligen välinformerade. I 
samma mån som dessa icke-bokfö­
ringsmässiga aspekter blir fullt med .. 
vetna kommer företagen att få en me­
ra "organisationsliknande" struktur. 
Public relation-verksamheten utgör ett 
viktigt exempel på företagens vidga­
de samhällsorientering. Tendensen 
förstärkes därav, att den optimala 
företagsstorleken för närvarande en­
ligt Boulding tycks vara i färd med 
att ytterligare öka ( t. ex. genom data­
maskiner m. m . )  

Som redan framhållits och som 
Boulding starkt understryker har det 
politiska och moraliska klimatet i 
Amerika varit utpräglat ogynnsamt för 
" large-scale business". Samma skep­
tiska och reserverade syn har den ame­
rikanska opinionen haft gentemot sam­
manslutningssträvanden bland företa­
garna, vare sig dessa haft formen av 
trust- och kartellbildningar eller ta­
git sig uttryck i branschsammanslut­
ningar, arbetsgivareföreningar m.m. 

"Den amerikanska revolutionen är 
'den lille affärsmannens revolution' ; 
idealsamhället är det som består av 
många små oberoende enheter, för­
enade i en marknadshushål lning, en­
heter där var och en är sin egen 'boss' 
och där politiska beroendeförhållan­
den följaktligen är reducerade till ett 
minimum. 'Big business' hotar uppen-



barligen detta ideal från två sidor: 
det äventyrar marknadskrafternas 
framgångsrika verksamhet genom pris­
sättning och hotet om monopolistisk 
exploatering, och det skapar en sorts 
socialistiskt imperium in imperio, där 
de politiska relationerna inom den 
kontrollerande hierarkin får en oer­
hörd betydelse. Det är för att big 
business faktiskt har något av en so, 
cialistisk stat över sig som det inte 
passar riktigt ihop med det ameri­
kanska idealet. " ( s. 1 38) 

C itatet, som bl .  a. vittnar om en för 
oss något ovanlig terminologi, belyser 
det från vår synpunkt ganska para­
doxala förhållandet, att storföretagen 
i USA ideologiskt befinner sig i en 
kniptång: de har att hävda sig l ika 
mycket mot "vänsterfärgad" kritik -
t. ex. från fackföreningsrörelsen -
som mot en permanent misstänksam­
het fo'tn "höger" , dvs. fdl.n den l ibe­
rala ideologiska tradition, som i så 
stor utsträckning format gemene mans 
föreställning om "the American way 
of l ife" och som har den "polylitiska" 
amerikanska författningen som sitt rät­
tesnöre. En författning, som i så hög 
grad vilar på principen om maktdel­
ning, om "checks and balances", rim­
mar dåligt med en samhällsstruktur, 
där l ivsviktiga relationer mellan grup­
per av medborgare försiggår i sociala 
enheter ( = företagen) ,  vi lkas existens 
inte ens är omnämnd i författningen 
och v ilkas organisationsprincip inte är 
primärt demokratisk utan snarare auk­
toritär. Och ytterligare en til lspetsning 
av problemet : "Ju större en viss orga­
nisation inom samhället är, desto far­
ligare rubbningar utsättes samhället 

för, om organisationen misslyckas med 
att utöva sm egentl iga funktion." 
(s. 1 39) 

Därmed är redan sagt, att "big 
business" inte bara inåt har l iknande 
problem som intresseorganisationerna 
utan också utåt, i sitt förhållande till 
samhället och til l de offentliga orga­
nen, är underkastad de stora organisa­
tionernas problematik att kunna kom­
ma att uppfattas som en "stat i sta­
ten", som en potentiell konkurrent, 
ja rentav som en maktusurpator. Före­
tagen och organisationerna delar sam­
ma handikap i förhållande til l de 
offentliga organen: att de förfogar 
över makt men i sin maktutövning 
inte direkt är underkastade samhällets 
kontroll, ja att de inte ens är redovis­
ningsskyldiga inför samhället. 

I förlängningen av denna tanke­
gång träffar man på ett sådant mera 
speciellt problem som det om samhäl­
lets monopolkontroll. Boulding for­
mulerar ett i sammanhanget aktuellt 
spörsmål på följande sätt: "Om makt­
ti Il växten är ett resultat av prod uk­
tionseff ekti vitet - skall vi då subsi­
diera ineffektiva producenter för att 
skapa åtminstone skenet av konkur­
rens . . . eller skall vi försöka oss på 
en lösning i form av offentlig regle­
ring eller av [konkurrerande} offent­
l ig företagsamhet ?" (s .  143)  

Ändå kvarstår en viktig skillnad 
mellan företagen och organisationer­
na, förutom den redan omnämnda 
skillnaden i syftemål .  De senare, ex­
empelvis fackföreningarna och bonde­
organisationerna, är enligt Boulding 
korrektiva; de vill på ett eller annat 
sätt korrigera hushållningens resultat, 



t. ex. beträffande inkomstfördelning­
en rn. rn. Men de utövar inte något 
avgörande inflytande på själva pro­
duktionsprocessen. Tekniskt framåt­
skridande, ökningen av nationalpro­
dukten, höjningen av den allrniinna 
levnadsstandarden skulle av allt att 
döma påverkas inom mycket måttliga 
gränser, om man toge bort organisa­
tionerna. "Big business" däremot, som 
växt sig stort väsentligen genom sin 
produktiva förmåga ( och endast i 
långt mindre grad genom tvång och 
exploatering) , har en mycket mera 
�trategisk position i samhällsekonomin 
såt i l lvida som det är det ojämförligt 
viktigaste av de kollektiv, som har 
relevans för i ndividens standard. Det­
ta gör det samtidigt mera vanskligt 
att politiskt styra och manipulera stor­
företagen. Man riskerar i sämsta fall 
att inte bara träda någon viss grupps 
( = förtagarnas) intressen för när -
vilket man kanske skulle våga riskera 
- utan att samtidigt rubba grundva­
len för den allmfona välfärdsök­
ningen. 

Boulding ägnar i detta sammanhang 
ett kort avsnitt åt vad han kallar " the 
trade association", alltså ol ika slag av 
företagssammanslutningar. De spelar 
enligt hans mening en ganska under­
ordnad roll i amerikanskt samhälls­
och näringsli\·. Särskilt gäller detta, 
hävdar han, för de industriella riks­
förbunden, dvs. de nationel la federa­
tionerna av företagare inom en viss 
bransch med the National Association 
of Manufacturers i n  the United States 
( motsvarigheten till Sveriges Industri­
förbund) som högsta samarbetsorgan . 
Boulding hävdar att dessa organisa­
tioner på det hela taget har visat sig 

föga effektiva och att de saknar för­
ankring i det allmänna medvetandet. 
En speciell svaghet är deras bristande 
kontakt med den akademiska världen 
och med den intellektuella opinionen, 
vilket i sin tur bidragit  till att denna 
opinion i USA är långt mera " före­
tagarfientl ig" än vad den annars hade 
behövt bl i .  Boulding hälsar i detta 
sammanhang t i llkomsten av The Com­
mi ttee for Economic Development 
(CED) - en organisation som Stu­
dieförbundet Näringsliv och Samhälle 
har nära kontakt med - som ett gläd­
j ande tecken för en begynnande ny­
orientering i nom amerikanska företa­
garkretsar. CED säges vara framgångs­
rikt i sina strävanden att skapa för­
ståelse för näringslivet främst genom 
att organisationen fungerar som "ett 
instrument för d iskussion snarare än 
för propaganda" . (s. 1 50) 

Organisationerna i välfärdsstaten 

Tyngdpunkten i Bouldings arbete 
l igger, som redan nämnts, i ett starkt 
komprimerat slutavsnitt, som innefat­
tar en analys av välfärdsstaten jämte 
ett försök till sammanfattning. Ter­
minologin kan även här förefalla nå­
got egendomlig: "The National State : 
Social-Democratic" är rubriken över 
det ena av de båda kapitlen. Att ter­
men skall uppfattas som synonym till 
vad vi brukar kalla  "välfärdsstaten" 
framgår av Bouldings hänvisning att 
"most of the Western countries" un­
dergått en omvandling från aristokra­
t isk-kommersiella samhällen " to what 
may quite properly be called the so­
cial-democratic state" . Som etapper på 



vägen till denna moderna välfärds­
stat markeras bl.a. Bismarcks Tysk­
land ( social lagsti ftningen ! ) , Lloyd 
George' s England ( den " radikala" 
budgeten 1 ) och - givetvis -- Roose­
Ytlts Amerika ( New Deal) .  Boulding 
framhåller  också, hurusom välfärds­
staten idag är i princip accepterad 
även av de ( fordom) privilegierade 
grupperna i samhället, som ursprung­
ligen motsatte sig denna utveckling. 

Några av kännetecknen för den 
moderna välfärdsstaten är följande : 
1 )  En större andel av nationalinkoms­
ten disponeras av det allmänna; 2 )  
staten uppträder i växande grad som 
företagare, dock inte i sådan utsträck­
n ing att hushållssystemets "privata" 
karaktär äventyras; 3 ) skattesystemets 
progressivitet har drivits så l ångt att 
en betydande inkomstutjämning in­
trätt ; 4) staten skaffar sig undan för 
undan större kontroll - i fredstid 
företrädesvis ind i rekt sådan - över 
prissystemet. 

Den socialpsykologiska och socio­
logiska effekten av dessa tendenser 
har blivit en större homogenitet i so­
cialt avseende (klassgränserna har sud­
dats ut eller helt försvunnit) samt en 
starkare känsla av samhörighet inom 
nationen. "Det måste räknas som en 
av väl färdsstatens märkl igaste bedrif­
ter att den lyckats integrera en stor del 
av s ina medborgare med samhället, så 
att de känner medansvar i det hela." 
( s .  1 92 )  I denna integrationsprocess 
har organisationerna spelat en viktig 
roll . Genom att individerna solidari­
serat sig med sina organisationer har 
de i växande utsträckning kunnat so­
lidarisera sig med samhället. 
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Regeringen uppträder i välfärdssta­
ten främst som en balansskapt1/1de 
faktor, vare s ig det gäller att mot­
verka extrema konjunktursvängningar, 
alltför markerade ( eller renta\· Yäxan­
de) inkomst- och standarddi fferenser, 
handikappade grupper, överexploate­
ring av naturti llgångar eller något an­
nat icke önskvärt resultat av den fria. 
marknadshushållningen. "Balanserad 
expansion" skulle man kunn,1 upp­
ställa. som en allmän målsättning för 
välfärdsstatens ekonomiska och sociala 
utveckl ing; balc:11sen får i först.i hand 
sla/e11 svara för, medan det normalt 
är 11,il'ingsli1•et som svarar för np,m­
.rio11e17 . 

I denna s in utbalanserande funktion 
har välfärdsstaten enligt Bouldings 
omdöme väsentligen lyckats i vad 
gäller samhällets inl'e utveckl ing. In­
flationsbenägenheten framstår \·isserl i­
gen som den latenta svagheten. men 
Jen uppfattas inte av författaren som 
en svaghet till döds. Däremot v i l l  
Boulding - i detta a\'seende uppen­
barligen starkt pherkad av sin hä­
karmi l  jö - sätta ett stort frågetecken 
för välfärdsstatens förmåga atr full ­
göra s in "yllre" funktion, nämligen 
den att åstadkomma fredlig sam\'er­
kan med andra stater. Detta kritiska 
omdöme sammanhänger med att Boul­
ding dels t i l lskri,·er de militära för­
svarsansträngningarna mycket ringa 
effektivitet ( eftersom de hos motstån­
daren framkallar rädsla och misstänk­
samhet och därmed ger uppho,· t i l l 
kvasi -aggressiva rustningar på motsi­
dan) ,  dels betraktar en hög militär 
försvarsberedskap med dess bindning 
av resurser för icke-produktiva foda­
mål, dess ofrånkomliga i nskränkning 



a\' demokrat iska fri- och rättigheter, 
dess systematiska inriktning på ( po­
tentiell ) skadegörelse, dess systema­
tiska odlande a\· nationella myter osv. 
som ett mycket allvarligt hinder för 
fön erkl igandet av väl färdsstatens in­
re målsättningar. 

Ett mera slutgiltigt helhetsorndömc 
rörande välfärdsstatens funktionsdug­
l ighet måste därför enligt Boulding 
bli beroende av i \·ilken utsträckn ing 
de demokratiska staterna kan frigöra 
s ig från denna inriktning på två in­
bördes oförenliga målsättningar, fram­
åtskridande och yttre försvarsbered­
skap. Bouldmg är dock fullt på det 
klara med att lösningen inte kan va­
ra så enkel som att bara avskriva 
de militära försvarsanordn ingarna, 
Han Yill med sitt konstaterande icke 
i första hand ge utryck åt en pac i ­
fistisk värdering utan snarare be­
skri va ett dilemma, som välfärdssta­
ten befinner sig i ,  En europeisk lä­
sare:: tror sig förstå, att problemet 
måste ha en betydande reel l  innebörd 
i ett e fterkrigs -Amerika, som i sina 
ansträngningar att garantera en fort­
satt • 'balanserad exp::rnsion" åt s in 
egen och i någon mån åt hela värl­
dens befolkn ing sfandigt sl i ts mellan 
ciYila och mil itära hänsyn, Särskilt 
accentuerat har väl d i lemmat varit i 
USA : s  instäl lning t i l l  de tekniskt un­
deruh ecklade länderna och t i l l  hjälp­
aktionerna för dessa länder, Mil i tära 
och ci\· i la  synpunkter har där brutit 
sig på ett sätt, som vållat åtskilliga 
psykologiska och pol itiska bekymmer, 

Ut\ ecklingen fram till välfärdssta­
ten och utvecklingrn fram t i l l  organi ­
sations,amhället är  i stort sett paral ­
lel la  företeelser, och det har funni ts 

en växelverkan mellan dem, Man kan 
således exempelvis säga att den stan­
dardmässiga förbättringen visserligen 
skulle ha skett även utan organisatio­
nernas insats, men att dessa - vi 
tänker här främst på arbetar- och bon­
deorgan rsationerna - givit s ina med­
lemmar den s jä lvkänsla, det status­
medvetande som tillsammans med de 
materiella förbättringarna åstadkom­
mit dessa gruppers integr:.tion med 
samhället, Därmed har värderingar 
och attityder grundlagts - tex, viss:i 
j ämlikhets- och rättviseföreställningar 
- som sedan i sin tur med organisa­
tionernas direkra medverkan och ge­
nom deras direkta och indirekta "pres­
sure" resulterat i politiska beslut och 
bidragit till fortsatta standardförbätt­
r ingar och till välfärdsstatens vidare­
utveckl ing, 

Om org:111isationsmedlemma1na så­
ledes rätt ofta visar en benägen­
het Mt tillskriva organisationen för­
tj änsten av förbättringar, som orga­
nisationerna bevisl igen inte haft så 
särdeles mycket att göra med, är detta 
själva beviset för organisationernas 
framgångsrika insats : människorna 
.eämzer sig "upplyfta" genom sin t i l l ­
hörighet till organisationerna, Vi 11 pp­
f altar välfärdsstaten j ust som ett or­
ganisationssamhälle, och i den mån 
Yi principiellt accepterar välfärdssta­
ten - och det gör enligt Boulding 
de flesta, oberoende av politiska vär­
deringar i övrigt - sker det inte 
minst i medvetande om, att vi genom 
dessa organisationer, minst lika myc­
ket som exempelvis genom vår röst­
sedel, haft och alltjämt har akti\· 
del i väl färdsutvecklingen ,  Många 
människo� har av naturliga skäl en 



närmare relation till sin organisation 
än til l  det abstrakta "samhället" ; or­
gan isationen blir - psykologiskt sett 
- kontaktledet mellan individ och 
samhälle. 

Men organisationerna fyller också 
funktionen av en sorts medlare mel­
lan det enskilda intresset och det 
allmänna intresset. Sedan man upp­
givit tanken på att "marknaden" auto­
matiskt och under alla förhållanden 
skulle åstadkomma en rättvis utväg­
ning av de individuella i ntressena, 
måste man finna någon annan sådan 
utvägn ingsmekanism. Teoretiskt skulle 
här givetvis  de politiska organen -
partierna, parlamentet, regeringen -
kunna träda i aktion. Men en sådan 
"totalpolitisering" av den ekonomiska 
fördeln ingsprocessen innebär åtski l l iga 
faromoment. Allt efter den politiska 
maktfördelningen kan alltid vissa le­
gitima ekonomisk-sociala intressen 
tänkas komma i minoritet och där­
med i kläm. Vi kan heller inte känna 
oss helt övertygade om att partierna 
- var för sig eller i kombination -
ger en fullständig återspegling av in­
tressestrukturen i samhället. I de väs­
terländska demokratierna har man 
därför uppfunnit en sorts mellanin­
stanser mellan marknaden och riks­
dagen, just organisationerna. De är 
uttryck för viss<t marknadskrafter och 
har således en viss marknadsfunktion 
som s in kärna. Men de agerar i v i ss 
utsträckning på det politiska fältet 
och med politiska medel. De binder 
ihop näringsliv och politik. 

I och för sig innebär visserligen 
varje specifik i ntresseorganisation ta­
gen för sig en förstoring, ja t.o.m. en 

sorts absolutifiering av ett partiellt 
intresse. Organisationen upphöjer 
medlemmarnas ekonomiska intresse 
( som löntagare, som producenter, som 
hyresgäster osv. ) till dignitet av en 
ide, j a  mer än så : av en ideologi . 
Den förstärker därmed individens 
spontana benägenhet att sätta l ikhets­
tecken mellan det egna gruppintresset 
och samhällsintresset. För varje en­
skild organisation l igger frestelsen att 
bedriva en hänsynslös monopolistisk 
intressepolit ik mycket nära. Men sam­
tidigt är dock själva organisations­
sys/e111et ägnat att i någon mån ut­
balansera dessa partiel l a  intressen, 
nota benc så länge organisationerna 
frivi l l igt håller sig t i l l  vissa spelreg­
ler eller av staten tvingas att så göra. 
Här återuppstår således Adam Smiths 
berömda "osynliga hand" i moderni­
serad form. Den fungerar genom öm­
sesidigt hänsynstagande, frivillig öm­
sesidig anpassn ing men även genom 
dragkamp och konkurrens organisatio­
nerna emellan. I den mån den inte 
fungerar, får statens synl iga hand 
komma in och återstäl la ordningen. 

Därtill kommer emellertid en an­
nan utjämnande faktor: De personer 
som på organisationens vägnar hand­
lägger konkreta samhällsfrågor kan 
inte undgå att få en stark förnim­
melse av intressenas inbördes beroen­
de, vilket fostrar dem t i l l  moderation 
och h:insyn. Låt vara att de kanske 
bibehåller en agitatorisk jargong i sin 
förkunnelse inför öppen ridå, på med­
lems- och agitationsmöten samt vid 
offentliga uttalanden i opinionsska­
pande syfte. Vid förhandlingsbordet 
är de däremot inte oresonliga och i 
varje fall inte främmande för "hel-



hets" -synpunkter, eftersom de lärt sig 
förstå intressenas " interdependens" . 

Visserligen innebär organisationer­
nas faktiska maktstäl lning i samhäl­
let en ständig frestelse för dem att 
med statens hjälp låta sig ti lldelas en 
sorts monopolställning gentemot sina 
medlemmar resp. inom sitt område. 
(Exempel : fackföreningarna eftersträ­
var på sina håll en sorts legal ensam­
rätt över utbudet av arbetskraft ; jord­
bruksorgan isationerna önskar bl i  be­
myndigade exekutorer av jordbruks­
pol it iken osv. ) Men i viss mån försät­
ter s ig organ isationerna därmed själ­
va i ett dilemma: det tvångsmoment, 
som en sådan delegering innebär, 
kommer i konfl i kt med vad som ut­
gjort organ isationsväsendets starkaste 
drivkraft: medlemmarnas spontana 
identif ikation med organisationens 
syften och medlemmarnas behov att 
ta medansvar i egna angelägenheter. 
Det är v isserl igen rim] igt att organi­
sationen vädjar till medlemmarnas so .. 
l idaritet, kräver sammanhållning och 
discipl i n ;  samarbetet inom organisa­
tionens ram måste nödvändigtvis vara 
- organiserat I Men där finns som 
redan niunnts en tröskel, främst av 
psykologisk art, bortom vilken dis­
ciplinkravet och tvångsmomentet av 
medlemmarna upplevs som ett be­
svärande tryck, en icke längre god­
v i l l igt accepterad frihetsinskränkn ing. 
I den mån organ isationen av staten 
lyckas utverka en sorts myndighetsbe­
fogenhet, aktualiseras r isken för att 
denna tröskel passeras. Trots s in öka­
de makt hotar organisationen därmed 
att förlora i effektivitet och funktions­
duglighet. Vetskapen om denna risk 

sätter i regel en gräns för organisa­
tioneraas makt- och monopolsträvan­
den. 

Värdering av Bouldings bidrag 
Det torde ha framgått av detta re­
ferat - som i vissa stycken utgör en 
koncentrerad omskrivning och därmed 
t i l l  äventyrs också en något fri tolk­
n ing av ganska vidlyftiga och mera 
nyanserade ( men på det hela taget 
ganska trevande) resonemang hos 
Boulding - att författaren inte kom­
mer med några uppseendeväckande 
teser. Han är en de försiktiga om­
dömenas man. Han fullgör sin analy­
serande uppgi ft med stor ödmjukhet, 
i medvetande om kunskapsmaterialets 
alltför begränsade omfattning, meto­
dernas osäkerhet och saksamman­
hangens komplicerade karaktär. Vi är 
ännu inte mogna, anser Boulding, att 
formulera alltför v idlyftiga och tvär­
säkra slutsatser om organisationssam­
hället, bl.a. därför att vi ännu står 
mitt uppe i omdaningsprocessen. 

Avigsidan av en sådan hedervärd 
försiktighet är givetvis <len, att reso­
nemangen bl ir väl allm:inna, i vissa 
stycken kanske rentav banala. Men 
alldeles bortsett i från att en refereran­
de sammanfattn ing ofrånkomligen in ­
nebär en banal isering och en uttun­
ning av författarens tankegångar bör 
man håll a  tidpunkten för bokens till­
komst i minnet. Under de nära tio 
år som gått sedan manuskriptet ut­
arbetades har ,·i hunnit t i l lägna oss 
åtskil l iga kunskaper och erfarenheter 
på området - ehuru någon verkl ig 
organisationsforskning h itt i l ls  knap-
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pa:;t bedrivits i större utsträckn ing. I 
den mån Bouldings analys idag, efter 
närmare tio år, framstår som en smula 
banal, vittnar detta snarast om för­
fattarens riktiga totalbedömning av 
vad som vid ingången till 50-talel 
ännu måste ha varit mycket mera vagt 
i konturerna. 

Vad man saknar hos Bould ing är 
emellertid trots allt en något mera 
empiriskt l agd undersökning av hur 
organisationssamhället faktiskt funge­
rar : hur organisationerna påverkar 
marknadsmekanismen å ena sidan och 
det politiska spelet å den andra. Vis­
serligen finns det ansatser til l en så­
dan analys i avsnittet om jordbruks­
organisationerna, i någon mån även i 
kapitlet om fackföreningsrörelsen. 
Men dessa avsnitt har, som författa­
ren själv framhål ler, mest karaktären 
:1v "case studies" ,  och det finns inte 
mycket relation mel lan dem och för­
fattarens mera generella utsagor om 
organ isationssamhället. Dessa senare 
är uttryck för en erfarenhet, som gnm­
dar sig på sunt förnuft och på en 
rad indicier, och de har således ingen 
annan beviskraft iin den som man kan 
tillskriva samvetsgranna forskares för­
s iktiga hypoteser -- hypoteser, som 
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ännu inte är  verifierade av någon 
systematisk undersökning men som 
ändå kan antas ha större sannolikhets­
värde än lekmäns mera lättsinniga 
summeringar av tillfäl liga iakttagelser. 

Det skulle emellertid vara i hög 
grad orättvist att från en upphöjd "ve­
tenskaplig" ståndpunkt avfärda Boul­
dings bok som en samling obevisade 
påståenden . Den ger, som inlednings­
vis framhållits, först och främst en 
ytterst förtjänstful l kartläggning av 
några av kollektivsamhällets specifi­
ka problem. Boulding ställer frågor; 
det är genomgående intelligenta och 
angelägna frågor. I den mån han alls 
försöker ge svar sker detta i form av 
försiktigt formulerade hypoteser; även 
dessa framstår, mätta bl .a. med vår 
efterhandskunskap om 50-talets ut­
veckling, som rimliga och fruktbara. 

Bouldings pionjärarbete kan såle­
des mycket väl än i dag användas som 
en allmän referensram för bedöm­
n ing och sortering av det material rö­
rande organisationssamhällets struktur 
och funktion, som sedan dess kommit 
fram. Därför har boken ansetts vJra 
förtjänt av en plats i denna kavalkad 
av ' 'sex berömda amerikanska 50-tals ­
:ubeten" .  



Storföretaget - den nya 
maktfaktorn 

Adolf A. Be,le. J, 

Det kollekti\·, som Adolf A .  Berle Jr, 
affärsjurist och professor i "Corpora­
tion Law" ( bo lagsrätt) , ägnar sin 
uppmärksamhet, är "the corporation" 
- aktiebolaget. I praktiken är det 
mest det som aktiebolag organise­
rade storföretaget som intresserar ho­
nom. "The 20th Century Capitalist 
Revolution" är titeln på hans bok. 
Den revolution som titeln talar om 
kännetecknas av att storföretagen fått 
en dominerande roll i produktionen 
och därmed en betydande maktposi­
tion i samhället. 

Aktiebolaget har ända sedan denna 
företagsforms tillkomst vid mitten av 
1 800-talet studerats och analyserats i 
sina juridiska aspekter, konstaterar 
Berle i förordet. Dess ekonomiska be­
tydelse uppmärksammades av veten­
skapen först åtskilligt senare, inte 
förrän under mellankrigsperioden. Nu 
;ir tiden mogen att studera storföre­
tagen även från mera allmänt sam­
hällsvetenskapliga syn punkter : " as 
quasi-political institutions". 

Tili studiet av de amerikanska bo­
lagens ekono111i.1ka status och funktion 
har Berle själv tidigare lämnat ett vik­
tigt bidrag : tillsammans med Gardner 
C. Means publicerade han så tidigt 
som 1932  ett banbrytande arbete med 
titeln "The Modern Corporation and 
Private Property". Den boken inledde 
raden av empiriska undersökningar 

rörande det amerikanska näringslivets 
struktur från äganderättssynpunkt, 
särskilt med avseende på de pågåen­
de koncentrationsrörelserna. Berle­
Means var de första som empiriskt­
statistiskt påvisade den alltmera full­
ständiga skilsmässan i de amerikan­
ska bolagen mellan ägarefunktion och 
ledarefunktion. Detta var vid den 
tidpunkten ännu en föga uppmärk­
sammad och i varje fall icke veten­
skapligt utforskad företeelse. Men så 
hade ju också amerikansk storföre­
tagsamhet ända fram till 1920-talet 
en ganska starkt framträdande per­
sonlig prägel, i den meningen att de 
mest ryktbara ' ' industrikaptenerna' ' 
och finansmännen - bärare av namn 
sådana som Morgan, Ford, Rockefel­
ler, Carnegie, Vanderbilt - förenade 
äg;,ndcrätt och företagsledning i sin 
hand. Låt vara 8 tt det i vissa fall sna­
rast var klangen av dessa namn och 
minnet av tidigare överhuvuden för 
dessa dynastier, som skapade intryc­
ket av obruten enhet mellan de bå­
da funktionerna, men utan tvivel var 
sambandet vid denna tid ännu rätt 
starkt. 

I "The 20th Century Capitalist Re­
volution" anknyter Berle inte i nämn­
värd utsträckning till sina egna em­
piriska undersökningar; blygsamt nog 
åberopar han inte ens detta tidiga ar­
bete utan hänvisar till senare under-
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sökningar av andr:i författare. Men 
dessa hänvisningar är endast spora­
diska. Boken har med sina 1 80 glesa 
sidor karaktären av en essä, ett diskus­
sionsinlägg, snarare än av en veten­
�kaplig undersökning, och den fram­
träder följaktligen heller inte med 
sedvanlig vetenskaplig apparat. Ma­
nuskriptet härrör för övrigt fd'tn någ­
ra föreläsningar, som författaren höll 
tidigare under samma år, 1954. För­
fattarens behärskning av det empi­
riska materialet -- än så länge trots 
allt ett relativt begränsat material -
lyser dock klart igenom den essäistiska 
framställningen ; det är inte fråga om 
något lättvindigt kåserande. 

I j ämförelse med Bouldings arbete 
är Bedes inlägg långt mindre förut­
sättningslöst : författaren avser ut­
tryckligen att pröva och styrka vissa 
teser om det moderna amerikanska 
hushållningssystemets funktion och 
om storföretagens roll däri. Dessa te­
ser utgör i viss mån antiteser mot en 
del m:irxistiska teorier om det privat­
kapitalistiska samhällets vidareutveck­
ling : teorierna om kapitalets koncen­
tration och ackumulation, om exploa­
teringen, om statsappar:iten som ett 
instrument i storkapitalisternas hand 
osv. 

Berle menar, att den faktiska ut­
veckl ingen l ika litet svarar mot dessa 
marxska prognoser som den passar 
in på de klassiska nationalekonomer­
nas modell om en fri hushållning be­
stående av en mängd fristående, sins­
emellan konkurrerande enheter. Det 
är på tiden, menar Berle, att man 
försöker skissera en mera realistisk 
modell av hur det nuvarande hushåll­
ningssystemet egentligen fungerar. 
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Första steget måste vara en analys av 
storföretagens funktionssätt och bete­
endemönster. 

Det har visserligen förekommit för­
sök att revidera den gängse ekono­
miska teorin med hänsyn till den roll 
som storföretagen spelar (j fr läran 
om marknadsformerna;  monopolteo­
rin osv. ) .  Men därvid har man inte 
tillräckligt beaktat att storföretagen 
har andra funktioner än marknads­
mässiga, att vi lever i ett samh11le 
vars allmänna struktur präglas av att 
storföretagen finns - som arbetsmil jö 
för miljoner människor ;  som makt­
faktorer i förhållande till stat och 
kommun ; som påskyndare elier upp­
bromsare av det ekonomiska framåt­
skridandet osv. Storföretagen måste 
därför studeras inte bara från ekono­
misk och juridisk utan också från 
bl.a. statsvetenskaplig, sociologisk och 
socialpsykologisk utgångspunkt. Bak­
om frågan om storföretagens roll i 
det moderna samhället skymtar frå­
gor av mera allmän art : frågan om 
sambandet mellan egendom och eko­
nomisk makt, frågan om relationen 
mellan ekonomisk makt och politisk 
makt, frågan om individernas medbe­
stämmande i al lmänna angelägenhe­
ter ( dvs. så "allmänna" som storföre­
tagens angelägenheter är) osv. 

Storbolagen har blivit halvsuveräna 
iml1t111io11er i det moderna samhället, 
trots att de i varje fall i USA i det 
längsta motarbetat, både av den all­
mänm opinionen och av lagstift­
ningen. Det har också visat sig att 
etablerade storföretag haft en bety­
dande förmåga att överleva, när tota­
litära regimer av ideologiska eller po­
l itiska skäl försökt ta död på dem 



<:!ler få grepp om dem. Fascismen och 
nazismen lyckades aldrig helt i sina 
försök att förvandla de stora företa­
gen till enbart instrument för den po­
litiska maktviljan, och t.o.m. kommu­
nismen har i vissa satellitstater haft 
svårigheter :itt annektera och likrikta 
de privata företagen. 

Maktkoncentrationen 
näringslivet 
Koncentrationen av ekonomisk makt 
till ett fåtal storföretag är ett faktum 
i USA. För att bara nämna ett indi­
cium bland de många: enligt en un­
dersökning av år 1 9 5 1  äger 1 3 5 bolag 
4 5 procent av det samlade industriella 
realkapitalet i Amerika. Inom de all­
ra flesta branscherna har den mark­
nadsstrukturen utbildats, att man har 
två, tre, fem företag, som inte bara 
dominerar produktionen utan prak­
tiskt taget dikterar branschens allmän­
na villkor ( the "Big Two", the "Big 
Three" osv. ) .  Berle inför begreppet .. bransrhko11ce11trat" för denna för 
amerikanskt näringsliv karakteristiska 
företedse. Intrycket av långt driven 
koncentration förstärkes om man tar 
hänsyn till att ett mycket betydande 
antal "självständiga" småföretag ge­
nom kontrakt av olika slag ( t.ex. le­
veranskontrakt, försäljarkontrakt osv . )  
är bundna vid de  "stora". Den fo;_ 
mella äganderätten sätter således 
långtifrån någon gräns för storföre­
tagens inflytande. 

Att denna kapital- och maktkon­
centration gått hand i hand med en 
mycket kraftigt markerad produktivi­
tetsstegring, kan fastslås som ett fak-

tum utan att man fördenskull b inder 
sig vid någon teori om ett direkt or­
sakssamband mellan dessa båda fak­
torer. Eftersom nationalinkomstens 
fördelning under perioden snarast ut­
vecklats i utjämnande riktning, ha:r 
totalresultatet blivit en betydande all­
män välståndsökning. 

E11 sida av denna utveckling är att 
äganderätt till kapi tal i många fall -
kanske rentav ; flertalet fall - inte 
längre ger någon reell förfoganderätt 
över kapitalets användning och utnytt­
jande. Kapitalet finns, konstaterar 
Berle, kapitalismen finns - men -z;ar 
f in11s kapitalisten ? Han är helt enkelt 
en människoart i utdöende. I varje 
fall tillhör han inte längre de be­
stämmande - vare sig i näringslivet 
eller i samhället. 

De "passiva" kapitalägarna blir allt 
fler; vi har i Amerika en fortgående 
spridning av aktieägandet. Passiva är 
de i den meningen, att de inte utövar 
något inflytande Yid bolagsstämmor­
na och därmed över produktionen. 
De personer återigen, som i egenskap 
av företagsledare manipulerar det 
koncentrerade kapitaltt, får därmed 
en oerhört stor makt i sin hand: makt 
att bestämma över andra människors 
handlande, makt att forma andra 
människors livssituation. Men dessa 
personer är endast i ,ällsynta undan­
tagsfall samtidigt kapitalägare av stör­
re mått. 

Vad innebär då denna makt mera 
konkret ;, Vad ger den för möj lig­
heter I N:1gra få exemplifie­
ringar : Där är möjligheten att erbju­
da eller inte erbjuda sysselsättning. 
Där är makten att dirigera och kon: 
trollera tio- eller hundratusentals an-
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stä l ldas arbetsinsats. Där är vidare 
nukten att - inom vissa gränser -­
bestämma vilka varor och tjänster som 
skall ställas t i l l  marknadms förfogan­
de - eller ev. icke ställas till förfo­
gande. Vi har vidare exempelvis mak­
ten att bestämma mängden och arten 
av kapitalinvesteringar - med de 
konsekvenser som detta kan få för 
konjunkturutveckling och framåtskri­
dande och därmed för hela folkets 
levnadsstandard. 

De största bolagen har fått en så­
dan ställning i näringslivet, att deras 
avgöranden - exempelvis ifråga om 
:nvesteringspolitiken -· kan få kon­
sekvenser för hela samhällsutveck­
lingen. Beslut, fattade i ett bolags sty­
relserum, kan vara mera genomgri­
pande och mera omfattande till sina 
\·erkningar än någonsin beslut fattade 
av en regering eller ett parlament. 

Visst finns det "checks and balan­
ces" även i del maktsystemet. Före­
tagens förmåga :i.tt investera har 
exempelvis sagts vara beroende av 
kapitalmarknadens - dvs. enskilda 
kapitalägares resp. kreditinstitutens -
\ il lighct att ställa kapital till förfo­
gande. Men när man vet att 64 pro­
cent av investeringarna i USA under 
perioden 1946-5 3 finansierades med 
företagens egna fondmedel, förlorar 
argumentet om kapitalmarknadens 
kontroll över företagsamheten åtskil­
ligt av sin tyngd .  Storföretagen söker 
inte längre efter kapital, de skapar 
det. 

En annan "check" -faktor utgöres 
alltjämt av konkurrensen. Även om 
den är högst ofullständig ( se systemet 
med branschkoncentrat) är den dock 
långtifrån obefintlig. Men denna 

kvarstående konkurrens, t.ex. konkur­
rensen inom ramen av ett bransch­
koncentral, är alls inte av den art som 
man tänkte sig i den klassiska natio­
nalekonomin. "Konkurrensen inom ett 
koncentrat är mera en kamp om mak­
ten att kunna balansera utbud mot 
efterfrågan än ett försök att vinna 
kunder genom priskonkurrens." Effek­
ten av en verkligt hård konkurrens 
blir snarare politisk än ekonomisk ; 
Berle anför en rad exempel där ame­
rikanska regeringen ingripit med lag­
stiftning eller speciella beredskapsåt­
gärder, när " konkurrensen" inom en 
viss bransch tagit sig alltför våldsam­
ma och oroande uttryck, t.ex. så att en 
framgångsrik konkurrent slagit ut alla 
de andra och konkurrensen således 
visal tendens att upphäva sig själv. 

Men i och med detta har det suc­
cessivt inträtt en karakteristisk för­
skjutning i kontrollsystemet: Medan 
det ursprungligen, enligt den teo­
retiska modellen, var konkurrensen 
som skulle utgöra ett skydd mot makt­
missbruk från enstaka företags sida, 
är det nu statsmakten som på olika 
sätt ser till att konkurrensen håller 
sig inom rimliga gränser och - vilket 
paradoxalt nog nästan är samma sak 
- att konkurrensen hålles vid liv och 
inte slår om i monopol. Resultatet har 
i många fall bl i vit "agreed solutions" , 
överenskommelser mellan de stora i 
en bransch, icke sällan överenskom­
melser som det al lmänna t.o.m. tagit 
ini tiativ till eller i varje fall på ett 
eller annat sätt har del i. (En liten 
falang av rättrogna liberaler talar om 
dessa överenskommelser som "creep­
ing socialism" .  Andra däremot häv­
dar, att "kontrollerade karteller" är 



den rimligaste lösningen av hela kon­
kurrens-monopolproblemet; att både 
konkurrens och samverkan bör få fö­
rekomma inom ett branschkoncentrat.) 
Dessa avtal har, enligt författarens 
mening, på det hela taget bidragit t i l l  
att stabil isera produktionen, göra den 
mindre ryckig och hasardartad. Sam­
t idigt har systemet dock givit ytter­
l igare ökad makt åt dem som håll i t  i 
trådarna vid t i llkomsten av dessa av­
tal, vare sig det har varit företags­
ledare, politiker eller båda kategorier­
na i förening. Maktproblemet har så­
ledes bara fått ytterligare en dimen­
sion. 

För denna maktutövning har de­
mokratin ännu inte utvecklat någon 
teori - inte heller någon fullt etable­
rad praxis. Man har nätt och jämnt 
börjat uppmärksamma problemet. 
Berle hänvisar t i l l  Bouldings och Gal­
braiths skrifter ( "The Affluent Socie­
ty" var inte publicerad ännu) : de är 
dock ännu så länge bara enstaka sva­
lor. Det tjugonde århundradets Wealth 
of Nations - boken om välfärdssta­
tens teoretiska grundvalar -- väntar 
på att bli skriven. 

Så långt skulle Bedes analys på det 
hela taget kunna godtas även av en 
marxistiskt orienterad kritiker av det 
privatkapitalistiska systemet. Kapital­
ackumulationen, koncentrationen är 
ett faktum; utvecklingen har medfört 
en farlig maktanhopning i ett fåtals 
händer. Flera av de gamla kontroll­
mekanismerna - marknadens mot­
krafter - har visat sig ineffektiva 
eller rent verkningslösa. 

Har man då bara att acceptera den­
na maktkoncentration I Måste den 
nödvänd igtvis komma att resultera i 

en exploatering av alla dem, som inte 
har makten, som är beroende av stor­
företagen I Finns det inga spärrar mot 
en hänsynslös, godtycklig, egoistisk 
maktutövning ? 

Maktutövningens gränser 

Jo, säger Berlc, det finns en spärr, 
kanske alltför l i tet uppmärksammad i 
just den förbindelsen;  den allmänna 
opinionen . Den fungerar som en håli­
hake på tvenne sätt. Dels direkt: stor­
företagen med all sin makt är dock 
2.ngelägna om ( och i någon mån be­
roende av) allmänhetens bevågenhet. 
Goodwill är bevisl igen värd pengar 
för ett förecag. Ett kompakt dåligt 
rykte kan begränsa företagets avsätt­
n ingsmöjligheter, försvåra nyrekryte­
ringen av arbetskraft, vålla besvärlig­
heter i kontakten med myndigheter 
osv. Berle anför några frappanta 
exempel på hur företag - storföretag 
med full kontroll över prisbildningen 
- i vissa mycket speciella marknads­
situationer avstått från att ta ut de 
priser som marknaden erbjöd, för att 
inte riskera en moralisk reaktion från 
allmänhetens sida. Det är god före­
tagspol it ik att göra så. 

Dels verkar den allmänna opinio­
nen även som ett indirekt påtryck­
ningsmedel gentemot företagen. Stats­
ingripanden i ol ika former är inte 
längre något helt exceptionellt. Ett 
offentligt mis:snöje med företagens 
sätt att förvalta sin sambällsuppgift 
når förr eller senare fram ti l l  de po-
1 it iska instanserna och kan komma att 
resul tera i ingripanden, som kan be­
faras gå bortom de inskränkningar 
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i handlingsfriheten, som företagen 
själva skulle ,·ara vi l l iga att ålägga 
sig. Även från den synpunkten är 
al ltså moderntionen klok polit ik. 

Vi har med andra ord ett system, 
där den politiska makten i någon mån 
utbalanserar den ekonomiska. Berle 
tar då för givet - vilket han kan göra 
på goda grunder - att den polit iska 
maktfördelningen i ett demokratiskt 
samhälle icke blott och bart är en 
återspegling av den ekonomiska makt­
fördelningen. Den marxistiska tes, 
som hävdade en sådan identitet, fram­
står ju idag, då den polit iska demo­
kratiseringen är nära nog fullstän­
digt genomförd, som uppenbart orim­
lig. Med detta konstaterande har man 
dock inte tagit ställning t i l l  den in­
vecklade frågan, i vilken utsträck­
ning den· poli tiska maktfördelningen, 
sådan den kommer t i l l  uttryck i de 
allmänna valen och i parlamentens 
mandatfördel,1ing, iir plivPrkad av 
ekonomiska maktfaktorer. Tyngden i 
de polit iska motvikterna är givetvis 
beroende både av detta och av den 
faktiska pol i tiska maktkonstellationen. 
Starkt schematiskt uttryckt och myc­
ket allmänt taget torde väl en poli ­
tisk vänster-majoritet utgöra i:-: n  tyng­
re motvikt mot storföretagens even­
tucJ l a  intressedominans än en höger­
majori tet. I USA kompliceras dock 
detta enkla mönster av den redan be­
rörda "storföretags fientlighet", som 
är ett framträdande drag i en mera 
konservativ samhällsuppfattning. Berle 
understryker dock i detta samman­
hang, att den 1llmänna opinionen i 
Amerika• ,äir ganska pragmatisk i eko­
nomisk:poli tiska frågor; i en pågåen­
de

0 
dragkamp mellan statsmakterna 

och näringslivet väljer man pos1t1on 
inte så mycket ut ifrån doktrinära före­
ställningar om statsdrift contra privat 
företagsamhet utan mera på grnndval 
av en önskan att inte någondera par­
ten skall vara så stark, att den kan 
bli allenarådande. Det är alltså sjäfr<.1 
balansen som utgör riktmärket för 
opinionsbildningen. 

Berle fångar något väsentligt i ame­
rikansk mentalitet i al!mänhet och 
amerikansk företagarmental itet i syn­
nerhet när han konstaterar: " Den 
verkliga garantin för ett icke-central­
dirigerat näringsliv i USA är en i 
stort sett belåten allmänhet" .  En all­
mänhet således, som är belåten inte 
bara med de varor och tjänster före­
tagen ti l lhandahåller utan även med 
deras sätt att utöva sin makt. 

Men denna vetskap om existensen 
av ett mer eller mindre viil fungeran­
de balanssystem bör inte skymma det 
faktum, att företagsledn ingens makt 
inom en vid marginal är absolut. In­
om de gränser som dras upp av lag­
stiftningen, hänsynen till den allmän­
na opinionen, fruktan för konkurrens 
osv. är företagsledningen st111erä11 . 
Den är visserligen räkenskapsskyldig 
gentemot aktieägarna, samlade t i l l  bo­
lagsstämma. Men det finns en rad 
omständigheter som gör, att denna re­
dovisning och den därpå följande an­
svarsfriheten blir al ltmer formella. 
Det händer ytterst sällan, att en före­
tagslednings avgöranden i en konkret 
fråga bli r  föremål för en re,1lbedöm­
ning vid bolagsstämman, och om så 
sker, har detta i regel ingen som 
helst effekt för den åtgärd det giil­
ler. I varje fal l  är beslutandeproce­
duren inom företagsorga!1 isJ.tionen a\·-



,evärt mycket mera auktoritär än in­
om den politiska samhällsorganisatio­
nen (av demokratiskt snitt) . Företags­
ledningen utövar i långa stycken fak­
tiskt en okontrollerad makt. 

Men Berle anser - och det är 
huvudtesen i hans bok - att den vik­
tigaste begränsningen av denna makt­
utövning härleder sig från en icke­
institutionell faktor, nämligen från 
den etik, den moral, som växer sig 
..il lt starkare inom business-manage­
ment-systemet. Berle utvecklar denna 
te, i det centrala kapitlet med rubri­
ken "The Consc1ence of the King and 
of the Corporation" - Kungens sam­
vete och bolagets. 

' ' Storföretagsmoralen' '  

Författaren börjar med en dråplig 
skildring av hur "samvetet" fungera­
de hos de normand iska hertigarna på 
r r oo-talet, vilkas maktutövning för 
övrigt i både te◊ri och praxis var så 
absolut som den kunde bli. De ålade 
sig dock den självbegränsningen i sin 
maktutövning, att den av undersåtar­
na, som påkallade deras uppmärksam­
het med ropet " 'Haro 1 " (möjligen en 
symbolisk anspelning på en förfaders 
framgångsrika hänvändelse till her­
tig Rollo med anropet " Ha !  Rollo ! " ) ,  
utan risk för vedergällning fritt fick 
framföra önske- och klagomål, även 
klagomål mot hertigen själv. Denna 
"appellationsrätf ' anses vara ur­
sprunget till de konstitutionel la in ­
stitutione::na i de anglosaxiska länder­
na ( "  Habeas-corpusakttn" m. f l . )  Så 
smån:ngom institutionaliserades näm­
ligen kungens samvete: han omgav 

sig med personer, som skulle styrka 
och hjälpa honom i utövandet av den­
na sin samvetsplikt - så bildades den 
"curia regis" ,  som sedermera utveck­
lades till statsrådet, landets l agliga re­
genng. 

Det konkreta rättssamhällets ti l l ­
komst och utveckling har framdrivits 
av naturrättens i deologi, dvs. föreställ­
n ingen om att kungen, trots sin prin­
cipiell t  och uttryckligen suveräna ställ ­
ning, " skall rätt och lag styrka och 
orätt stävja". Enligt denna rättsföre­
ställning är den suveräne härskaren 
icke formell t  men moraliskt bunden 
vid vissa absoluta rättsnormer. 

Berle menar nu - i fullt medve­
tande om att parallellen kan förefalla 
långsökt - att företagen bärs upp av 
en liknande ideologi, att företagsle­
darna i sin maktutövning styrs av lik­
nande allmänna rättsföreställningar, 
:iven om de inte precis kan betecknas 
som anhängare av naturrättsfi losofin. 
Men cie strävar att i sin företagargär­
n ing inte bara hålla sig inom lagens 
råmärken - vilket lagens sanktions­
system i al la fall tvingar dem till - -
utan :itt även iaktta vissa etiska nor­
mer och åtaga sig vissa moraliska för­
pliktelser. 

Visserligen kan man som en förkla­
ring av denna attityd från företagens 
s ida hänvisa till det tidigare omnämn­
da faktum, att företagen är känsliga 
för reaktionen från allmänheten och 
därmed ti Il äventyrs även från "det 
allmänna" . Men det är inte så mycket 
n�otiven bakom " samvetsutslaget" som 
är avgörande utan fastmer själva före­
komsten av dyl ika samvetsimpulser 
och de praktiska resultat som de av­
sätter. 
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Det är nu på samma gång uppen­
bart, att företagens eller företagarnas 
samvete saknar institutionell förank­
ring. Det må vara mer el1er mindre 
starkt utvecklat hos olika individer i 
ansvarig ställning inom företagarvärl­
den; men det finns än så länge inte 
ens någon erkänd rätt alt ropa "Ha­
ro !". Detta är systemets fatala svag­
het. Och ändå är därmed inte sagt, 
att företagaretiken skulle vara obe­
fintlig eller praktiskt verkningslös. 

Det finns dock ansatser t i ll en in­
stitutionalisering av företagarmoralen 
i form av sedvanerätt. Berle exempli­
fierar. De stora bilbolagen i USA har 
var sin arme av försäl jare/agenter. 
Dessa är inte anställda hos företaget; 
de är bundna till det genom kontrakt. 
Det ligger i sakens natur att bolagen 
vid utformningen och tillämpningen 
av dessa kontrakt har ett betydande 
övertag. Änd.1 tror sig Berle ha bär­
kraftigt underlag för omdömet, att 
bilfirmorna överlag bedriver en syn­
nerligen liberal kontraktspolitik. Upp­
sägning av kontrakt från bolagens si­
da förekommer endast i händelse av 
grovt missbruk, och vid General Mo­
tors har man dessutom upprättat en 
ap1:ieliationsinstms, inför vilken den 
uppsagda agenten kan framföra sina 
klagomål. I en av delstaterna, Rhode 
Island, har denna företagspraxis se­
dermera fått laglig sanktion, varvid 
appellationsinstansen fått myndighets­
karaktär. 

På detta specielia område befinner 
man sig all tså halvvägs mellan en in­
formel l "bara-institution" och en lag­
ligen fixerad curia regis. "Moral" 
håller på att förvandlas til l rätt. 

.Ett belysande fall 

Mycket utförligt diskuterar Berle ett 
till synes ganska speciellt fall, som 
han dock tillmäter mycket stor prin­
cipiell betydelse och som vid tiden 
för bokens tillkomst var synnerligen 
livligt omdiskuterat i USA. Det gällde 
ett välkänt amerikanskt storföretag, 
General Electric Company, som i sam­
band med vissa materialbeställningar 
från amerikanska försvarsdepartemen­
tet ålagts att tillämpa vissa säkerhets­
regler, vilka bl.a. innebar att personer 
misstänkta för kommunistsympatier 
inte finge ha anställning i bolaget. I 
samband därmed aktualiserades fr.lgan 
om avskedande av tre personer. 

Det var alldeles uppenbart, att före­
taget hade legal rätt att avskeda dessa 
tre. Företaget kunde därvid, utöver 
sin av lagen erkända generella makt 
att avskeda anställda ( med iakttagan­
de av anställningskontraktens bestäm­
melser) åberopa försvarsdepartemen­
tets uttryckliga villkor för sagda, från 
företagets syn punkt oerhört viktiga, 
materialbeställning. Företaget hade 
ingen särskild anledning att ömma för 
de tre personerna, som inte hörde til l 
"trotjänarna". Företaget följde de 
givna di rektiven och avskedade dem. 

Nu utspann sig emellertid en myc­
ket livlig offentlig debatt, huruvida 
en sådan uppsägning kunde anses mo­
ral i skt försvarbar, eller snarare: under 
vilka förutsättnin-gar den kunde vara 
moraliskt försvarlig. Ingen hade nå­
gonting emot att kommunister skulle 
skiljas från anstäl lning i företag som 
framställde krigsviktiga förnödenhe-



ter. Vad man diskuterade var, vilken 
bevisning som skulle krävas och vil­
ken procedur som skulle tillämpas 
för att någon skulle anses tillräckligt 
bdastad för att drabbas av uppsäg­
ningsåtgärden. 

Det väsentliga i denna diskussion 
var inte, huruvida ledningen för Ge­
neral Electric Company i det kon­
kreta fallet handlade rätt eller fel. 
Poängen var att man oroades av en 
situation, där förctagsledningen sak­
nade en rättsprocedur för ett av­
görande, som visserligen från före­
tagets begränsade produktionssyn­
punkt var alldeles likgiltigt ( de tre 
anställda var inte på något sätt oer­
sättliga) men som i sämsta fall kunde 
innebära att l edningen engagerade sig 
i något, som den själv bedömde som 
en moralisk orätt, nämligen att oskyl­
diga avskedades. Bolaget vände sig 
därför till regeringen med ett krav, 
att hithörande frågor skulle regle­
rns genom lag, varvid det borde an­
komma på myndigheterna att finna 
en procedur, som på en och samma 
gång gav individen garantier mot 
godtycklig:i ingripanden och skydda­
de samhället mot skadegörelse. Det 
vore icke rimligt att företagen här 
belastades med ett ansvar, som rätte­
l igen t i l lkomme samhällsorganen. Man 
vil l e  dock heller inte framdeles bli 
försatt i den situitionen, att man ha­
de att verkställa anbefallningar från 
myndigheternas sida, som inte enty­
digt grundade sig på gäl lande rätt. 

Detta är onekligen en patetisk h i ­
storia. Den illustrerar på ett utmärkt 
sätt Bedes tankegång. Om dess be­
visvärde kan dock tv istas - inte bara 
om det generella bevisvärdet, utan 

t.o.m. om tolkningen av det konkreta 
fallet. Berlc nämner t.ex. ingenting 
om fackföreningens roll i samman­
hanget. I vilken utsträckning kan bo­
lagets handlingssätt ( och debattörer­
nas meningsyttringar) ha varit dikte­
rade av en önskan "att inte få bråk 
med fackföreningen" ( nu eller fram­
deles) ? Skulle detta motiv ha spelat 
någon mera betydande roll, förlorar 
därmed icke Bedes tes allt värde; ba­
lansmekanismen kan fungera oberoen­
de av vilka motiv som driver före­
tagen till en självbegränsning i sin 
maktutövning. Men poängen i histo­
rien förskjuts dock något i så fal l ;  
vad Berle vill bevisa är ju inte så 
mycket existensen av ett system av 
"countervailing powers" utan snarare 
förefir.tligheten av ett företagarsam­
vete som en drivande kraft i sam­
manhanget. 

Man känner sig frestad att konsta­
tera, att det egentliga bevisvärdet i 
Bedes case består däri - att förfat­
taren så utförligt (på 2 5 sidor 1 ) och 
med ett så uppenbart personl igt en­
gagemang debatterar fallet. För ho­
nom är det en samvetssak att teore­
tiskt bringa reda i saken. Och på 
liknande sätt reagerade tydligen vid 
den tiden åtskill iga personer med 
företagsanknytning, eftersom affären 
utlöste en så livlig debatt just i dessa 
kretsar. Man får anta att åtminstone 
åtskilliga bland debattörerna skulle ha 
varit vill iga att dra de praktiska kon­
sekvenserna av sina deklarerade åsik­
ter i denna fråga - att de alltså även 
för egen del var beredda att låta "sam­
vets" -synpunkter influera på sina stäl l ­
ningstaganden i företagsekonomiska 
frågor. 
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Berle vill göra gällande - och 
detta förefaller vara en viktig syn­
punkt - att problem av den arten 
blivit mer och mer allvarliga ( och 
mer och mer medvetna för företags­
ledarna) , allteftersom bolagen växt 
sig så stora, att misstag eller missbruk 
vid maktutövningen kan få nästan 
oöverskådliga konsekvenser. Att ett 
företag vilket som helst på tvivelakti­
ga grunder avskedar en arbetare, be­
hövde inte ens för denne ha några 
katastrofala konsekvenser. Men vad 
betyder ett avskedande i ett distrikt, 
där arbetsmarknaden totalt behärskas 
av ett enda storföretag ;, Vad skulle 
det innebära, om en handfull ben­
sinbolag enades orr. att inte sälja ben­
sin till negrer ;, Etiska och moraliska 
frågor har visserligen i sin kärna 
inte med kvantitet att göra, men det 
är i varje fall psykologiskt lättför­
klarligt, att frågor av denna art i 
högre grad måste oroa, i samma mån 
som man blir medveten om konsek­
vensernas dimension. Etiska frågor 
får därmed en politisk aspekt, dvs. 
de blir samhällsfrågor likaväl som 
samvetsfrågor. 

Det finns här en viss glidning i 
Bedes tankegång, måhända karakteris­
tisk för hans dubbla funktion av att 
vara vetenskapsman och affärsjurist. 
Han vill å ena sidan göra gällande, 
som redan framhållits, att det finns 
anledning att räkna med företagsle­
darnas "samvete" som en maktbe­
gränsande faktor. Men han är å and­
ra sidan angelägen att befria dem ur 
en besvärande ansvarssituation genom 
kravet på lagstift11i11g, låt vara när­
mast en lagstiftning av procedurska­
pande karaktär. Helt oförenliga är 
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dock inte dessa båda synpunkter. Vad 
Berle pekar på är helt enkelt den 
ofrånkomliga spänningen i ett sam­
hälle, där man på vissa områden har 
ett i detalj utarbetat maktfördelnings­
system med noga fixerade funktioner 
för olika samhällsorgan, medan man 
på andra områden - a1ltså t.ex. då 
det gäller bolagens relationer ti11 sina 
anställda, kunder, konkurrenter osv. 
- icke har något motsvarande legalt 
maktfördelningssystem utan handlar 
mer eller mindre på måfå. Samtidigt, 
menar Berle, kan inte heller företa­
garna frigöra sig från "det konstitu­
tionalistiska arvet", alltså från de vär­
deringar som ligger ti11 grund för den 
demokratiska rättsstaten med dess 
maktdelning och noga fixerade kom­
petensgränser. 

Som synes närmar sig Berle här 
från sina liberala och statsrättsliga ut­
gångspunkter en tankegång, som bru­
kat lanseras fdln arbetarrörelsehåll. 
nämligen att den politiska demokra­
tin i konsekvensens namn bör kom­
pletteras med någon form av ekono­
misk demokrati. Skillnaden torde dock 
vara den att det fackliga kravet på 
ekonomisk demokrati i stort sett torde 
vara identiskt med kravet på de an­
ställdas medbestämmanderätt över fö­
retagens ledning, medan Berle snara­
re tänker sig ett system av lagliga 
garantier mot maktmissbruk från fö­
retagsledningarnas sida. Men Berle är 
samtidigt mycket starkt medveten om, 
att liberalismens klassiska individu­
ella frihetsgarantier är i behov av en 
nyformulering, en ny innehållsbestäm­
ning. Om General Motors av någon 
�nledning skulle sätta en man i fäng­
else, �äger han, · inskrider samhället 



omtdtlbart och de legala frihetsga­
rantierna träder i funktion. Men om 
sa:111na bolag - t.ex. genom ett av­
skedande eller någon annan form av 
diskrin; inering - berövar samme man 
hans existensmöj l ighet, kan detta ske 
i fu ll ö,·erensstämmelse med gällande 
lag (äYtn om det t i l l  äventyrs strider 
mot gällande mora l ) .  Berle efterlyser 
en · ·habeas-corpusakt" ,  som svarar 
mot i ,·år tid givna samhällsförhål­
landen och som skyddar individen för 
övergrepp från de ekonomiskt starkas 
sida på samma sätt som den åberopa­
de akten skyddade medborgaren för 
övergrepp från de pol it i ska maktha­
varna, sida. 

Stat och näringsliv i samarbete 

Berle drar ytterligare en viktig slut­
sats a,· detta. Han menar att sj älva 
distinktionen mellan offentlig och pri­
var drift efterhand bli r :dl tmera irre­
levant. Produktionsfunktionen kan 
int:: hngre utövas antingen av den 
ena tl ler av den andra parten utan 
båda måste samverka - och kommer 
att samYerka. En blandning av offent­
lig och privat äganderätt bl ir alltmera 
vanl ig :  staten spelar en växande rol l  
som kund hos  eller leverantör t i l l  in ­
dustrin ; industrins utvecklingsmöj l ig­
heter betingas i v:ixande utsträckning 
av offentliga investeringar osv. När 
det gällt en sådan sak som atomener­
gins ti l l\'aratJgande för fredliga ända­
mål har det tett sig fullt naturligt att 
stat och privat näringsliv samverkat i 
en företagsform om vilken man 
strängt taget inte kan säga hnruvida 
den är "offentlig' • eller "privat". 

"Utvecklingen på atomenergins om­
råde, som kanske bl ir toppen av näst­
kommande utvecklingsvåg, var inte 
socialistisk, vare sig til l s in teori eller 
sin utformning. Den var 1900-tals­
kapitalism i vi lken staten spelade en 
framträdande roll, v i lket den kommer 
att göra även i fortsättningen." (s. 
1 1 2 )  

Det finns överhuvudtaget inte 
längre några klara gränser "between a 
governmmtal operation and a private 
business transaction". ( s. r I I )  Forsk­
n ingsområdet utgör kanske det mest 
slående exemplet på hur statlig och 
privat aktivitet griper in i varandra. 
Det mönstret kommer av allt att döma 
att mer och mer prägla näringsl ivet. 

Det gäller emellertid  att institutio­
nal isera detta mönster, fastställa vissa 
spelregler för umgänget mellan stat 
och näringsliv, fixera v issa "oförytter­
l iga rättigheter· · för båda parterna, dra 
upp gränser för maktutövningen. 

Vad Berle påyrkar är alltså ett "plu­
ral istiskt" -- eller som en del förfat­
tare brukar uttrycka sig: polylitiskt -
system. Han intar således i detta av­
seende samma principiella ståndpunkt 
som Boulding. Berle härleder sitt 
krav främst ur den konstitutionalis­
t i ska principen. Den amerikanska för­
fattningen har utformats med sikte på 
att garantera människornas fredliga, 
lyckliga samlevnad. Maktdelningen 
har varit det främsta medlet för att 
uppnå det målet. Produktionslivet 
däre1r.ot har länge alltför ensidigt ta­
git fasta på avkastningen, "output" . 
Maktkoncentration - manifesterad i 
storföretagens framväxt - har visat 
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sig vara ett nära nog ofrånkomligt 
medel ,1tt öka produktionen. Men där­
med har man hamnat i förhållanden 
- t.ex. fysiska och psykiska beroen­
deförhållanden - som åtminstone 
potentiellt äventyrar människors fri­
het och lycka. Det gäller därför att 
överflytta maktfördelningsprincipen 
till det ekonomiska planet. 

Det skulle dock inte vara någon 
vinning att söka upphäva den tek­
n i ska maktkoncentration, som storfö­
retaget representerar. Maktdelnings­
principen måste komma ti l l  uttryck på 
annat sätt än genom en uppspaltning 
av storföretagen. Vad som krävs är 
dels ett stadfästande av individens 
"mänskliga rättigheter", som ingen 
ekonomisk makt får träda för när, 
dels en arbets- och funktionsfördel­
ning mellan stat och näringsliv, ut­
formad på sådant sätt, att de båda 
krafterna håller varandra i balans. 

"Enligt amerikansk fi losofi är ett 
ekonomiskt system - liksom ett stats­
skick - skapat för människorna. Om 
det förvägrar individerna ett l iv, så som 
de uppfattar l ivet, frihet sådan som 
de förstår den, eller rätten till ägo­
delar, vilka former äganderätten un­
der moderna förhållanden än tar sig, 
så samlar sig samhällsmedlemmarna 
till en sorts revolt, vars följder är 
oöverskådliga. Lyckligtvis erbjuder de 
hävdvunna lagarna och den ameri­
kanska konstitutionen en utgångs­
punkt, ett t i llvägagångssätt och en rad 
institutioner, som gör det möjligt att 
skydda och utveckla dessa värden. In­
flytande från en organisation - pri­
vat eller statlig - måste alltid be­
dömas utifrån detta kriterium, och de 
politiska konsekvenserna av allmän-
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hetens reaktion blir i det långa lop­
pet av avgörande betydelse." ( s. r 14/  
I I  5) 

Det finns nu emellertid i växande 
utsträckning ett psykologiskt - och 
därmed måhända även ett ideolo­
giskt - underlag för en samverkan 
mellan näringsiiv och samhälle, mel­
lan företagsledarna och politikerna. 
De gör på var sitt område liknande 
erfarenheter, möter snarlika problem. 
Företagen står mer och mer inför pla­
neringsproblem, som har mycket vi­
dare aspekter än de i trängre mening 
företagsekonomiska. '· Företagsledarm 
i de �törsta bolagen har för första 
gången i historien nått en position där 
de medvetet måste räkna med filoso­
fiska överväganden. De måste göra 
klart för sig vilket slag av samhälle 
de vill tro på och vilket de vill tjäna, 
vilket de vi l l  vara med om att bygga 
upp och vidmakthålla. Med andrn 
ord, de måste begrunda det gamla 
problemet om 'det goda livet', åt­
minstone i dess mera elementära 
aspekt, och hur deras gärning i sam­
hället kan utformas så att den gyn­
nar och befrämjar det." (s .  166/167) 

"Human relations"' måste med and­
rn. ord alltmera bli en med den egent­
liga produktionsplaneringen jäm­
ställd uppgift. Företagarna har hittil l s  
inte varit vana att tänka i dylika ter­
mer. Men de tvingas nu till en ny­
orientering. De blir mer och mer med­
vetna om att de stora kollektiven -
sådana som storbolagen - måste vila 
på samma allmänna p1inciper för män­
niskors samlevnad som samhället i öv­
rigt. ' "Demokratiseringen" av företa­
gen blir därför främst ett socialpsyko-



logiskr krav ; indiv iderna kan inte utan 
risk för allvarlig desorientering och 
förvirring samtidigt ingå i alltför ol ik­
artade samarbetsmönster. 

Det finns ytterligare ett skäl för 
förttagen att planera för "human rela­
tions· ·  (vilket i praktiken kan betyda 
så olika saker 50111 samhälls- och bo­
stadsplanering; yrkesutbildning, un­
den·isning och forskning ; upprättande 
av olika sociala serviceorgan; trivsel­
?.nordningar inom och utom företaget ; 
kuiturella initiativ osv. ) ,  nämligen det 
att samhället kommer att gripa in, om 
inte företaget gör det. Nu är det visser­
ligen, som redan antytts, ingalunda 
orimligt att det sker en viss funktions­
uppdelning mellan företaget och sam­
hällsorganen. Men om man därvid 
hölle fast vid den uppdelning, som 
föregående generations företagare of­
tast gjort sig till talesmän för, näm-
1 igen att företaget skall framställa 
varor (kul lager eller bilar eller knäcke­
bröd elier vad det nu är) ,  medan sam­
hälisorganen skall sköta "det övriga", 
så får vi i verkligheten ett i allra 
högsta grad centr:ildirigerat samhälle, 
eftc:rsom "det övriga · ·  är det allra 
mesta av det som rör människors sam­
lernad och miljö. Skall man verkligen 
utan vidare överlåta al l t  detta på sam­
hällsorganen, på myndighe�erna ) 

Företagarna har här i själva verket 
en stor chans att genom en "human 
policy" i demokratisk anda påverka 
sjäh·a samhällsutveckl ingen, hindr:i 
den från atl gå i totalitär riktning. 
Genom att vägra att demokratisera fö­
retagsorganisationen riskerar företags­
ledarna att indirekt förvandla välfärds­
staten till förmyndarstat. I samma mån 
som människor vantrivs med sin t i l l -

vara obs nämligen kraven pa sam­
hällsingripanden". Berle avvisar här 
uttryckligen tanken, att de amerikans­
ka storföretagens kända filantropiska 
insatser skulle tillhöra ett förflutet 
skede och vara uttryck för en gam­
malmodig samhällssyn. Låt vara att 
111 01ivermgen för dessa åtgärder bott­
nade i en i deologi, som idag inte 
längre är aktuell. Men själva systemet 
är i stället värt att avsevärt utbyggas. 
Bankiren Cosimo de Medici i Florens 
var en högst modernt orienterad man. 
Han förstod att en framgångsrik 
affärsman har makt och möjl ighet att 
bli  en betydande samhällsbyggare. 
Hans handlingsmönster framstår som 
efterföljansvärt även i 1950- eller 60-
talens USA. 

Företagarna och . , det goda 
samhället' '  

Det är inte nödvändigt - kanske 
inte heller rimligt - att vinsten i sin 
helhet utbetalas t i l l  aktieägarna; den 
kan och bör i viss utsträckning inves­
teras i "ett bättre samhälle", alltså i 
sociala och kulturella natura-prestatio­
ner från företagens sida. Företagens 
uppgi ft är inte bara att producera va­
ror utan också :itt bidra till en sund 
och trivsam samhällsmil jö. 

"Corporate Capitalism and 'the City 
of God' " kallar Berle detta avslutan­
de kapitel - med en djärv och utma­
nande anspelning på de utopiska kart­
ritningar för ett idealsamhälle, som 
sträcker sig från Platon, Augustinus 
( "The City of God" ) ,  Thomas More 
fram till 1 800-talets socialister och 
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anarkister. ( 1900-talets framtidsvyer 
- Orwells "1984" och andra - har 
ju däremot oftast haft karaktären av 
skräckskildringar snarare än idealrit­
ningar.) Moderna företagsledare upp­
träder i verkligheten med eller mot 
sin vilja som samhällsbyggare. Kom­
munisterna i Ryssland hade ett pro­
gram för sin revolutionära omdaning 
av samhiillet. Katolska kyrkan har 
en samhällsideologi. Engelska Labour 
Party har ett ideologiskt program, ut­
format av kretsen kring Fabian Socie­
ty. " 'No one, however, has made a 
blueprint  of the community desired 
by Standard Oil of New Jersey or by 
Sears, Roebuck & Company, by the 
Southern Pacific Railroad, or by Ohio 
Edison, least of all the corporations 
themselves." (s. 1 82) Det är inte 
mer än rimligt, att företagarna gör sig 
en klar föreställning om, vad det är 
för samhälle de vill bygga upp. 

En ideologi för näringslivet efterly­
ses. Den är inte obefintlig: företagsle­
darna kan i själva verket inte undgå 
att träffa sina avgöranden på grund­
val av någon vag föreställning om 
vad det är för sorts samhälle de vilt 
ha. Men del är nödvändigt att denna 
ideologi görs mera medveten och ut­
formas mera koncist, att man inte lå­
ter sig ledas av slentrianmässigt accep­
terade, oreflekterade föreställningar 
om hur samhället är beskaffat och 
hur det bör vara beskaffat. 

Platon ville se samhället styrt av 
filosofer. Det är kanske inte realis­
tiskt att i det tjugonde seklet upp­
ställa kravet att filosofer skall vara 
företagsledare. Men det är rimligt att 
begära att företagsledarna skall Yara 
filosofer - i någon mån. 

Berle - vetenskapsman eller 

samhällsförbättrare ? 

Det framgår av detta ganska friJ. refe­
rat av Bedes skrift. att den har karak­
tären av ett program snarare än av en 
analys. Teserna är inte så mycket hypo­
teser om samhällets faktiska beskaf­
fenhet som fastmer riktlinjer för dess 
förbättring. 

Men skriften är inte blott och bart 
ett politiskt inlägg. Den mest adekva­
ta beskrivningen av Bedes intentioner 
är väl att han, särskilt i bokens första 
del, vill påvisa Yissa utvecklingsten­
denser och på dessa basera vissa sl ut­
satser om den sannolika fortsatt:1 ut­
vecklingen. Tillvägagångssättet :ir det 
inom denna litteraturgenre vanliga: 
man generaliserar allmänna intryck 
till en� tes och bestyrker sedan tesen 
oenom hänYisning till en rad mar­
kanta (underförstått: representativa) 
exempel. 

Det är uppenbart att en sådan me­
tod saknar exakthet och att resultaten 
därför inte kan göra anspråk på ve­
tenskap! ig giltighet. Men det torde 
fördenskull inte finnas anledning att 
helt underkänna tillvägagångssättet. 
Kriteriet på dess meningsfullhet måste 
van: hur pass intressanta perspektiv 
dylika teser kan öppna, i vi lken ut­
sträckning de kan ge upphov till Yet­
tiga diskussioner av betydelseful la 
problem. En parallell :  De teser om 
det kapitalistiska systemets ,. imma­
nenta lagar", som lanserades a\· Karl 
Marx, var från kunskapsteoretisk syn­
punkt inte hållbara ; icke förty har de 
väckt en debatt och givit upphov till 
en forskning, som i hög grad berikat 
vår kunskap om samhället. 



Mätt med den måttstocken synes 
Bedes teser om den "kapitalistiska re­
volutionen" - om en radikal för­
ändring av det s.k. kapitalistiska hus­
hållningssystemets funktionssätt - ha 
ett betydande värde, oberoende av om 
man är vill ig att acceptera vare sig 
hans något lättvindiga metod eller 
hans poli tiska program. Vad det sist­
nämnda beträffar, kan det ju schema­
tiskt karakteriseras så att han godtar 
väl färdsstatens allmänna målsättning­
ar men ivrar för vidaste möjliga makt­
fördelning. Hans mera konkreta yr­
kanden kan sägas vara två. För det 
första önskar han att näringslivet -
just i maktfördelningens intresse -
bör få behålla en hög grad av själv­
ständighet gentemot 5taten. Förutsätt­
ning härför är dock att företagsledar­
na inte bara ytl igt utan i anda och san­
ning accepterar väl färdssamhället och 
är vil l iga att anpassa sin egen verk­
samhet, inte minst den inre företags­
organisationen, efter dess normer och 
värden. 

För det andra kräver Berle som 
en konsekvens av maktfördelnings­
principen - eller kanske snarare 
av axiomet att en anhopning av 
makt alltid är om icke av ondo så 
dock riskabel - att bolagen får grän­
serna för sin maktutövning utstakade. 
Detta är så mycket mera nödvändigt 
som den alltjämt pågående koncen -

trationen ständigt ökar maktens om­
fåag. Maktbegränsningen kan och 
måste få en dubbel form: dels legal 
begränsning, med staten som instru­
ment och garnnt, dels och kanske 
framför allt etiskt grundad självbe­
gränsning från företagens sida. 

(Vid bedömningen av detta Berles 
reformprogram bör man också ha i 
tankarna, att fackföreningsrörelsen i 
USA är relativt svag; den fungerar 
därför inte som motvikt i samma mån 
som exempelvis i Sverige . )  

Detta författarens närings- och sam­
hällspol it iska program måste rimligt­
vis t i l ltala många, eftersom det synes 
erbjuda möjligheter t i l l  en " förso­
ning" mellan stat och näringsliv, mel­
lan l iberalism och socialism. Det är 
ett syntetiskt program, kanske i som­
l igas tycke alltför behändigt hopsatt 
av heterogena tankeelement, med en 
alltför ljus l iberal-utopistisk tilltro till 
en sorts det sunda förnuftets och det 
goda samvetets prestabi l iserade harme­
n i .  Men iust därigenom l igger det helt 
i l inje med en förnämlig amerikansk 
idetradition : den människovänliga 
framstegstro, som inte saknar ett drag 
av naivitet men som visat sig ha en 
rätt betydande politisk genomslags­
kraft och en avsevärd förmåga att 
skapa och befästa det amerikanska 
samlevnadsmönstret. 
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Motvikts teorin 

Joh11 Ke1111e1h Gafb,-aith 

Av de författare som refereras i den­
na skrift torde John Kenneth Gal­
braith vara den mest kände och den 
mest omdiskuterade. Galbraith är na­
tionalekonom och gjorde en snabb 
ehuru knappast uppseendeväckande 
karriär : efter några docentår och en 
tids tjänstgöring i den statliga pris­
kontrollen (under andra världskriget) 
blev han 1 949 som 40-åring profes­
sor vid Harvard University. Hans vik­
t ig,,ste rent vetenskapliga insats är en 
analys av krigshushållningens pro­
blem med titeln "The Theory of Price 
Control".  Men internationellt slog han 
igenom med två böcker av icke ren­
odlat vetenskaplig art, skrivna med 
adress både t i l l  ekonomerna av facket 
och t i l l  " the general reader" ' :  " Ameri­
can Capital ism" ( 1 952)  och "The 
Affluent Society" ( 1 958) . 

Förklaringen t i l l  Galbraiths ena­
stående publicistiska framgång måste 
först och främst sökas i hans lysande 
stili stiska begåvning. Om den först­
nämnda boken - som sedermera 
översattes till franska, tyska, i tal iens­
ka, spanska och japanska - sades det 
av en recensent att det var en ekono­
misk framställning "som varje läs­
kunnig amerikan kan läsa" ; han kun­
de ha tillfogat: och som varje läskun­
nig amerikan skulle ha nytta och nöje 
av att läsa. Galbraith är en stimule-

rande skribent och en " rolig" fack­
vetenskaplig författare ; något av en 
stil istisk show-man måhända, men all­
tid inom den goda smakens gränser. 

En annan förklaring t i l l  fram­
gången me<l boken " American Capi­
talism" l igger i dess undertitel : "The 
co11cept of cotmtervailing power" ' .  Ut­
trycket är svårt att översätta ; "före­
stäilningen om motvägande krafter" 
bör det kanske bli på svenska. Det 
engelska originaluttrycket visade sig 
vara en slogan med perfekt genom­
slag. Det behändiga uttrycket accepte­
rades omedelbart av samhällsdebattö­
rerna över hela världen. 

I sin enklaste och banalaste utform­
ning säger " teorin" om de motvägande 
krafterna ingenting annat än att vi i 
den moderna samhällsekonomin över­
allt träffar på organiserade intressen 
som står emot varandra - och som 
håller varandra någorlunda i j.:imvikt. 

Detta kan ju inte sägas vara någon 
märkl ig upptäckt. Men Galbraith har 
inte bara funnit en träffande generel l  
benämning p å  fenomenet, utan med 
sin skr i ft försökt göra det plausibelt, 
att detta system innebär en ganska 
hygglig lösning av vissa av kapita­
l ismens mest påträngande problem -
en lösning väl i l inje med den poli­
tiska demokratins sekellånga strävan 
att komma ti l l  rätta med maktproble-



met och med dess korrelat : frihets­
problemet. Galbraith uppfattar med 
andra ord tillkomsten av de ekono­
miska intresseorganisationerna - un­
der förutsättning att de uppträder på 
bada sidorna av marknaden - som 
ett led i demokratiseringsprocessen, 
som i sin tur är ägnad att öka indivi­
dernas frihet. Detta sammanhang har 
många haft på känn, men Galbraith 
är den förste som klätt den relativt 
banala insikten i välfunna ord samt 
upphöjt den till rang och heder av 
c:n · · conception", värd att vetenskap­
l igt analyseras och begrundas. 

· ·American Capital ism" är en gans­
k:t tunn skri ft, inte bara till omfånget 
( ca 200 glesa sidor) utan även t i l l  sitt 
sakliga innehåll, i det att analysen inte 
drivs särdeles långt. Boken utgavs i 
s in första upplaga 1 y 5 2 ;  1956 publi ­
cerade Galbraith en  ny, reviderad 
upplaga, där han bl.a. tagit hänsyn 
t i l l  den debatt och kritik, som den 
första editionen givit upphov til l .  Det 
är den reviderade upplagan som lig­
ger till grund för det efterföljande 
referatet. 

A rbetet innehåller i sin första hälft 
en klar och sober men inte särdeles 
originell framställning av, hur den 
ekonomiska verkligheten å ena ,idan 
och den ekonomiska teorin å den and­
ra förändrats under de senaste hundra 
åren . Denna repetit ion av kända fak­
ta har emellertid - som nästan allt 
,·ad Galbraith skriver - en polemisk 
udd. Det finns i Amerika ( endast 
i Amerika ) ) inom vissa kretsar av po­
l i ti ker och "businessmen" en närings­
liwts "honnörsretorik", som arbetar 
med grovt t i llyxade ekonomisk-pol i ­
tiska alternativ och med magistrala 

helhetsomdömen. Så utlät sig exem­
pelvis presidenten för Columbia Uni­
versity, när han år 1 949 skickade en 
flock nyexaminerade studenter ut i 
världen : "Studenter, under de år som 
ligger framför er kommer vår tids 
största strid att avgöras, striden mel­
lan dem som även framdeles vill att 
vårt l iv skall bygga på jämlikhet och 
individuell frihet och dem som vill 
låta individen underordnas statens be­
slut". ( s. 5 )  

(Universitetspresidenten valdes någ­
ra år senare t i l l  Förenta staternas pre­
sident, t i l lika högste verkställare av 
statens beslut. Hans namn är D. D. 
Eisenhower. ) 

Fri konkurrens myt och 
verklighet 

Galbraith vill avslöja det ihåliga och 
bedrägliga i dessa storslagna antiteser. 
I stark förkortning ser hans egen 
historieskrivning ut så här: 

" Fri konkurrens" har i Amerika va­
rit en politisk snarare än en ekono­
misk föreställning. Existensen av ett 
stort antal inbördes konkurrerande 
småföretag syntes garantera, att ingen 
ägare av privat kapital kunde utöva 
något större mått av makt. Detta till­
stånd svarade mot USA:s  konstitutio­
nella  ideal, ja det uppfattades som ett 
naturligt komplement till den politis­
ka demokratin. 

Men den ekonomiska verkligheten 
svarade inte mot teorin. Storföreta­
gen tnumferade; oligopol - i stället 
för fri konkurrens - blev den do­
minerande marknadsformen. Och sta-
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ten upphörde - alla liberala prin­
cipförklaringar t i l l  trots - att en­
bart fungera som en stillsam väktare 
av lag och ordning ; staten ingrep allt­
mera aktivt i det ekonomiska förlop­
pe:. Ursprungligen skedde detta icke 
minst i syfte att stävja ekonomisk 
maktkoncentration ( antitrustlagslift­
ningen 1 ) .  sedermera företrädesvis för 
att utbalansera rubbningar, bl.a. av 
konjunkturell art, som det kapitalis­
tisb systemet tvärtemot teoretiska 
harmonikonstruktioner av typen "Says 
lag" uppvisade. Ekonomer och affärs­
män fortsatte emellertid att bedriva 
en sorts i deologisk låtsaslek : medan 
maktkc•ncentrationen i den privata 
sektorn blev allt större, bortförklarade 
man problemets existens genom fort­
satt tal om " de fria krafternas spel". 
Och medan man, åtminstone från po­
litiskt l iberalt håll, uttryckligen på­
yrkade statens ingripanden mot mo­
nopoltendenser i det enskilda nä­
r ingslivet, forts:itte man att skrämm� 
upp varandr:1 och allmänheten med 
1pokalyptiskt tal om statens förödan­
de grepp över näringslivet. 

Undan för undan tvingades man 
dock Jtt uppge dessa omöjliga positio­
ner. Den ekonomiska forskningen 
lämnade därvid viktiga bidrag. På 30-
talet sammanfördes värdefullt empi­
riskt material till belysning av det 
ameribnska näringslivets struktur .  In­
om den ena näringsgrenen efter den 
andra fann man samma bi ld : ett få­
tal storföretag i ledarställning med en 
"krans" av följsamma mindre före­
tag omkring sig. Samtidigt utveckla­
des oligopolteorin och teorin om mo­
nopolistisk konkurrens. Priskonkur-
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rens påvisades var� undantag snarare 
än regel. Reklamens roll belystes osv. 

I det l:iget förstod man också i 
Amerika, att den gamla undermedici­
nen, antitrustlagstiftningen, hade mist 
sin kraft. "Att förutsätta att det finns 
skäl för antitrust-ingripanden varhelst 
tre, fyra eller ett halvt dussin företag 
dominerar marknaden är detsamma 
som att utgå i från att den amerikansb 
kapitalismen ti l l  själva sin struktur 
skuile vara olaglig." (s. 5 5 )  Ja, den­
na lagstiftning framstod mer och mer 
som rent orimlig: ' "Så som antitrust­
lagarna nu til lämpas måste den ansva­
rige företagsledaren i varje större ame­
rikanskt bolag räkna med möjligheten 
att dras inför domstol åtminstone nå­
gon gång i l ivet." ( s. 6 1 )  

Den keynesska re\'Olutionen full ­
bordade de  gamla standardföreställ­
ningarnas sammanbrott. Says lag, som 
gjorde gällande att någon allmän 
överproduktion inte var möjlig, efter­
som varje utbud skapade sin efterfrå­
gan, kunde avföras från dagordning­
en. Statens ingripande i näringslivet 
- främst genom en konjunkturut­
jämnande finanspolitik - fick sin 
teoretiska motivering, samtidigt som 
den keynesska teorin lämnade s jälva 
föietagsfriheten -· friheten att be­
stämma utbudet, friheten att sätta pri­
ser, friheten att investera osv. - oan­
tastad. Vad Keynes med sin teori 
etablerade var ett bestående partner­
ship mellan stat och näringsliv ;  sta­
tens roll i det priYatkapitalistiska sy­
stemet framstod efter Keynes som 
"indispensable". Det var en ( teore­
tisk) lösning helt i den anglo-ameri­
kanska traditionens anda : i stället för 
att renodla extrema alternativ - som 



presidenten för Columbia University 
gjorde i sitt festtal ännu tretton år 
efter Keynes - låter man parterna 
mötas i ett kompromissbetonat sam­
arbete. 

Att storföretagen så fullständigt 
slagit igenom i amerikanskt närings­
liv sammanhänger med, anser Gal­
braith, att oligopolsituationen med ett 
fåtal dominerande företag i en 
bransch visat sig vara en utmärkt för­
ui·sättning för geno!Tiförande av tek­
niska förbättringar, av genomgripan­
de rationaliseringa r. Förestäl lningen 
om att fri konkurrens emellan små­
företag, vilka var för sig endast för­
fogar över en bråkdel av marknaden, 
skulle vara särskilt gynnsam för det 
tekniska framåtskridandet, är en ren 
fiktion. Dels saknas de finansiel l a  re­
surserna, dels kan den enskilde före­
tagaren inte räkna med att annat än 
under en kort övergångstid tillgodo­
göra sig fördelarna av den tekniska 
förbättringen - med den påföljden 
att han aldrig finner det lönande att 
ens försöka. Verkliga förhållandet 
är, lite provokatoriskt uttryckt (Gal­
braith har en stor förkärlek för pro­
vokatoriska uttryckssätt ! ) ,  att "det 
måste finnas ett inslag av monopol i 
en industri för att den skall vara pro­
gressiv". ( s. 88) Det finns även en 
psykologisk förklaring av detta feno­
men: en �tar koncern kan för sitt 
namn och goda ryktes skull inte un­
<lerlil.ta att vara "progressiv" ; firmans 
inseende kräver ( och cheferna för 
public-relation-avdelningen pockar på) 
att man skall kunna hänvisa til l  stän­
digt pågående tekniska förbättringar. 

Den samhällsekonomiska vinsten av 
detla ständiga nydaningsarbete inom 

storföretagen är uppenbarligen avse­
värt större än de effektivitetsförlus­
Ler, som det monopolistiska insl aget 
i produktionsstrukturen brukar anses 
innebära i förhållande till den fria 
konkurrensens idealtillstånd, där alla 
produktionsfaktorer ( enligt den teo­
retiska model len) är utnyttjade på del 
mest produktiva sätttt. 

"Countervailing power" 

Så l ångt iir d::t fraga om historie­
skrivning - väsentligen korrekt så­
dan, om även med ett klart subjektivt 
i n s lag. Däri från tar Galbraith steget 
över t i l l  sin teori om "countervailing 
power", som framlägges i två centrala 
kapitel. Det kan påpekas, att Gal­
braith s jå lv använder benämningen 
"teori", ehuru han i boktiteln har val t  
det mera modesta och måhända mera 
adekvata uttrycket " the co11cep1 of 
countervailing power". Det är uppen­
bart att han siktar mot en teori; hu­
ruYida hans utläggning av begrep­
pets innebörd verkligen förtjänar be­
teckningen " teori", kan däremot dis­
kuteras. 

Går vi till statistiken, säger Gal­
braith, så finner vi överväldigande 
vittnesbörd om storföretagens makt -
en maktanhopning som måste komma 
varj e ;2meribn (med sinne hr ame­
rikanska traditioner) att rysa. Men här 
finns också en märklig p1radox: 
"Amerikanen är i princip kon�rollerad 
- till kropp och s jäl - av de stora 
bolrrgen; i praktiken tycks h:!n dock 
inte var1 fullständigt förslavad" . 
( s. 109) Bolagen har makt, men de ut-



ÖYar i ntt sin makt med den konsek­
vens och hänsynslöshtt som man kun­
de vänta sig. Den amerikanska staten 
är icke ett "bolagsvälde" '  ( som S. A. 
Hedin en gång sade om dtn svenska 
staten) .  Hur förklaras detta ? 

Den klassiska teorin hade, som 
nämnts, i konkurrensen sett instru­
mentet för tn effektiv maktbegräns­
ning. Garantin mot maktmissbruk låg 
alltså på samma sida av marknaden 
- utbudssidan -- där tendenser t i l l  
såd.111t missbruk kunde tänkas före­
komma. De konkurrerande företagen 
höll varandra " ' i  styr ' " .  

Konkurrensen försvann -·- men no­
toriskt maktmissbruk ble,· icke följ­
den. Avgörande härför var inte sta­
tens ganska ineffektiva antitrustlag­
stiftning utan det faktum att nya 
" ' spärrar " '  uppenbarade sig. Men dessa 
låg inte på samma sida av marknaden 
utan på den motsatta :  hos kunder 
och/eller leverantörer. Co,mtervailing 
power är således den faktor, som trätt 
1 den balanserande konkurrensens 
ställe - den konkurrensens, som i 
praktiken icke fyllde sin balanserande 
funktion. 

Inte alla storförttag säljer t i l l  kon­
sumenthushåll. I stor utsträckning säl­
jer företagen t i l l  varandra, vilket in­
nebär att "starka säljare", dvs. produ­
center med en halvmonopolistisk ställ­
n ing inom sin bransch, ofta möter 
"starka köpare", dvs. köpare som re­
presenterar en betydande del av den 
totala efterfrågan. 

Råder icke någon sådan relativ 
jämvikt från början, så utgör existen­
sen av ett starkt maktkollektiv ( t.ex. 
ett dominerande storföretag) på den 
ena sidan av marknaden bevisligen 

5 2  

ett starkt incitament till orga11iseracl 
sa111 verka11 på den motsatta sidan . 
Många ekonomiska i ntresseorganisa­
tioner av typen branschföreningar, in­
köpsföreningar m.m. har t i llkommit 
som ett svar på en monopolistisk ut­
maning från motpartens sida. " Makt 
hos en part på marknc1den skapar 
både behovtt av och goda utsikter för 
utövande av 'countervailing power' 
från den ,111dra partens sida." (s. I I 3 )  
Detta kallar Galbraith " the self-gene­
rating tendency of countervail ing 
power". Han anser den tendensen va­
ra empiriskt belagd. 

Det historiska paradexemplet på 
denna utveckling är den amerikanska 
arbetsmarknaden. Den fackliga arbe­
tarrörelsen är som bekant en relativt 
sen företeelse i USA, där den heller 
inte har haft samma ideologiska bak­
grund som i de europeiska länderna. 
Galbraith bedömer den fackliga rö­
relsens genombrott i USA främst som 
en reaktion mot storföretagens för­
krossande övertag: "I sista hand var 
det stålindustrins maktutveckling och 
ipte John L. Lewis' o.;;h Philip Mur­
rays organisatoriska begåvning som 
skapade United Steel Workers." 
( s. 1 I 5 )  De fackliga organisationer111 
är samtidigt notoriskt svagast i de 
branscher, där det råder någorlunda 
fr i  konkurri:ns på arbetsgivarsidan 
( exempelvis inom jordbruket) .  

Ett något mera kompl icerat men 
i l lustrativt exempel erbjuder den ame­
rikanska detaljhandeln. Galbraith häv­
dar, att detaljhandeln i USA organi­
serat och kartelliserat sig ( inköpsför­
eningar, kedjeaffärer osv. ) främst un­
der trycket från oligopolistiska produ­
center, varvid detaljhandeln kommit 



att ut\·eckl:t ' 'countervail ing pO\ver 
på konsumenternas \·ägnar. Det ofta 
hörda påståendet, att ;-.v alla grupper i 
samhället just konsumenterna är oor­
gan iserade, förlorar därmed något av 
, in udd. De amerikanska kedjeaffä­
rerna, ofta förtalade av en ytl ig  kri­
t ik såsom "osunda", har i själva ver­
ket gjort samma saneringsarbete som 
i v i ssa andra länder konsumentkoope­
rationen uträttat. Då det samtidigt in­
om den amerikanska detaljhandeln 
t rots de omnämnda koncentrations­
tendenserna råder en relativt hög grad 
av konkurrens ( nyetableringskontroll 
synes enligt Galbraith inte förekom­
nu i större utsträckning) . anses kon­
sumenten på det hela taget ha dragit 
betydande fördel av denna detaljhan­
delns motattack mot producenternas 
maktu tövn ing. 

Inom vissa branscher försöker pro­
ducenterna undgå detal jhandelns 
• · countervail ing power" genom verti­
kal integration ända fram t i l l  konsu­
mentledet ( egna försäljn ingsorganisa­
tioner ;  agentursystem osv. ) .  Härifrån 
hotar följaktligen en v iss exploatering 
av konsumenten ; producenten/ försäl­
jaren får ett alltför markerat övertag. 

Byggnadsindustri n  är å andra s idan 
ttt exempel på att en bransch som är 
uppsplittrad på en mängd konkurre­
rande småföretag helt enkelt i nte för­
mår att ä,,tadkomma någon effektiv 
produljion. Här saknades på den 
amerikanska marknaden både makt 
och motvägande makt. Följden blev 
- en ofrånkoml ig  följd, enl igt Gal­
braith - att staten fick ingripa och 
.1tminstone partiellt sätta den privata 
företagsamheten ur funktion. 

Staten som balansskapare 

Amerikansk kapital i sm tenderar allt­
så mot ett system, som känneteck­
nas av maktkoncentration, v i lken i 
s in tur ger upphov t i l l  motvägande 
maktkoncentration pil den andra s idan 
av marknaden. Men systemet fungerar 
i nte med någon perfekt automatik .  
Under sådana förhållanden får  staten 
en alldeles ny uppgift i förhållande 
t i l l  näringslivet - kanske s in  mest 
väsentl iga uppgift :  att bidra t i l l  och 
främja uppkomsten av "countervai l ­
ing power", i första hand i form av 
organi serad samverkan mellan säljare 
resp. köpare, varhelst tendenser t i l l  
ekonomisk maktkoncentration - och 
t i l l  potentiellt missbruk av denna 
maktställning - gör sig gällande. I 
sj älva verket v:u det också efter dessa 
l injer, ]åt vara icke i fullt medvetan­
de om förutsättningar och konsekven­
ser, svm New-Dea1-polit iken lades 
upp med dess strävan att stärka eko­
nomiskt svaga samhällsgruppers ( ar­
betarnas, jordbrukarnas osv . )  mark­
nadsposition . 

Det finns givetvis fall ,  där "coun­
tervaii ing power" av olika anled­
n ingar inte kan organiseras. Där för­
bl i r  det :iven framdeles statens upp­
gift att genom lagsti ftn ing eller på 
annat sätt direkt ta itu med den som 
farlig bedömda "primära" maktkon­
centrationen. Här behåller således 
excmpehis antitrustlagsti ftningen ett 
begränsat existensberättigande. I prak­
t iken har den emellertid i flera fall 
t i l lämpats på det befängda sättet, att 
man med dess hjälp h indrat organi­
serandet av · · countervai l ing power", 
samtid igt som bärruna av primär mo-
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nopolistisk marknadsmakt fått sitta i 
orubbat bo. Ett flagrant exempel på 
sådan missriktad politik utgjorde de 
amerikanska myndigheternas envetna 
försök att komma kedjeaffärerna 
(chain-stores) till livs. 

Det är å andra sidan tydiigt, att 
ett fullstcind,gt monopol på den ena 
sidan av marknaden utgör en avsevärt 
mycket sämre jordmån för uppkoms­
ten av "countervailing power" än en 
oligopolistisk struktur med ett fåtal 
stora enheter. I sistnämnda fall blir 
det lättare för motparten att överhu­
vudtaget få fotfäste för sina organi­
,ationssträvanden och att bedriva en 
viss marknadspolitik, spela på olika 
strängar. Att förvandla monopolbran­
scher till oligopolbranscher kan alltså 
vara en angelägen målsättning för sta­
tens ekonomisk.i politik. 

I andu fall ,ir frånvaron av "coun­
tervailing power" endast uttryck för 
\·issa psykologiska eller insti tutionella 
hämningar, t.ex. då vissa yrkeskate­
gorier sådana som lärare, kommunal­
anställda, statstjänstemän m.fl. är 
briotfälligt organ iserade eller inte alL, 
organiserade. I dessa fall är det rim­
ligt att stattn söker hjälpa organisa­
tionssträvandena på traven . 

Mot denna bakgrund kommer den 
av konservativa och "gammalliberala" 
med oro betraktade utvidgningen av 
den statliga aktiviteten i viss mån i en 
ny dager. Dels får den tolkas så, att 
staten underlättar en process, som än­
då ir på väg och vars syfte och kon­
sekven� är att ge näringslivet bättre 
balans och större stabilitet. Dels och 
framför allt erbjuder denna form av 
statlig verksamhet vissa garantier för 
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sin egen självbegränsning. Statem in­
gripande innebär nämligen i dett:t 
stycke, att näringslivet göres mera 
" fungibclt' " och framdeles av egen 
kraft kan fullgöra sin balansfunktion. 

Därmed beredes vägen för en ge­
nerell balans mellan stat och närings-
1 iv. Det synes inte i större utsträck ­
ning behöva bli fråga om, att staten 
övertar funktioner som tidigare ut­
övats av det privata näringslivet eller 
att staten genom generell lagstiftning 
o.d. utstakar stränga gränser för före­
tagens frihet. Statens främsta funktio11 
blir att underlätta näringslivets sjäh·­
reglering genom "countervailing 
power··. Endast där förutsättningarna 
härför saknas eller där systemet a \" 
någon anledning trots allt inte funge­
rar - "countervailing power" kan 
ju exempelvis i ett undantagsfall sam­
mangadd:i. sig med "original power" 
och försöka "slå den tredje:" - har 
staten anledning att direkt intervene­
ra. Men detta är endast undantags­
fali. I princip förblir det kapitalistiska 
systemet i funktion. Det skall inte 
ersättas med utan underiättas av stat­
lig in tervention . 

Kapitalismens förtjänster och 
svagheter 

Detta ' "kapitalistiska" system har från 
demokratiska viirderingssynpunkter 
den oskattabara förtjänsten att de­
centralisera beslutanderätten över pro­
duktionen. Åtminstone inom ramen 
av en parlamentarisk demokrati har 
det inte kunnat presteras något från 
moralisk och effektivitetssynpunkt 



godtagbart alternati,· till kapitalismens 
metod, när det gäller att fatta beslut 
rörande produktionens inriktning. 
' 'En mera betydande centralisering av 
auktoriteten över de beslut som be­
hö\'s vid produktionen av det rika 
sortimentet av konsumtionsvaror -
beslut om vad man skall producera, 
om utformning, när, var och med vil­
ka investeringar - är något som även 
för en inbiten socialist måste te sig 
svårt." (s .  1 7 1 )  Central planhushåll­
ning låter sig måhända nödtorftigt 
administreras i en folkhushållning i 
uppbyggnadsskedet, med tyngdpunk­
ten lagd på råvaru- och kapitalvaru­
industriernas utveckling. I en hushåll­
n ing med hög konsumtionsnivå - vil­
ket bl.a. innebär långt driven diffe­
rentiering av konsumtionen - blir 
den nära nog ogenomförbar. De so­
cialistiska staterna lär inte kunna und­
gå att göra den erfarenheten, efter 
hand som levnadsstandarden i dessa 
länder stiger. 

Statens uppgift i förhållande till 
näringslivet kunde anses fullgjord 
med dess främjande av countervailing 
power, om man hade garanti för att 
näringslivets utveckling skedde utan 
alltför k raftiga konjunkturella sväng­
ningar. Författaren Galbraith av år­
gång 195 2/56 hyser inte den tillför­
sikten. Själva framstegstakten är han 
inte bekymrad för; han delar således 
inte farhågorna för en på längre sikt 
stagnerande ekonomi. Men depression 
och inflation utgör de båda ständigt 
farliga dikena vid sidan av framåt­
skridandets väg. Här ålägges staten 
en ordningsfunktion av stor bety­
delse. Enligt Keynes· allmänna anvis­
ningar bör staten genom en variation 

av sin egen ekonomiska aktivitet ut­
balansera det privata näringslivets 
konjunktursvängningar. 

Mot depressiva tendenser torde den­
na politik vara effektiv. Men Gal­
braith hyser samtidigt vissa tvivel hu­
ruvida statliga åtgöranden enligt Key­
nes· recept kan komma tillrätta med 
organ isationssamhällets in flat ionsbe-
11ägenhet. Statens egen "countervai ling 
power" gentemot näringslivets sväng­
ningar synes fungera endast åt ena 
hål l et. En av huvudorsakerna til l 
denna snedbelastning ser Galbraith i 
militärutgifternas dominerande rol l .  
Eftersom försvarskostnadernas storlek 
dikteras av andra skäl än ekonomiska, 
saknar regeringen valfrihet för en be­
tydande del av statsutgifterna. ( Gal­
braith avger här samma vittnesbörd 
om militärutgifternas "strategiska" -
och på det hela taget ogynnsamma -
inverkan på amerikansk samhällseko­
nomi som Boulding gjorde.) 

Den latenta in flationsbenägenheten 
som sådan förorsakas dock av andra 
faktorer än trycket från den statliga 
sektorn - av faktorer som intimt sam­
manhänger med det från vissa syn­
punkter så lyckosamma systemet med 
"counlervail ing power" på markna­
den. Inflationsbenägenheten synes va­
ra det pris man måste betala för or­
ganisationernas frihet i ett demokra­
tiskt samhälle. • 'Det är ett bekymmer­
samt faktum att det inom den vida 
ramen för demokratisk, och speciellt 
amerikansk, politik inte finns någon 
tillfredsstäl lande lösning. De lös­
n ingsförsök som är mest godtagbara, 
åtminstone för sina upphovsmän, är 
minst av alia förenliga med vår poli­
tiska tradition." ( s. 190) 
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Risken är, något förenklat uttryckt, 
den att de motvägande marknadskraf­
terna i ett konjunkturläge med efter­
frågeöverskott inte motväger utan ad­
derar varandra. Detta gäller om arbets­
marknaden likaväl som om varumark­
naden. Och uppåt-spiralen på den ena 
av dessa marknader utlöser en liknan­
de spiral på den andra: inflationen 
blir kumulativ. Som resultat får man 
en ohelig koalition mellan köpare och 
säljare, mellan arbetsgivare och ar­
betstagare. Detta kan fortgå utan 
nämnvärt motstånd och utan någon 
markerad offentlig reaktion, därför 
att denna de motsatta intressegrup­
pernas koalition t il! synes inte riktar 
sig mot någon viss samhällsgrupp -·· 
i varje fall inte mot någon organise­
rad sådan. Offren är i stor utsträck­
ning "de stilla i landet". Och de i 
vanliga fall "högjudda", de starkt or­
ganiserade grupperna, hör snarast till 
dem som profiterar på inflationen 
eller i varje fall lyckas hålla sig ska­
deslös:i. En konsekvent anti-mflations­
politik visar sig "politiskt omöjlig". 

Här har således den moderna, ge­
nom "countervailing power" på det 
hela taget stabiliserade kapitalismen 
sin Akilleshäl. Att den permanenta 
inflationen är till skada för samhälls­
ekonomin och på längre sikt fö:: 
själva samhällsutvecklingen, känner 
sig Galbraith helt förvissad om: " Ing­
en demokrati som upplevt en allvar­
lig, häftig eller långvarig inflation 
har helt oskadd kommit från även­
tyret". ( s. 198) 

Att Galbraith trots sin reservation 
beträffande inflationen har en ljus 
grundsyn på den moderna amerikans-

ka kapitalismens utvecklingsmöjlighe­
ter är uppenbart. Någon sentida "har­
moniekonom" i klass med Bastiat 
eller Carey kan han dock inte sägas 
vara. 1 950-talets amerikanska bland­
samhälle är, menar han, från huma­
nistisk synpunkt ett bättre samhälle 
än 1890-talets högkapitalistiska. Men 
det är långtifrån det bästa samhället. 
Jnflationsbenägenheten är detta S;im­
hälles konstitutiva svaghet. Inflation 
betyder icke-balanserad maktutöv­
ning, eller skarpare uttryckt: Ö\·er­
våld. Detta är ett moraliskt omdöme 
som behåller sin giltighet trots att 
man inte kan utpeka någon bov som 
med berått mod missbrukar sin makt 
till egen vinning och andras skada. 
Men resttltatet blir sådant. Därför 
måste man fråga sig: Finns det inget 
annat botemedel mot denna av infL­
tionen stiindigt på nytt skapade orätt­
visa än en centralisering av beslutan­
derätten över produktion, löner, pri­
ser, dvs. ingen annan lösning än ett 
uppgivande, styckevis eller tidvis. av 
det demokratiska maktdelningsidca­
let ? Frågan måste lämnas öppen. 

Galbraith, kartan och terrängen 

Någon särdeles märklig bok är väl inte 
"American Capitalism". Den innehål­
ler inte några djärva teser - snarare, 
om man så vill, idel självklarheter. 
Men det kan ibland vara en förtj:inst 
att finna ord för det självklara, i 
,ynnerhet när verkligheten och det 
gängse sättet att beskriva verkligheten 
- teorin alltså --· kommit i otakt 
med varandra. 



Insiktsfulla ekonomer, politiker, 
företagare har länge förstått att I 900-
talets amerikanska kapitalism inte stod 
i samklang med den typ av hushåll­
ning, som beskrevs och förutsattes i 
den khssiska ekonomiska teorin. Eko­
nomerna hade undan för undan mo­
difierat teorin, för att bringa den i 
bättre överensstämmelse med verklig­
heten. Men dessa förändringar hade 
genomförts s.a .s. inom elen gamla teo­
rins " referensram", med dess termer 
och begrepp som grundval. 

En analogi med kartan och ter­
rängen kanske kan klargöra arten av 
Galbraiths insats. Från början har 
man en karta som stämmer med ter­
rängen. Terrängen håller emellertid 
på att få ett radikalt förändrat ut­
seende genom omflyttningar, nya be­
byggelsekoncentrationer, vägbyggna­
der osv. Undan för undan reviderar 
man kartan, men förändringarna in­
förs osystematiskt och slumpvis; vissa 
partier av kartbladet l ämnas helt orör­
da, fastän terrängen även där under­
gått förändringJ.r, vissa slag av ter­
rängförändringar registreras inte alls 
eller endast med lång eftersläpning. 
Dessa ständiga ändringar på det gam­
la kartbladet måste emellertid verka 
förvillande och irriterande. Visserli-

gen har terrängen s11ccessi/i! föränd­
rats, men vid någon viss tidpunkt 
måste det kännas befriande om någon 
säger :  låt oss nu trycka en ny karta 
över den nya terrängen. 

Det är vad Galbraith har gjort med 
sin skiss av ett samhälle som fungerar 
genom samspelet och dragkampen 
mellan ' ' countervailing powers". Det 
är bara dtt att den nya kartan är all­
deles för gles, för ofullständig. Det 
är på sin höjd en översiktskarta. Där 
används bara ett litet fåtal karttecken. 
Den ger inte till räcklig orientering i 
terrängen. 

Någon "teori" i ordets egentliga 
mening är det knappast fråga om. 
Galbraith har lar.serat ett fruktbart 
11ppslag för en ny teoretisk penetra­
tion av den samhällsekonomiska me­
kanismen i organisationernas t idevarv. 
Det återstår att utnyttja detta nya 
grepp. 

Galbraith har onekligen givit en 
värdefull impuls. Det är fullt förklar­
l igt och sakligt berättigat att "Ame­
rican Capitalism" blivit en interna­
t ionell bestseller. Hans insats med 
denna bok låg emellertid på det se-
111a11ti.rka snarare än på det ekono­
misk-teoretiska planet. 
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Balansbrist i överflödssamhället 

Den verkliga världsberömmelsen nåd­
de Galbraith först med s in  år 1958 
utgivna bok "The Affluent Society" . 

Att den boken f ick en nästan chock­
irtad framgång är inte svårt att för­
klara. Sti len är om möj l igt ännu mera 
lysande än i "American Capitalism" : 
klar, kvick, elegant, humoristisk. Bo­
ken kan med behål ln ing och njutn ing 
läsas både av fackekonomer och av 
allmänintresserade lekmän. - Men 
vad som ger boken dess illdeles spe­
ciella slagkraft är författarens kombi ­
nation a v  l idelsefullt reformatoriskt 
patos och intensivt teoretiskt sannings­
sökande: det är en i s i tt ämne djupt 
engagerad skribent som för pennan, 
och detta engagemang smittar av sig 
på läsaren. Boken är på en och samma 
gång polemisk, utmanande, profetisk 
- och saklig, upplysande, utredande. 
Det är böcker a\· det slaget som "gör 
historia". 

Men ändå är det inte bokens l i tte­
rära kvaliteer och författarens person­
l iga engagemang, som gjort "The Af­
fluent Society" t i l l  ett 5å uppmärksam­
mat och omdebatterat inlägg. Det är 
fastmer det faktum, att Galbraith här 
ställer en fråga, som i förstone verkar 
rent förbluffande, men som i nästa 
ögonblick uppfattas som ytterligt ak­
tuell och angelägen - vad man än 
må ha för inställning t i l l  författarens 
svar på frågrn . Den retoriska frågan 

som det är meningen att läsaren själv 
skall formulera l igger innesluten i 
bokens titel : "The Affluent Society" 
- "Överflödssamhället" . 

Galbraith har onekligen tur med 
s ina formuleringar, de biter s ig fast. 
Uttrycket "överflödssamhället" är väl­
funnet, därför att det med sin iro­
n iska touche provocerar läsaren inte 
bara t i l l  en utan t i l l  en hel rad frå­
gor :  Vad är det egentligen för fel 
med vårt på al l a  tänkbara sätt för­
bättrade samhälle I Hur långt har vi 
nått ;, Är det t i l l  äventyrs så, att själva 
den ökade behovstillfredsställelsen -
det verkliga eller skenbara överflödet 
- givit oss nya plågor 1 

Frågeställningen är originel l ;  den 
tvingar oss att se på samhällsekonomin 
ur en annan synvinkel än den gängse. 
Modern samhällsekonomisk teori har 
ju på ett egendomligt sätt varit barn­
domsfixerad: man har haft klassiker­
na, - Smith, R icardo, Malthus å ena 
sidan och Karl Marx å den andra -
som de självklara utgångspunkterna 
för sin analys. Och ehuru den nyare 
teoribildningen haft karaktären av en 
fortlöpande, alltmer radikal uppgörel­
se med fäderna, har det dock hela 
tiden var i t  deras kategorier som be­
stämt och begränsat tänkandet. Själva 
uttalandet av ordet "överflödssamhäl­
let" innebär, att förtrol ln ingen är bru­
ten, ty knappheten var den gemensam-



ma nämnaren för fäderna, vare sig 
rle kal lade sig l iberaler eller socia­
l ister .  

Slutligen har bokens uppseendeväc­
kande slagkraft emellertid också sam­
band med dess tendens. dvs. med för­
fattarens svar på de uppställda frågor­
na. I vad mån Galbraith talar som 
\·etc-nskapsman och i vad mån han 
uppträder som politisk propagandist, 
är en fråga som Yi skall återkomma 
ti l l  i slutet av detta kapitel. Men all­
deles obestridligt är, att boken rör vid 
vår., känsl igaste pol itiska nerver, obe­
ro::nde av v i lken partipolitisk inställ­
n ing v i  har. Galbraith är på ett emi ­
nent sätt i pakt med tiden. Mycket ta­
lar for att i varje fall i Amerika den 
pol it i ska utvecklingen kommer att gå i 
de banor, som Galbraith utstakat, allt­
så mot en ytterligare utvidgning aY 
den offentliga sektorn och en ännu 
kraftigare markering av utjämnings­
och "välfärds" -elementet i den offent­
lig.1 \·erksamheten. Galbraith pläderar 
för en ordning som är på väg. Profe­
ter med det utgångsläget brukar vara 
framgångsrika . 

Det brukar sägas om vissa böcker 
att de "inte lämnar läsaren l ikgi ltig". 
Det gäller om Galbraiths arbete i så 
hög grad, att läsaren rentav har svårt 
att inta en kyligt analyserande attityd, 
\·art sig t i l l  boken som l itterär pro­
dukt eller t i l l  författarens teser och 
teorier. Även den läsare, som normalt 
inte har fallenhet för fyrkantiga värde­
omdömen, frestas att säga "ja, ja" eller 
"nej ,  nej" till "The Affluent Society" . 
Såt i lh·ida är det en klart provocerande 
bok Galbraith har skrivit, något som 
också avspeglas i de diametralt mot-

satta recensentomdömen som har kom­
mit den t i l l  del. 

Ändå är det på sätt och vis en 
ganska otymplig, osystematisk och 
ojämn bok författaren l agt fram. Den 
utgörs snarast av en rad inbördes föga 
samordnade essäer, läsaren kastas 
ganska oförmedlat mellan idehistoriska 
betraktelser, ekonomisk-teoretiska re­
sonemang, sociologiska och social psy­
kologiska reflexioner, ekonomisk-pol i ­
t iska rekommendationer och kvicka 
aforismer om l ite av varje mellan him­
mel och jord. Det är inte alltid så 
lätt att hitta logik och sammanhang i 
det hela, men författarens charm bär 
läsaren lätt över alla skarvar och trösk­
lar . 

Knapphet - överflöd 

Galbrnith börjar med en effektfull 
kontrastering av det forna fattigsam­
hället och det nutida välfärdssamhäl­
let. Det är fattigsamhället som har 
präglat vår - i nklusive ekonomernas 
- syn på samhällsekonomin. I vårt 
begynnande överflöd är vi fångna i 
bristhushållningens ideologier. Natio­
nalekonomin, av Carlyle kallad "the 
dismal science", den dystra vetenska­
pen, kretsade - trots allehanda teo­
retiska harmonikonstruktioner i peri­
ferin - kring den centrala frågan 
hur man skulle kunna avhjälpa den 
fundamentala oti l lräckligheten, hur 
man skulle kunna låta människorna 
leva i ett varmare klimat än det som 
råder "under knapphetens kalla stjär­
na" . Och samtidigt antyder redan den­
na bild att knappheten, bristen, tycks 
vara något som mänsklig ansträngning 
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inte rår på, att det egentligen är ett 
,isyfusarbete man ger sig in på, när 
man försöker höja " folkens välstånd". 

Under intryck av den karga verk­
l igheten i fören ing med den nedslå­
ende förkunnelsen om karghetens 
ofrånkomlighet har människorna, 
kanske särskilt i den amerikanska kul­
turmiljön, utvecklat en tvetydig, am­
bivalent attityd till det materiella. A 
ena sidan har deras naturliga strävan 
\'ari t  inriktad på en förbättring av 
sina livsvillkor ; å andra sidan har 
hårda puritanska ideal kommit dem att 
bokstavligen söka göra en dygd av 
nöden, dvs. att eftersträva trygghet 
hellre än överdåd, att leva sparsamt 
och strävsamt samt sky allt överflöd 
som synden. Levnadsstandardens oav­
brutna stegring har inregistrerats med 
en sorts klentrogen förundran och en 
( av marxisten inom oss ständ igt på­
spädd) ängslan att detta kanske är 
mera skenbart än verkligt, att vi när 
som helst kan kastas til lbaka i försa­
kelsens plåga. 

Full sysselsättning I Största möjliga 
ökning av bruttonationalprodukten ! 
Detta är de båda ekonomisk-politiska 
målsättningar, som växt fram ur den­
na jordmån och som behärskar vårt 
tänkande och handlande i samhällseko­
nomiska frågor. Vi är " produktions­
fixerade", eftersom produktion enligt 
Adams Smiths lära och våra förfäders 
samlade erfarenhet är källan till allt 
, älstånd . 

Under tiden har emellertid de ob­
jektiva förutsättningarna för samhälls­
hushållningen radikalt förändrats: 
"Fattigdomen som normaltillstånd" 
t i llhör ett Ö\'ervunnet skede. Elemen­
tär trygghet är garanterad för det 
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stora flertalet medborgare. Riskmo­
mentet i själva näringslivet har redu­
cerats, inte minst genom företagens 
egi1a åtgöranden och ändrade attityd. 
Modern storföretagsamhet har st.tbi­
litet som sitt främsta riktmärke --­
och som sitt objekt iva kännetecken. 
Genom statens ingripande och fort­
löpande kontroll har konjunkturcy­
keln utj ämnats. Vårt säkerhetssystem 
är visserligen långtifrån perfekt, men 
det fyller höga anspråk. 

Det har samtidigt visat sig, att dc:n 
gamla trossatsen om att osäkerhet 
skulle vara en förutsättni ng för fr .im­
åtskridande kunnat avslöjas som rc:n 
vidskepelse. Aldrig har produkti,·ite­
ten i samhällsekonomin ökat så snabbt 
och så stadigt som under de efter­
krigsdecennier, då det sociala säker­
hetssystemet grundmurades. Någon 
konflikt mellan säkerhet och framåt­
skridande existerar inte ;  de båda fak­
torerna är i stället positivt korreleudc. 

I det läget, menar Galbraith, kan 
det l ätt i nträffa att människorna gör 
sig skyldiga till en systematisk felbe­
dömning av sin behovssituat ion. De 
har formligen dresserats att betrnkta 
förfogandet över varor - eller i ,·Hje 
fall över köpkraft - som det a, gö­
rande kriteriet för "standarden" ,  d\'s . 
för säkerhet, lycka, harmoni. Att öka 
s in standard är detsamma som :i.tt 
skaffa sig större inkomster och om­
sätta dessa inkomster i flera s. k. nrt­
tigheter. 

Med en liten motivförskjutning har 
efter hand produktionen alltmera kom­
mit att anse, som ett egenvärde. Pro­
duktionen ger ju sysselsättning, och 
arbetslösheten har så pass nyligen upp­
levts �om den al l t  förlamande ,;tm-



hällsolyckan. H uvudsaken är alltså att 
hjulen hålls igång ; detta är ett primärt 
trygghetskrav. Resultatet av de snur­
rande hjulen, bruttonationalprodukten, 
är den gyllene kalv som dyrkas och 
hyllas av alla. "När det gäller pro­
duktionens betydelse finns det i nga 
meningsmotsättningar mellan republ i ­
kaner och demokrater, mellan höger 
och ,änster, vita och färgade, katoli­
ker och protestanter. Den är den ge­
mensamma nämnaren för kommunist­
part iets chef, för ord förande;i i Ame­
ricans for Democratic Action, presi­
denten i United States Chamber of 
Cornmerce och hans kollega i National 
Association of Manufacturers." (s. 96) 

Galbraith f inner detta rörande sam­
förstånd misstänkt. Han påminner om 
att det idag dör fler människor i För­
enta staterna av för mycket mat än 
a1 för litet. Därmed är visserligen 
inte sagt att "vi" - tagna som ett 
anonymt genomsnitt - verkligen 
skulle leva i överflöd. Men det kan 
,ara på tiden att ifrågasätta det själv­
klara, det axiomatiska i att produktio­
nrn skall ökas. 

Viilståndsparadoxen 

I detta sammanhang presterar Gal­
braith en av sina irri terande para­
doxer. Han anser att vi skulle k!tnna 
öka produktionen avsevärt, om vi vore 
1i l l iga att satsa mer på produktions­
apparaten. Men vi lever inte som vi 
lär. Vi konsumerar för mycket och vi 
in1 esterar för l i tet. Vi talar ständigt 
om en ökning av produktionen, men 
11 gör ingenting åt det. Vad beror 
det på , 

Vi har v issa blinda fläckar i ögat 
vid bedömningen av vår egen ekono­
miska situation. Och ekonomerna a1· 
facket har upphöjt denna partiella 
blindhet, dvs. sin speciella yrkessjuk­
dom, till rang och heder av en dygd. 
De gör allt för att med teoretiska 
( eller kvasiteoretiska) argument be­
styrka konsumenten i hans fatala syn­
vi llhet. 

Den enskilde konsumenten har så­
ledes en benägenhet att endast in ­
räkna sådant som element i sin stan­
dard, som han valt och förvärvat med 
sin köpdollar. Offentliga tjänster som 
han konsumerar - utbildning, ren­
hållning, "kulturmiljö", sjukvård osv. 
- är visserligen kanhända i och för 
sig nödvändiga t ing men de känns 
som bördor snarare än som förmåner, 
eftersom de pengar, som han skatte­
vägen får betala för allt detta, till 
hans skam och sorg tvångsvis tas ifrån 
honom. Offentliga nyttigheter kan 
därför genom en egenartad psykolo­
gisk motivförskjutning fqr den en­
skilde medborgaren rentav framst:'l. 
som onyttiga och överflödiga, eller i 
varje fall som högst tvivelaktiga. En 
dammsugare som jag köper t i l l  m itt 
hushåll fyller mig med stolthet och 
glädje; den kommunala renhållnings­
maskinen är en onödig utgift som 
kommunalgubbarna har hittat på. 
( Följaktligen är husen i Amerika i 
regel rena och prydJiga, medan ga­
torna är fulla av smuts. ) 

Ekonomerna av facket delar visser­
ligen kanske inte dessa fördomar, men 
de har kapitulerat inför dem. De an­
ser sig således vid beräkningen av 
bruttonationalprodukten böra bunta 
ihop varor och tjänster enligt deras 
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marknadsvärde, oberoende av deras 
samhällel iga nytta, dvs. deras grad aY 
angelägenhet för människors hälsa, 
lycka och välfärd. I den vetenskapliga 
objektivitetens namn och i enl ighet 
med en föråldrad teori om "markna­
den" som den ende rätte bedömaren 
av en saks värde konfirmerar alltså 
ekonomerna de mest vidskepliga och 
godtyckliga klassif iceringarna : "Alco­
hol. comic books and mouth-wash all 
bask under the superior reputation of 
the market. Schools, judges, and mu­
n icipal swimming-pools lie under the 
evil reputation of bad kings." ( s .  r o6) 
Låt vara att det kan vara svårt eller 
omöj l igt att säga, hur ekonomerna an­
nars skall bära sig åt, men resultatet 
kan knappast påstås vara särdeles lyc­
kat. 

Den gängse uppdelningen på privat 
konsumtion och offentlig konsumtion 
är nu visserligen i nte i och för s ig 
så alldeles godtycklig. Det råkar för­
hålla sig så att de elementära 1 ivsför­
nödenheterna, mat, kläder, i viss mån 
även bostad, lämpar sig väl för privat 
produktion och för försäljning på en 
marknad. Men vissa andra mänskliga 
behov, t. ex. av undervisning, hälso­
vård, kommunikationer, polisskydd 
och försvar, kan i nte lämpligen t i l l ­
godoses på detta sätt :  behovsti l lfreds­
ställelsen måste tilihandahållas åt alla, 
om den skall kunna t i llhandahållas 
åt nZ1gon - följaktligen måste den 
också finansieras samfällt, om den 
skall kunna finansieras alls. 

Den traditionella ekonomiska teori n  
har emellanåt direkt bidragit t i l l  en 
nedvärdering av de offentliga nyttig­
heterna genom att endast godta mark­
nads-prissatta varor som uttryck för 

konsumenternas ,·ä rderingar och där­
med som värden i den ekonomiska 
vetenskapens mening. De offentliga 
prestationer, som inte har något mark­
nadsvärde, har endast l iksom på n!l­
der fått komma med i periferin  a,· 
ekonomernas teoret iska modeller. 

En motsvarande skevhet föreligger 
även i den förhärskande relativa ,·är­
deringen av resp. konsumtion och in ­
vestering. Konsumtion, har  man sagt, 
är sj älva ändamålet för all ekonomisk 
verksamhet. Allt an:1at har bara ett 
indirekt och härlett värde. Dett.i må 
i och för sig vara rikt igt, men genom 
en viss glidning i tankegången kan 
man ändå komma t i l l  ett skevt resul ­
tat. Lovprisandet av "konsumtionen ' "  
som den ekonomiska verksamhete:1s 
yttersta syftemål kan komma oss att 
bortse i från, att konsumtionsvarorna i 
toppen av vår behovspyramid i nte t i l l ­
närmelsevis har samma angelägenhets­
grad som de varor i botten, som täc­
ker våra elementära behov. 

Det är konsumenterna själva samt 
ekonomerna av facket som har kom­
mit att bortse från detta faktum. Af­
färsmännen däremot är endast alltför 
väl medvetna om det. De har för länge 
sedan kommit underfund med, att de 
mänskliga behoven bortom en v iss 
tröskel tarvar mycken uppmuntran och 
omvårdnad, om de i nte skall förflyk­
tigas - med katastrofala konsehen­
ser för näringslivets avsättningsrnöj ­
l igheter. 

"The Dependence Effect" 

Här sätter Galbraith in sin pole­
miska huvudstöt. Tesen går i korthet 



ut på att produktionen sprungit ifrån 
konsumenternas " ursprungliga", spon­
tana behov, och att den därför i allt 
större utsträckni ng måste ägna sig åt 
att frambringa behov och därmed ska­
pa förutsättningar för s in egen fort­
sättning. "The Dependence Effect" 
kallar Galbraith detta fenomen: kon­
sumtionens beroende av produktionen, 
den ur produktionen "härledda" kon­
sumtionen. 

Galbraith ti l lmäter denna "Depen­
dence Effect ' ' den allra största bety­
delse. Våra allmänna föreställn ingar 
om de ekonomiska sammanhangen är 
egentligen uppochnedvända, menar 
Galbraith. Varje nybörjarbok i natio­
nalekonomi utgår från "behoven" som 
ett givet psykologiskt faktum och 
skildrar produktionen som en apparat 
för til lfredsställande av dessa behov. 
Produktionen får sitt existensberätti ­
gande genom behovens påträngande 
makt, och syftet med all hushållning 
är att i största möjliga utsträckning 
t i llgodose i ndividernas behov. 

Men om nu behoven i själva verket 
är skapelser av produktionen ( för att 
i nte säga : av producenterna) , då bort­
faller ju själva kriteriet på produktio­
nens nyttighet eller onyttighet; då ra­
seras det kvasiobjektiva värdefunda­
ment, på vilket produktionen enl igt 
alla konventionella föreställningar har 
vi lat. Fältet bl ir  fritt för en långt 
mera relativistisk bedömning av vad 
som i teknisk-statistisk mening fram­
står som "en ökning av bruttonatio­
nalprodukten". Att det finns en större 
kvantitet varor vid en viss t idpunkt 
behöver inte betyda att behoven är 
i högre grad t i l lgodosedda. En större 
nationalprodukt kan nämligen helt 

enkelt vara uttryck för att man satsat 
mera på att skapa behov - och att 
man haft framgång med det. 

Galbraith anför en del i ndicier t i l l  
stöd för tesen att konsumtionen av 
idag i hög grad är " härledd". Bl. a. 
hänvisas t i l l  vissa socialpsykologers 
rön om konsumtionens statusskapan­
de funktion: "One man's consumption 
becomes his neighbours wish". Varor 
av olika slag har, som bl .  a. Duesen­
berry framhållit, förutom sin primärt 
behovstillfrcdsställande funktion ofta 
även b ifunktionen av prestigesymbo­
ler. I modern försäljningsteknik an­
ser man sig kunna spåra en tendens 
att mer och mer lägga an på dessa 
sekundära kvaliteter. Efter hand för­
skjutes därmed hela behovsstrukturen 
i sekundär riktning. Den bl i r m.a.o. 
alltmera beroende av något som har 
sitt upphov utanför konsumenten. 
"Suggestion" är ett nära t i l l  hands l ig­
gande ord. 

Galbraith snuddar dock endast vid 
dessa socialpsykologiska sammanhang. 
Tyngdpunkten i hans argumentering 
l igger i framhållandet a\· att produk­
tionen alltmera direkt i nr iktas på att 
skapa behov och därmed att säkerställa 
sin avsättning och sitt eget fortbestånd. 
En allt större sektor av produktions­
apparaten måste avdelas för behovssti -­
mulerande och behovsskapande verk­
samhet. Ar 1956 uppgick i USA re­
klamkostnaderna t i l l  ca 10 ooo mil j .  
dollar. (Detta i nnebär för övrigt bl.a. 
att begreppet "produktionskostnad" 
får en helt ny mening: inom en vid 
marginal väljer producenten sin pro­
duktionskostnad - han avgör, hur 
mycket han vill satsa för att t. ex. in­
troducera en ny vara i marknaden; 



lönsamheten bestämmes mindre a\· 
hans tekniska skicklighet, hans för­
måga att göra kostnadsbesparingar 
osv. än fastmer av hans skicklighet 
att anslå de rätta strängarna hos kon­
sumenterna och därmed få avkastning 
på de pengar han satsat på bearbet­
n ing av kunderna. 

Överflödssamhället yttrar sig främst 
däri, att det i allt större utsträckning 
bl i r  nödvändigt att t i l lgripa dylika 
psykologiska knep för att finna av­
sättning för varorna. En del av pro­
duktionen fyller alltjämt uppgiften 
att t i l lfredsställa primära behov. Pro­
duktionens breda bas avsätter sig själv, 
eftersom de däremot svarande beho­
ven ropar efter att bl i t i l lfredsställda. 
Men i toppen har produktionen en 
gränsnytta ( för att använda en gam­
mal hederlig ekonomisk fackterm) 
som är l ika med noll. Vi skulle med 
andra ord reda oss precis l ika bra utan 
det extra t i l lskott av konsumtionsva­
ror - i rätt stor utsträckning varor 
av typen konsumtionskapital - som 
den sista ansträngningen att öka pro­
duktionen (och "standarden" ! )  ger 
oss. Vilket dock inte hindrar -- med­
ger Galbraith - att vi ogärna vi l l  
bl i  av med detta tillskott när v i  väl 
fått det, heit enkelt därför att det 
därmed införlivats med vår standard. 
Och vi är alltj ämt dödligt rädda 1tt 
råka ut för standardsänkning. Hur 
standarden faktiskt är beskaffad, 
kvantitativt och kval itativt, är av 
mindre vikt, bara vi inte mister något 
som v har haft eller fått. Därmed 
får även de mest onyttiga ting efter­
hand sitt omistl iga värde. 

Galbraith har ett slående exempel 
på hur denna massuggestion om vå-

dan av en standardsänkn ing kan för­
leda folk t i l l  de mest i rrationella reak­
tioner och därmed i ytterlighetsfallet 
t i l l foga den nationella hushållningen 
svår skada. Strax före Koreakrigets 
utbrott upplevde Amerika en vi ld 
köprush : 

" Konsumenterna, som förutsåg en 
kommande bristsituation, började ome­
delbart söka gardera sig mot försakel ­
ser som d e  enligt s i n  fredsmässiga 
måttstock oundvikligen betraktade som 
plågsamma eller rentav outhärdliga. 
Man gick till butikerna för att köpa 
b ilar, radioapparater, köksredskap, 
tvättmaskiner, strykjärn, möbler, kon ­
server och andra produkter i oanade 
mängder .  Från början av det andra 
kvartalet 1950, de tre s ista fredsmå­
naderna, t i l l  början av det tredje 
kvartalet, de tre första krigsmånader­
na, ökades försvarsutgifterna med 1 ,8  
mil j arder dol lar. Konsnmtionsutgifter­
na steg n,ed 1 3, 1  mil jarder. Vid bör­
jan av 1 9 5 1  hade rorsvarsutgifterna 
stigit med 1 2 ,9  mil j arder, men de 
"civila" utgifterna hade ökat med 1 9  
mil j arder. Under dessa förhållanden 
var produktionsvolymen nära nog i r­
relevant. Konsumenternas försök att 
upprätthålla ( och med tanke på fram­
tidens osäkerhet slå vakt om) vad de 
t i llvants att betrakta som sin minimi­
standard lade beslag på hela brutto­
national produkten och mer t i l l .  Resul ­
tatet blev en förödande inflation." 
(s. 1 37)  

Det är således utmärkande icke 
blott för statsmän utan iiven för van­
l igt folk att de handlar med föga 
visdom; men finns det en riktig bov i 
dramat I Galbraith tvekar i nte att ut­
peka en sådan, l åt vara att s1gnale-



mc-nttt iir en smula sYävandt. Mtn 
att han är att söka på producenthället, 
därom kan det inte råda någon tvekan. 

I 

Företagarnas hotade prestige 

I dtnna förbindelse fäster Galbraith 
uppmärksamheten vid något som i en 
kapitelrubrik kallas "vested interests 
in output" ; termen är svår att över­
sätta. "Etablerade intressen i produk­
tionen" skulle väl en ordagrann över ­
sättning lyda. Trots a t t  författaren 
valt en sådan opersonlig formulering 
- tn motsvarighet till marxisternas 
"finanskapital" ? - är det utan tvivel 
en Yiss personkategori, som åsyftas, 
och Galbraith förtydligar sin avsikt 
genom att som bärare av dessa "vested 
inttrests" utpeka " the businessman 
- more precisely, perhaps, the im­
port,111t business executive" .  ( s. r .p )  

Det förhåller sig inte så enkelt 
som att dessa företagsledare inom 
storföretagen för snöd vinnings skul l 
skulle driva sitt samvetslösa spel med 
konsumenten. Galbraith är helt fri 
fdn den sortens vulgarism. Han är 
även här mera påverkad av nyare so­
ciologers och socialpsykologers status­
resonemang än av marxistiska exploa­
teringside�r. Tankegången är ungefar 
denn.1. Foretagsledaren inom storin­
dustrin åtnjuter i det amerikanska 
samhället ett oerhört stort anseende. 
Och .111seende, " reputation" ,  är sam-, 
tid igt enlig"t gällande sociala normer 
just det som konstituerar en persons 
status ; att vara ansedd - omskriven, 
uppmärksammad, omtalad - framstår 
som långt mera eftersträvansvärt än 

sådana gammalmodiga eller smått tvi­
velaktiga attribut som rikedom, aka­
demiska meri ter, pol i tiskt inflytande 
m.m. Företagsled1rnas stora sociab 
anseende är i sin tur ursprungligen 
grundat i den amerikanska övertygel ­
sen om företagarnas odispqtabelt sam­
hällsnyttiga funktion. Företagarna är 
samhällsnyttiga · därför att de produ­
cerar, och produktionen är grunden 
till allt välstånd. 

Både i andras och i egna ögon är 
företagsledaren - märk väl :  den 
fra111gå11g.,rike företagslcdaren - den 
man vars insatser för samhällets bästa 
är odisputabla, till skillnad exempelvis 
från polit ikerns bedrifter, som alltid 
kan diskuteras. Redan detta etablerar 
ett visst latent motsatsförhållande 
mellan " the business men" å ena si­
dan och politiker och ämbetsmän å 
den andra. Den omständigheten, att 
företagsledarna dessutom i regel är 
stora skattebetalare (både för sin per­
sonliga del och på företagets vägnar) 
är ägnad att ytterligare fördjupa klyf­
tan mellan affärsmännen, som måste 
betala, och politiker och ämbetsmän, 
som gör av med pengarna. 

Även om företagsledarna således 
än så länge har ett klart övertag i 
socialt anseende gentemot andra kate­
gorier av medborgare, så utgör dock 
den offentliga sektorns män den enda 
grupp som skulle Runn,a hota deras 
prestige : " I  samma mån som proble­
men om fö��var, utrikespoli�k och 
jordbrukspol(t'ik, offentlig företagsam­
het, utbildning och social välfärd blir 
centrala i vårt tänkande, så blir gene­
raler, diplomater, professorer och 
andra högre statliga tjänstemän fol­
kets hjältar" .  ( s .  144) 



Företagarnas främsta försvarsåt­
gärd mot detta potentiella prestige­
hot har hittills varit att stämpla den 
offentliga sektorns verksamhet som 
mindre produktiv eller rentav impro­
duktiv och därmed deklassera medtäv­
larna - politiker och ämbetsmän -
såsom mindre samhällsnyttiga. På så 
sätt har den ideologiska och psykolo­
giska rågången mel lan stat och nä­
ringsl iv grävts djupare, trots att sam­
tidigt genom den offentliga sektorns 
tilh·äxt, den fortgående demokratise­
ringen m.m., kontakterna mellan stat 
och näringsliv avsevärt intensifierats. 
Men det har oft a varit kontakter i den 
ömsesidiga misstänksamhetens och i r­
ritationens tecken. Chanserna till miss­
uppfattning av varandras intentioner 
har inte försuttits. Det är dock långt 
mindre en kamp om makten än en 
tävlan om vem som skall anses mest 
nyttig för samhället. 

I denna prestigedragkamp är som 
sagt "produktionen" affärsmännens 
ideologiska ankare - ett ankare av 
högsta symbolvärde. Lyckas de upp­
rätthålla  i llusionen, att ökad produk­
tion löser alla återstående ekonomiska 
och sociala problem ( l iksom ökad pro­
duktion i det förflutna onekligen 
löste en mangd påträngande mate­
riella problem) ,  så har de chansen att 
prestigemässigt sitta i orubbat bo. Va­
re sig affärsmännen själva genomskå­
dar det bräckliga i denna sin ideolo­
giska försvarsposition eller ej, så gör 
de av förklarliga skäl sitt yttersta att 
vidmakthålla produktionsmyten. Key­
nes gav dem för övrigt goda argu­
ment till stöd för tesen om den alle­
na saliggörande produktionen - ar­
gument som visserligen var avsedda 
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för en alldeles bestämd konjunktur­
situation, men som tydligen låter sig 
användas mera generell t  som en stark 
�köld mot ideologiska och politiska 
vedersakare. " För övrigt anser jag att 
produktionen bör ökas" skulle ju kun­
na sägas vara ( eller tänkas ha varit) 
lord Keynes' ceterum censeo. 

Nu iir detta åberopande av Keynes 
i sammanhanget inte blott och bart 
ett missbruk av hans goda namn och 
rykte. Visst finns det all anledning 
att beakta produktionens sysselsätt­
nings- och inkomsteffekt. Men 1 
själva verket, hädar Galbraith, är vår 
onyanserade dyrkan av varuproduk­
tionen så långt ifrån produktivitets­
främjande ti l l  sin reala effekt att 
den fastmer medför avsevärda risker 
för produktionens och därmed syssel­
sättningens och inkomstbildningens 
stabili tet. 

Producenternas övertalning och 
"grannens exempel" i förening lockar 
folk ständigt att leva över sina til l ­
gångar. De skaffar sig varor som de 
egentligen inte har råd t i l l .  Detta 
högst mationella beteende har i USA 
" institutionaliserats" med hjälp av 
konsumtionskrediten . " Processen att 
ö�tala- folk att ikläda sig skulder 
och arrangemangen härför utgör en 
lika väsentlig del av den moderna 
produktionen som själva t i llverkning­
en av varorna och uppammandet av 
behoven.' · ( s .  1 56 )  Under perioden 
195 2-56 ökade konsumtionskrediten 
i USA från 27 ooo milj. dollar till 
42 ooo milj. dollar eller med __ pro­
cent. Bi/krediterna ökade under sam­
må tid med närmare I OO procent. 
Samtidigt ökade folks disponibla in_; 
kom st endast med 2 !. prp_ceQ!. Häl f-



ten aY alla inkomsttagare i närheten 
av genomsnittsinkomstnivån belastades 
enligt en undersökning av år 1955  
med avbetalningsskulder. 

Ett sådant system innefattar bety­
dande faromoment för den ekonomis­
ka �tabiliteten. Att en sådan fortskri­
dande expansion av den konsumtiva 
efterfrågan måste skapa resp. öka 
ett inflationstryck, är uppenbart. Men 
vi har här också en ständigt lurande 
risk för konjunkturbakslag i depres­
siv riktning Här gäller nämligen, 
menar Galbraith, en mekanism mot­
svarande den som Keynes m.fl. be­
skrev i samband med sin s.k. accele­
rntionsteori : Om banksystemet under 
en period kontinuerligt utvidgat kon­
sumtionskrediten, måste redan en av­
saktning i denna kreditexpansion leda 
till en minskning i varuefterfrågan 
med ty åtföljande risk för produk­
tionsminskning. Det nuvarande syste­
met leder alltså till :itt folkhushåll­
n ingen befinner sig i en labil balans 
mellan inflation och depression. Or­
sakskedjan är denna: producenterna 
skapar behov --+ de artificiella be­
hoven driver fram konsumtionskredi­
ter --+ konsumtionskreditexpansio­
nen alstrar ett inflationstryck --+ 
konsumtionskrediterna kan inte utvid­
gas hur mycket som helst --+ en upp­
bromsning av kreditgivningen leder 
till avsättningskriser för produktio­
nen. 

Om den privata efterfrågan kunde 
hållas inom snävare gränser - t.ex. 
till förmån för en relativt större 
offentlig sektor - skulle detta så­
ledes med all sannolikhet garantera 
en högre grad av stabilitet för sam­
hällsekonomin, konkluderar Galbraith. 

Permanent inflation ? 

Att inflationen är det allvarligaste 
kvarstående problemet i en hushåll­
ning av typen "countervailing power" 
hade Galbraith fastslagit i "American 
Capitalism". Utvecklingen sedan 1952 ,  
då denna bok först publicerades, har 
tyvärr verifierat denna tes, konstaterar 
han i "The Affluent Society". Proble­
met kvarstår lika olöst. Dock vill han 
uttryckligen varna för den allmänt 
spridda missuppfattningen att "ökad 
produktion" skull e  vara ett botemedel 
mot inflat ion. Ansträn ningarna _att 
öka produktionen - i ett inflationis­
tiskt utgångsläge - skär er bara P-��­
sen mot den befintl iga prod_ukti5ms­
-apac1teten, med ytterligare prissteg: 
ringar soni följd. 

Någon lösning av inflationsproblt:­
met anser s ig Galbraith inte heller 
för egen del kunna prestera. Penning­
politiken och finans pol i tiken är var 
för sig - och till och med i kom­
bination med varandra - otillräckliga 
instrument. Hur finanspolitiken fun­
gerar i Amerika (- "Sånt händer in­
te här" ) -) beskrivs på följande 
drastiska sätt, nota bene av en eko­
nom som själv har en a\'gjort posit i \ 
inställning till offtntl iga utgifter: 

"Så snart inflation hotar ( och 
ibland också när den inte gör det) så 
f inns det sådana som för förvaltnings­
organen och Kongressen talar om hur 
viktigt det är att skära ned utgifterna; 
kongressmännen intalar sig själva sam­
ma sak, till synes på fullt allvar. Än­
då vidtas aldrig tillräckligt omfattan­
de åtgärder för att nämnvärt påverka 
de totala utgifterna. Mycket ofta åstad­
kommer man ingenting alls. Och i 
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sj älva verket är man så inställd på att 
ingenting görs att den årl iga kongress­
debatten om utgi ftsnedskärn i ngar nu 
har antagit den oskyldiga karaktären 
av en folklig rit. Den börjar när bud­
gettiden nalkas och kulminerar några 
dagar efter det att budgeten över­
lämnats. Gudarna bl idkas med allvar­
l iga förkastelsedomar över offentligt 
slöseri och besjälade löften om rik­
l iga produktivitetsvinster. Ceremon in 
ski ldras för folket i högstämda orda­
lag av press och radio. Därefter rös­
tar man igenom de till synes ound­
gängliga utgifterna och resultatet bl i r  
ofta snarare en ökning än en minsk­
ning .iv budgeten." (s. 188) 

Inflationen är och förbl i r  " the en­
demic problem of the affluent so­
ciety " ;  v i  tycks dessvärre få lov att 
vänja oss v i d  ett bestående inflations­
tryck som vårt normala ekonomiska 
kl imat. 

Felaktiga proportioner 

Men inflationen är inte det enda 
utslaget av bristande social balans i 
överflödssamhället. " Överflödet" är 
näml igen i sj älva verket synnerligen 
ensidigt lokal iserat t i l l  den privata 
sektorn.  ( Man bör observera, v ilket 
inte alla recensenter tycks ha gjort, 
att Galbraith förser begreppet över­
flöd med tydl iga i roniska c itationstec­
ken ; invändningen att vi "har långt 
kvar t i l ls yi kan börja tala om över­
flöd" är nog just den reaktion för­
fattaren v i l l  framkalla. Det är de fel­
,1k1igt1 proporlio11ema i samhällseko­
nomin som boken i grunden handlar 
om.) Överflödet .i den ena sektorn, 
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den pr iva�, lllg_Q L_ s�rµtiQ.igt __ e,!_1 v�­
sentlig Örsak til l bristen i den andra, 
den offentliga. 

Här kommer Galbraith till en a 1· 
s ina centrala teser, nämligen den att 
v i  enl igt hans mening har en felc1kl1g 
prod11k1io11simik111ing i vår,/. moderna 
samhälleq,. D\n f i losofi, som mera 
underförstådd än klart utsagd l igger 
bakom Galbraiths omdöme om pro­
duktionsin,riktningens " felaktighet", är 
den att produktionsstrukturen t i l l  
föl j d  av en psykologisk-ideologisk 
eftersläpning präglas av en i nd ividua­
l ism, som i nte längre står i samklang 
med kulturmönstret i övrigt. Detta 
har nämligen bl .  a. genom teknikens 
utveckl ing, kommunikationernas för­
bättring, bi ldningens demokratisering 
osv. a l ltmera förändrats i kollektivis­
tisk r iktning. Om man bejakar denna 
utveckl ing kan man i nte samtidigt 
godta en markerat " i ndiv idualistisk" 
tolkning av vad ' 'välstånd" innebär. 

Det är här som Galbraiths allmänna 
politiska vänsterorientering tydl igast 
framträder, måhända tydl igare för J:i­
saren än för honom själv. Den all ­
männa referensramen för hans värde­
r ingar är "kollektivsc11nhäl/et'', inte 
upplysningsfi losofernas "fria associa­
t ion av autonoma ind iv ider" . 

När man konstaterar en bristande 
balans mellan privat konsumtion å ena 
s idan och offentliga tjänster å den 
andra är detta inte uttryck för ett sub­
jektivt tyckande, anser Galbraith. De 
offentliga tjänsternas eftersläpning på 
ett stort antal v iktiga områden är ett 
av praktiskt taget al la erkänt faktum. 
Så här beskrevs t.ex. i en New York­
t idning ti llståndet i USA under efter: 
krigstiden : " Skolorna var gamla  och 



överfy l lda .  Pol isstyrkan var oti l lr,ick­
l ig och underbetald .  Parker och lek­
plat)er \ ar oti Il fredsstä l lande. Gator 
och ·obebyggda tornter var smutsiga, 
och renhållningen saknade utrustning 
och arbetskraft. Möjligheterna för 
dem so111 arbetade i staden att ta sig 
dit var os�kra och besvärl iga och blev 
allt sämre. De kollekt iva kommunika­
tionsmcdlen inne i staden var ohälso­
s:unma och smutsiga. Likaså luften . 
Parkering på gatorna måste förbjudas, 
och andra parkeringsmöj ligheter sak­
nades. Dessa brister gäl lde i nte nya 
,;ervicefunktioner utan gaml a  och väl 
inarbetade. " ( s .  196) Det där, menar 
Galbraith, är  inte någon godtycklig, 
subjektiv beskrivning av rådande sam­
hällsförhållanden ; det är vad alla kän­
ner och upplever. Om det är uttryck 
för en värder ing - och det är det 
förstås - så är det fråga om en sam­
f äl! d värdering. 

När en del recensenter ironiserat 
över författat·en Galbraith som "tycker 
bättre om skolor och sj ukhus än om 
bilar och TV-apparater och som vill 
påtvinga andra rnänniskor sina per­
sonl iga preferenser",  så missar de 
poängen i Galbraiths framstäl lning. 
Han refererar t i l l  ett förhållande som 
vi alla uppfattar som en paradox: att 
v i  inte synes kunna komma till rätta 
med vad vi känntr vara uppenbara 
brister i vår standard, samtidigt som 
vi befinner oss i en på det hela taget 
mycket gynnsam välståndsutveckling. 
"Produktionen av bilar, som man inte 
kunde parkera någonstans, steg allt 
kraftigare. Barnen, som saknade sko­
lor och på lekplatserna var föremål 
för intresse från fula gubbar och ut­
satta för allt m�rkligare former av 

brottsl ighet, hade tillgång t i l l  de bästa 
tänkbara TV-apparater . . .  Våra uni ­
versitet och högre utb i ld ingsanstalter 
var överbefolkade och i l la utrustade; 
detsamma var fallet med mentalsjuk­
husen." ( s. r 96) 

Men om vi alla mer el ler mindre 
betrakt:ir dessa förhållanden som ske­
va - ,·ar för ändrar vi dem då inte i 
Det beror på, anser Galbraith, att v i  
fastnat i vissa fördomar och att v i  
bli\·it slavar under vissa inkörda bete­
endemönster. 

Vi har således exempelvis i nte ob­
serverat, att varje ökning av den pri­
vata konsumtionen kräver som kom­
plement - för att v i  överhuvudtaget 
skall kunna tillgodogöra oss konsum­
tionsökn ingen - en motsvarande ut­
vidgning av vissa offentliga tjänster. 
En ökad pappersförbrukning kräver 
en öbd offentlig renhållning, om v i  
inte skall storkna i avfallet, och en 
ökad konsumtion av hilar kräver bre­
dare vägar och flera parkeringsplat­
ser, om vi alls skall få någon nytta 
av dessa bilar. Det är i den meningen 
som vi · · tappat balansen" .  Att göra ett 
sådant konstaterande har inte primärt 
att göra med vad man "tycker" om 
renlighet eller om bilar eller om det 
ena e l ler andra ; konstaterandet utgår 
i stället från föreställningen om viss:i 
objektiva korreiationsförhållanden. 

Men preferensmomentet och dess 
relation till våra handlingar är visst 
inte O\'iktigt i sammanhanget. Det kan 
mycket väl vara så - referenten\; fram­
ställning får här fattas som en fri tolk­
ning av en hos Galbraith endast an­
tydd tankegång - att våra preferen­
ser i och för sig är sådana, att de 
skulle bring,t oss närmare den sociah 



balansen. Vi föredrar kanske exem­
pelvis renare gator, mindre väntetider 
i sociaia institutioner, mindre elevan­
tal i klasserm och en rad l iknande 
förmåner framför någon ytterligare 
ökning av vårt förråd av privata kon­
sumtionsvaror ( exempelvis framför 
" familjens andra bil" ) .  Men vi  hand­
lar inte i överensstämmelse med dessa 
våra preferenser. Detta beror inte ba­
rn på vårt oförstånd utan även på 
vissa bestämda drag i samhäl lsstruk­
turen. Våra privata konsumtionsbehov 
rullar nämligen på färdigbyggda as­
falterade autostrador mot sin tillfreds­
ställelse, medan våra behov av offent­
l iga tjänster i rrar vilsna i pol i t ikens 
oländiga terräng. Det gäller kanske 
inte så mycket att ändra folks prefe­
renser utan fastmer att finna ett mera 
adekvat system för deras verkstäl­
l ande. Så tycks Galbraith v ilja se 
saken. 

Därutöver kvarstår emel lertid den 
systematiska förfalskning av våra pre­
ferenssystem, som är det kombinerade 
resultatet av två krafter, en pådrivan­
de och en återhållande. Den pådri­
iande - pådrivande i riktning mot 
ökad privat konsumtionsefterfrågan 
- är reklarpen o�h försä!jnings�i­
ken, utvecklade t i l l  nära nog veten­
skaplig fulländning. Den dämpande 
faktorn - dämpande på vårt med­
vetna behov av offentliga tjänster -­
är vår eftersläpande ideologiska miss­
tänksamhet mot staten. Vi har a llt­
jämt en benägenhet att sätta l i khets­
tecken mellan staten och "orättfärdiga 
furstar och fogdar". "Masskommu­
nikationsmedlen, som nått toppen a, 
utveckling, bombarderar folks sinnen 
för att man skall konsumera mer ö l ,  

men inte för att  bygga flera skolor . . .  
Ingen l iknande process verkar t i l l  för­
mån för statens icke marknadsförd,1 
tjänster. Och medan vi tar detta od­
Jande av nya privata konsumtionsbe­
hov som något naturligt skulle vi bl i  
chockeraåe över att se metoden an­
vänd t samband med offentliga tjäns­
ter. " (s. 2 0 2 / 2 0 3 ) 

De offentliga utgi fternas handikapp 
i förhållande till de privata konsum­
tionsutgi fterna sammanhänger givet­
vis också med att de senare ger en 
omedelbar förnimmelse av individuell 
valfrihet medan de förra alltid i sin 
praktiska utformning har kompro­
misskaraktär och därför oftast inte 
t i l l fredsställer någon helt och hållet. 
Skolan, parkeringsplatsen, sjukhuset 
osv. blir sällan exakt sådana som vi  
vill ha dem. I ytterlighetsfallet kan 
den enski lde rentav få en känsla av 
att han "bara skall betala och inte får 
ut nånting i stället". Det finns dess­
utom de - folktalare, ledarskribenter 
m.fl. - som av pol itiska eller andra 
skäl ytterligare uppammar och ömt 
vårdar en sådan mentalitet. Utsikter­
na för ett återstäl lande av den sociala 
balansen är under sådana förutsätt­
n111gar nnga. 

Den kvarstående fattigdomen 

Den bristande sociala balansen i 
överflödssamhället kommer även t i l l  
uttryck i den kvarstående - och om 
möjligt än skarpare markerade 
• •  fattigdomen" mitt i överflödet. Den­
na fattigdom är emellertid av helt an­
nan art än det gamla knapphetssam­
hällets. Tidigare var fattigdomen mest 



en föl jd av att vissa grupper eller per­
soner kapade åt sig så stor del av den 
magra kakan att det inte blev tillräck­
ligt mycket kvar åt andra -- "de fat­
tiga". Fattigdomen var uttryck för 
orättvis fördelning eller rentav ex­
ploatering, säger Galbraith ( och minns 
sin Karl Marx ) .  

Fattigdomen i dagens samhälle ä r  
mera specifik, mera differentierad. Vi 
har två huvudbtegorier av fattiga att 
räkna med. A ena sidan har vi "case 
poverty", individuellt betingad fattig­
dom. Den har att göra med någon 
viss egenskap eller egenart hos indi­
viden som gör honom handi 'appad i 
konkmrensen med övriga. Det kan 
vara fråga om mental efterblivenhet, 
dålig hälsa, alkoholism, bristande 
uppfostran, karaktärssvaghet - eller 
oftast en kombination av dessa fakto­
rer. Så som vårt samhälle fungerar 
- trots hjälp- och vårdåtgärder av 
olika slag - är dessa personer prak­
tiskt taget alltid dömda till en stan­
dard avsevärt lägre än genomsnittets. 
Den ovan påtalade underutvecklingen 
av det offentliga vårdsystemet bidrar 
till att ytterligare accentuera detta för­
hållande. Vi har eftersatta grupper i 
överflödssamhället, och deras efter­
satthet förefaller på något sätt ohjälp­
l ig. Alla ondgör sig över den -
men avståndet till normalstandarden 
snarare växer än krymper; ingen tycks 
kunna eller vilja ändra på förhållan­
det. 

A andra sidan har vi vad Galbraith 
kallar "insular poverty" ,  "fattigdoms­
öar". Han tänker här främst på efter­
satta geografiska områden, i synner et 
den extrema glesoygderr:-"I dessa mil­
jöer uppkommer en sorts ackumula-

tion av fattigdomen som därmed blir 
permanent. Områdets brist på t.ex. 
;kolor, sjukvård, kulturell stimu­
lans m.m. omöj liggör en uppryck­
ning, och de psykologiska och sociala 
effekterna av denna primära torftig­
het leder till en ytterligare utarmning. 
"Poverty is self-perpetuating because 
the poorest communities are poorest 
in the services which would eliminate 
it. ' '  (s .  2 57) Här är en liknande me­
kanism i verksamhet som den som i 
detta nu förstorar klyftan mellan de 
rika och de underutvecklade länderna. 

Beträffande båda kategorierna av 
" fattiga" skulle för övrigt en rent in­
komstmässig kompensation ge föga 
bot, eftersom dessa personer av skilda 
skäl knappast skulle kunna tillgodo­
göra sig en högre inkomst. Deras in­
dividuella resp. miljömässiga handi­
kapp låter sig inte kompenseras med 
pengar, i varje fall inte endast med 
pengar. 

Men denna förändring i "fattig" -
k l ientelets art har också haft vissa po­
l itiska konsekvenser: nu då "de fatti ­
ga" inte längre utgör den breda mas­
san utan består av en rad avgränsade 
ll!inoriteter, har de upphört att stå i 
centrum för politikernas intresse. Att 
föra dessa små, oorganiserade, oarti­
kulerade gruppers talan utgör inte 
längre någon garanti för politisk 
framgång, snarare tvärtom. Politiker 
som L1lar för förbättrad mentalvård, 
rikligare socialunderstöd, fler kroni­
kerhem osv. är inte längre i förbund 
med tiden ; snarare har de att över­
vinna ett betydande tröghetsmotstånd 
hos den stora al lmänheten, som inte 
känner sig särdeles starkt engagerad 
i dessa minoriteters öden. 



l\,�en existensen av såd:ma eftersatta 
grupper mitt i ett samhälle som i 
indra avseenden kännetecknas av 
"överflöd" måste bedömas som en 
allvarl ig  brist i samh?.llets funktions­
sätt. Det är inte bara orällvist att så­
dana markerade standardskillnader 
förekommer, utan det kan vara rent 
äventyrligt för samhällets fortsatta 
existens. Med ett sådant konstateran­
de har man återigen kommit bortom 
det rena tyckandets gräns; det är fråga 
om huruvida ett socialt system funge­
rar eller ej. 

Vår "materialistiska" fördom 

"Obalansen · ·  i överflödssamhäl iet har 
ytterligare en aspekt. Liksom pro­
duktionen är felfördelad mellan pri­
vat konsumtion och offentliga tj änster 
är investeringarna fel fördelade mel­
lan "materiel lt' · och "personellt" ka­
pital . Med det sistnämnda uttrycket 
avses investering i utbildning, forsk­
ning, teknik m.rn. 

Även här föreligger vissa objektiva 
ko,.relat ionsf örhålland en. Möjligheten 
att fullt tillgodogöra sig fördelarna 
av en riklig utrustning med materiellt 
kapital - maskiner m.m. -' är' be­
roende av graden av utbildning, tek­
niskt kunnande, kontinuerlig forsk­
ning osv. Nu förhåller det sig , ju så 
att de "personel la investeringarna" av 
flera skäl till alldeles övervägande 
del måste ske i det allmännas regi. 
Detta gäller om den grundläggande 
likaväl som om den akademiska un­
dervisningen, vidare om en del av 
yrkesutbildningen, om grundforsk­
ning_e_n,__osv. Till följd av den tidigare 
omnämnda snäva attityden gentemot 
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offentiig verksamhet får de personella 
investeringarna således ett generel l t  
handikapp. Det uppkommer en ten­
dens t i l l  eftersläpning i undervisn ing 
och forskning m.m. jämfört med 
framåtskridandet i övriga sektorer. J 
varje fal l existerar inte någon form 
av •• feed ba·ck" , varigenom en expan­
derande materiell kapitalutrustning 
mer eller mindre automatiskt fram­
alstrar sitt immateriella underlag i 
form av mots,rarande förbättring av 
al lmänbildning, yrkeskunnighet, forsk­
ning. Utbildningens och forskningen, 
investcringskaraktär är inte ens t i l l  
fullo insead i våra västerländska sam­
häl len ( ryssarna l igger långt före i 
detta avseende) .  

I någon mån har i det :unerikanska 
samhället intensifieringen av försvars­
ansträngn ingarna medfört inte bara 
en högre värdering av forskningens 
betydelse utan också ett starkare en­
gagemang från det allmännas s ida i 
v issa forsknings- och utbildningspro­
jekt. Detta har av all t  att döma haft 
en icke obetydlig effekt för de tek­
n iska framstegen i amerikansk indu­
stri överhuvudtaget. Men oerhört 
mycket återstår. Hela inriktningen a,· 

·näringslivet - både . attitydmässigt 
och institutionellt - är sådan, att de 
immateriella investeringarna alltid ho­
tar komma i kläm för de fnateriella, 
med den påföljden att vår tekniska 
utrustning riskerar att mala tomgång. 
Vi sk11/le kunna producera mer -- om 
nu detta skall vara ett mål att efter­
sträva - i fall vi valde en mera "har­
monisk" kombination av materiel l  och 
personell investering. 

Vid en annan betydelsefull kon­
sekvens av sina egna premisser hinner 



Galbraith inte mer än snudda. Om 
produktionsökning strängt taget inte 
ä r  så viktig och produktionens effek­
tivitet - mätt med vanliga pro­
duktivitetsmåttstockar - inte är det 
allena avgörande kriteriet . för dess 
kvalitet, bö_r ju tiden ·var'a inrie att 
ägna litet större uppmärksamhet åt 
produktionsprocessens !nänskliga och 
sociala " aspekter. De är visserligen 
inte helt förbisedda, men det är ändå 
vanligt att behandla dessa frågor un­
der ängsligt sneglande åt produktions­
resultatet; visst skall man slå vakt om 
mänskliga värden på arbetsplatsen, 
bara inte produktionsresultatet blir li­
dande. - Det kan vara på tiden att 
s läppa detta ständiga förbehåll. 

Särskilt storföretaget förtjänar att 
grJnskas från den synpunkten. " Re­
lat ionerna me!Lm det moderna före­
taget och dess anställda - deras chans 
till miinniskovärde, individualitet och 
ful l  personlighetsutveckling - kan 
vara minst lika viktiga. som företagets 
effektivitet. Detta kan vara värt att 
ha även om det innebär höjda pro­
duktionskostnader." (s. 2 2 3 )  Från 
samhällelig ,�älf�rcj�ynpunkt skulle 
således en mindre stram, mindre av­
kastningsorienterad företagsorganisa­
tion måhända vara en vinning: ett 
bortfall av ett marginellt tillskott tif l 
de11 materiella försörjningen skulle 
mer än kompenseras av en större triv­
sel i arbetet för storföretagens an­
ställda. 

Den goda lättjan ? 
Detta är ju välkända tongångar från 
kulturfilosofernas - möjligen också 

från psykologers och sociologers -
debatter. Däremot är man mindre 
van att möta dylika argument -
nästan något av ett lättjans lov ! -
från (:11 ekonom av facket. Det verkar 
som om Galbraith sjäiv vore en smula 
konsternerad över denna konsekvens 
av sina premisser, vilket kanske är 
förklaringen till att han inte riktigt 
fullföljer sin tankegång. Att han prin­
cipiellt inte tvekar att chockera sina 
produktionssinnade fackkolleger ge­
nom att sjunga lättjans lov, framgår 
a,· ett senare kapitel i boken. Men här 
saknar hans skiss de skarpa kontu­
rerna. 

Fullt konsekvent resonerar Gal­
braith däre1r.ot när han i samman­
hanget påyrkar radikal revision av ar­
betslöshetsförsäkringen. Den bör ut­
formas så att arbetslösheten inte läng­
re från ren försörjningssynpunkt ter 
sig skrämmande för individen .  Man 
bör inrikta sig på att kompensera prak­
tiskt taget hela det inkomstbortfall 
som för den enskilde blir en följd av 
arbetslösheten. Det finns, menar Gal­
braith, rent principiel l t  all anledning 
att'höp försäkringsbeloppen så att de 
ger full -kompensation. i Förslaget 
står i full överensstämmelse med Gal­
braiths syn på produktionen. När den­
na inte längre har högsta prioritet, 
blir det inte heller längre lika ange­
läget att snabbast möjligt återföra fri-

1 I själva verket föreslår författaren 
ett mera komplicerat system, där kom en­
sationsprocenten varierar med arbets ös 1eJs­
procenteri i samhället. En närmare redo­
görelse för detta intre�mta uppslag faller 
dock utom ramen för denn:i översikt. ( In­
tresserade hänvisas, förutom ti l l  originalet, 
t i l l  en uppsats av Jan Wallander i Eko­
nomisk Revy r959 :  1 . )  
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ställd arbetskraft till arbetslivet, mer 
eller mindre oberoende av vad det 
är för slags produktion. Man kan 
"ta det lugnt" från samhällets ( och 
även från de enskildas) sida och vän­
ta tills lämpliga och samhällsekono­
miskt värdefulla arbetstil l fällen erbju­
der sig. F.QSutsättning för �one­
man et är tydligen, att de friställda 
inte försummar att tillvarat

a 
sin-a 

�er på arbet�marknaden bara där­
för att _ de får lika mycket oetalt ti�r 
de går arbetslösa. Galbraith menar, 
att de psykologiska och moraliska 
hämningarna mot " frivillig ar etsl9s­
het·-; ,ir till räckligt stor för att undan­
röfa eller neutral i sera dylika risker. 

I bokens näst sista kapitel, som har 
rubriken "Labour, Leisure, and the 
New Class", drar Galbraith några 
mera utopiska framtidslinjer med ut­
gångspunkt från sin allmänna sam­
hällsuppfattning. Man har i den teo­
retiska nationalekonomin brukat se 
produktionsprocessen under bilden av 
en bokföringsmässig kalkyl av typen 
"input-output". "Input", insatsen av 
arbete och kapital, har karaktären av 
offer, ansträngning, försakelse ; "out­
put", produktionsresultatet, är belö­
ningen för detta offer. 

Ursprungligen kunde man inte 
tänka sig någon annan ordning än 
den, :itt var och en skulle satsa så 
mycket som han fysiskt kunde prestera 
- och att man tacksamt tog emot 
frukterna av den samlade ansträng­
ningen. Efter hand frampressades 
emellertid en betydande förkortning 
av arbetstiden, vilket var uttryck för 
att åtminstone vissa grupper i samhäl­
let satte större värde på ökad fritid 
än på ökad varuförsörjning. Utveck-
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l ingen innebar också att individen 
fick en viss möj l ighet att genom en 
frivillig variation av sin arbetstid in­
om en viss marginal kontrollera sin 
inkomst - en betydande vinst från 
individuell frihetssynpunkt. Det för­
hål ler sig bevisligen så, att inte alla 
i det valet bestämmer sig för största 
möjliga inkomst ! 

Galbraith anser nu att det kan fin­
nas skäl att gå vidare på den vägen, 
att ytterligare öka denna individuella 
valfrihet. Axiomet att " insatsen" är 
ett tungt offer och alltid måste för­
bli det, är moget för avskrivning. 
Vi har i själva verket i vårt moderna 
industrisamhälle fått "en ny klass" av 
privilegierade, som är -suveräna her­
rar över sina arbetsvillkor: som Själva 
bestämmer sin arbetstid och sin arbets­
takt, väljer sin arbetsplats och enligt 
eget tycke sållar sina arbetsuppgifter. 
Vi anser det alldeles självklart att 
männen i de ledande funktionerna 
organiserar sitt arbete pC detta fria 
sätt. Resultatet av denna ordning blir 
Jtt de trivs med sitt arbete, att de upp­
fattar även " input" som ett positivt 
värde - och inte bara som ett nöd­
vändigt ont för att få njuta arbetets 
frukter i form av "output". " Input"­
sidan upplevs m.a.o. av dessa suverä­
ner som ett värde I sig. 

Med en sådan totalsyn på produk­
tionsprocessen förlorar emellertid det 
traditioneila produktivitetsbegreppet 
mrcket av sin mening. Att en dag ha 
roligt på sin arbetsplats och just inte 
producera någonting alls kan vara 
minst lika värdeful lt från samhällelig 
väl färdssynpunkt som att pina sig till 
en produktion av så och så många 
enheter av ganska "onödiga" varor 



och tjänster. Detta resonemang håller 
v isserl igen inte streck på alla nivåer 
av försörjning, därom är Galbraith 
fullt medveten. Men i "överflödssam­
hället . . har det sin givna ti llämpning. 
"Den nya klassen" bör inte i mono­
pol istisk anda sia rnkt om sina fri­
hetspriYi legier och benhårt hålla på 
underordnades ofrihet, förskönande 
kallad disciplin . Rätten att , . känna 
sig som en människa . . på sin arbets­
plats bör t i llerkännas alla medbor­
gare. Med stigande bildningsgrad 
kommer de hittills oprivi legierade för 
övrigt att självmant ta sig den rätten, 
så sant som större bildning innefattar 
större lust och förmåga att själv råda 
över sina l ivsfunktioner och form1 
sin nrdagsmiljö efter egna värde­
ringar. Om produktionen ti l l  följd 
Järav inte skulle stiga lika snabbt 
,on� hittills är detta inte någon sam­
hällsolycka, konkluderar Galbraith. 
' 'Frihet ' '  i kollektivsamhäl let är ju än­
då en målsättning a,· största angelä­
genhetsgrad. 

Referatet a\' Galbraiths bok kan 
lämpl igen sluta här ;  författarens eget 
slutkapitel är en upprepning snarare 
än en samman fattning av föregående 
resonemang. 

Vetenskap och politik 
hos Galbraith 

Vid en jämförelse mellan "American 
Capitalism" och "The Affluent So­
ciety . .  finner man bl .a., att Gal­
braitl is frågestäl lning något försk ju ­
tits. I den tidigare boken är  författa­
ren intresserad 1,· 1tt an:ilysera orga-

nisationernas rol l  i det samhällseko­
nomiska systemet. I den andra boken 
tas denna roll som given. "Kollek­
tivsamhället ' '  accepteras som ett fak­
tum; frågan gäller hur systemet som 
helhet kan förbättras och hur indivi­
dens frihet kan främjas vid given 
eller t.o.m. växande grad av kollek 
tivitet. Frågeställningen i "The Aff­
luent Society" är alltså mera renodlat 
och medvetet politisk än frågeställ ­
ningen i den föregående boken. 

Galbraiths svar på den uppställda 
frågan om friheten bl ir  att de offent­
l iga tjänsterna ( i frihetens namn ! )  
bör f å  ett avsevärt större utrymme i 
samhällsekonomin . Därmed befrias 
medborgaren från produktionens och 
producenternas tyranni, det sociala l i ­
vet får bättre balans och den enski lde 
till försäkras större möjlighet t i l l  triY­
seL 

Så uttryckt är det helt enkelt ett 
politiskt reformprogram för USA 
( med dess i jämförelse med andra 
länder onekligen "underutvecklade,. 
offentliga sektor) som Galbraith 
framlägger. Man kan godta eller för­
kasta det, alltefter egen politisk upp­
fattning eller alltefter den beviskraft, 
som författaren utvecklar. Men oav­
sett hur man rent känslo- och över­
tygelsemässigt reagerar på författarens 
politiska program, bör man kunna 
knyta vissa kritiska reflexioner t i l l  
hans uppläggning av problemet. 

Med utgångspunkt fdn värdering­
ar som torde vara gemensamma för 
flera politiska r iktningar - och som 
i varje fall i Sverige inte heller torde 
vara främmande för personer med po­
l i tisk vänsterorientering - skulle man 
kanske kunna uttala en viss kritisk 
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förvåning över att Galbraith, trots 
den centrala roll som han tilldelar 
frihetsbegreppet, inte ens berör frå­
gan, huruvida den påfordrade expan­
sionen av den offentliga sektorn skulle 
kunna tänkas medföra en i11skränk-
11i11g i deri enskildes frihetssfär. Det 
synes vara axiomatiskt för Galbrai th, 
att en sådan förskjutning i relatio­
nen mellan privat och offentlig sek­
tor till den senares förmån 11h1Sle ge 
ett positivt " frihetsnetto" . Han synes 
således sakna spontan förståelse för 
det klassiska liberala frihetsproble­
met: problemet om individens frihet 
gentemot det största och mäktigaste 
av kollektiven, staten . Den psykolo­
giska förklaringen till denna i vårt 
tycke märkliga problem-omedvetenhet 
hos Galbraith kan vara den, att den 
förhärskande amerikanska näringslivs­
idc:0login så envetet hållit fast vid 
vissa Åammalliberala anti-statliga dog­
mer, att en man som Galbraith, som 
har en mycket stark känsla för klyftan 
mellan denna teori och det moderna 
samhällets verk I ighet, känner ·sig fres- • 
tad ati' med a l l  kraft driva fram an­
titesen. I det stycket är han - med­
vetet el ler omedvetet - en ensidig 
politisk agitator. 

En annan märklig omedvetenhet 
hos Galbraith hänför sig till de sam­
hällsekonomiska konsekvenserna av en 
kraftig och hastig expansion av den 
offentliga sektorn - en expansion 
bortom produktivitetstillväxten. Man 
kan bedöma de därav aktualiserade 
svårigheterna som överkomliga eller 
ej, men man kan inte gärna helt en­
kelt bortse från dem. Här synes Gal­
braith leva kvar i en något primitiY, 
onyanserad "gammalkeynesianism" .  

Men det skulle vara fel att för de 
tydligt markerade politiska inslagen, 
skull betrakta "The Affluent Society" 
blott och bart som ett politiskt mani­
fest. Det är utan tvivel ko111bi11a1io11e11 
av teoretisk analys och politisk argu­
mentering som gör Galbraiths bok ,:'1 
stimulerande, oroande, tankeväckande. 
En rent analyserande framställning 
skulle inte ha förmått väcka samma 
engagemang för eller emot, och en 
uteslutande poli tisk förkunnelse skulle 
inte ha haft samma tyngd. 

Men å andra sidan är det samtidigt 
bokens uppenbara svaghet -- i j ,im­
förelse både med "American C1pi­
talism" och med arbeten sådana som 
Boulding, och Bedes - att författa­
ren här inte gjort sig möda att kla­
rare urskilja värderingselementen från 
analyselementen . Han glider till synes 
obesvärad mellan värderingar och 
verklighetsutsagor. 

Man skulle dock till Galbraiths för­
s,·ar kunna framhålla, att han rör 
'sig på ett område, där det måste , ara 
oerhört svårt eller hart när omöjligt 
att dra en skarp gräns mellan värde­
r ing och analys. Det gäller ju del., 
att utröna vissa utvecklingstendenser 
( samhälleliga strukturförändringar) ,  
dd, a t t  bilda ,ig en uppfattning om 
dessa tendensers relevam i olika a,·­
seendc:n. Det är denna sistnämnd::t 
op'.:ration som knappast kan företaga, 
utan alt vissa värderingar kommer in 
i bilden. "Relevans" kan ju strängt 
taget endast antmgen mätas med hjälp 
av en noga preciserad kvantitativ me­
tod - eller uppskattas med hjälp a,· 
en "intuition",  som har sina rötter i 
ett ,·ärderingssystem. Somliga anser 
den sistnämnda metoden a priori för-



kasrl ig ;  men så länge man inte kan 
låta b l i  att ställa frågor av innebör­
den vad den el ler den förändringen 
' ' btty<ler" för samhället, kan det väl 
heller inte vara i l legitimt att söka ge 
svar, låt vara att det måste ske efter 
en allt annat än invändn ingsfri melod.  

Några konkreta exempel kanske 
kan klargöra vad som åsyftas med 
dessa rn smula abstrakta resonemang. 
Galbraith uppställer den hypotesen, 
att de offentl iga tjänsterna måste vara 
e11· en viss kvant i tativ och kval i tat iv 
beskaffenhet, för att samhället skal l  
kunna full t  t i llgodogöra s ig sin ma­
teriella utrustning och konsumenter -
na få fu l l  nytta av s in privata kon­
sumtion. Det torcie utan tvivel vara 
en rikt ig och fruktbar analytisk ta nke 
att fastslå en sådan " interdependens" . 
En l i knande tanke har f.ö . länge 
sptlat en viktig roll i produktions­
ttarin, där man sökt uppställa vissa 
villkor för en "optimal" samverkan 
mdlan produktionsfaktorerna. Alla 
torde väl vara överens om, att den 
1v Galbraith påtalade interdependen­
sen har en entydig t i l lämpn ing på 
förhållandena i de underutvecklade 
länderna. Där skulle det f.n. vara me­
n ingslöst att skapa en viss indu­
str itl! kapacitet, för så vitt inte sam­
t idigt vissa offentliga tjänster exem­
pe lv i s  beträffande kommunikationer, 
förnltning, utbi ldning osv. kunde t i l l ­
handahållas. Det finns säkert många 
fal l  där sakkunniga och omdömesgi l la 
personer inte skulle tveka att .  konsta­
tera. att de offentl iga investeringarna 
. . I ig,:;er efter" i förhål lande ti 11 de pri ­
Yata . Ett sådant omdöme skulle al l ­
m:int uppfattas som ett konstatera1ide 
av faktum snarare än som ett subjek­
c i 1·, 1·ä rdeomdöme. 

På motsvarande sätt kan man exem­
pelvis utan rnk att behöva bli beskyl ld  
för  god tyck! ighet konstatera, a t t  kon­
sumenterna i det svenska samhället 
:i.v i dag skulle ha avsevärt mycket 
större nytta och glädje av sina bilar, 
om utbyggnaden av vägnät, parke­
ringsplat�er m.rn:- hade Mll i t  jämna 
steg med bil isme·ns expansion . 

Ytterligare ett exempel. Få torde: 
vil ja bestrida, att vi i Sverige f.n. och 
inom den närmaste framtiden bättre 
skulle kunna utnytt ja våra materiella 
resurser, om v i  hade större kapacitet 
i vårt utbildn ingsväsen. "Bristen" 
uppfattas al lmänt just som en brist: 
ingen fäster s ig särski l t  mycket v id 
värderiugs-momentet i e t t  sådant kon­
staterande. Men naturl igtvis existerar 
bristen endast i relation t i l l  ett all­
mänt accepterat referenssystem av vär­
deringskaraktär. 

Ett konstaterande av sådana d is ­
proportioner, sådana flaskhalsar i ut­
veckl ingen, ä r  således inte i ordets 
egentl iga men ing · ·godtyckligt". Men 
svårighett:n är den, att det ändå inte 
finns någon .rciker vetenskaplig metod 
fö r att komma fram till ett sådant 
konstaterande, bl.a. beroende på att 
det varderingssystem som vi utgår 
i från med största sannol ikhet inte är 
strängt hierarkiskt uppbyggt. Våra 
värderingar är  med andra ord i n te 
s1 prydl igt ordnade, att vi a l l t id kan 
sätta index på dem och säga vilken 
som v:-iger tyngst. När i en viss sam­
hälls fråga flera olika värderingar kom­
mer in i bi lden - t.ex. flera inbör­
des inte helt fören l iga värderingar -
så 1 11smyger sig en viss ambivaJens i 
flertalet människors stä l ln ingstagande. 
Det är således inte t i ll räckl igt att man 
är överens om en viss värdering 
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säg exempelvis den att vårt vägväsen­
de är underutvecklat i förhållande t i l l  
vårt bilbestånd - för att därpå grun­
da en praktisk slutsats ( t.ex. beträf­
fande vägarnas utbyggnad) ; värde­
ringen kan hos olika individer stå i 
latc:nt spänning t i l l  andra medvetna 
eller omedvetna värderingar. 

Sj äh·a verkl ighetsanalysen kan heller 
aldrig vara helt entydig i så kompli­
cerade sammanhang. Disproportionen 
mellan det av oss önskade t i l lståndet 
och det verkliga til lståndet kan vara 
evident, som i de anförda exemplen, 
men om man rör sig från yttervär­
dena mot de inre marginalerna, måste 
omdömend bli alltmera osäkra. Och 
i den mån man ändå vågar formulera 
sådana, får dessa ett växande inslag 
a,· subjekt iv itet eller godtyckl ighet. 
Men var "evidensen" upphör och 
· ·godtyckligheten" börjar är givetvis 
omöj I igt att säga. All erfarenhetsve­
tenskap rör sig vid beskrivningen av 
" verkligheten" med "ungefärlighe­
ter" ; ju mera komplexa de företeel ­
ser äi: som man avser att beskriva, 
desto större b l i r  givetvis osäkerheten. 
Antag t.ex. att man vi l l  uttala sig om, 
huruvida värt rättsväsen fyller Y issa 
( någorlunda preciserade) anspråk på 
rättssäkerhet. Detta är i princip en 
analytisk fråga - men svaret kan 
knappast bl i "objektivt" , hur mycket 
forskaren än bemödar sig att hål la 
"godtyckl igheten" borta. 

Hur vi själva reagerar inför veten­
skapsmännens utsagor är för övrigt 
också en fråga om konvention. När 
en officiell konjunkturrapport förkla­
rar att "järnindustrin f.n. utgör en 
f laskhals" ,  så godtas detta av det sto­
ra flertalet liisare (möjligen med un-

Jantag av den berörda industr ins eg­
na representanter )  som ett faktum, 
ingenting annat. Niir en pol itiskt in­
tresserad och polemiskt lagd national­
ekonom deklarerar, att den offentliga 
sektorn är underutvecklad i förhål­
lande t i l l  den pri,·ata, ger han uttryck 
åt sitt personliga tyckande som det 
inte finns anledning att fästa sig Yid. 
De båda yttrandena "järnindustrin ut­
gör en flaskhals" och "den offentliga 
sektorn ii r underutvecklad" skil jer sig 
däri, att det förra är mera specifikt 
och det anrlra mera generellt .  Det 
förra kan antagl igen lättare preciseras 
i tekniska ( t.ex. hantitativa) termer 
än det senare. Men utsagorna ski ljer  
sig kunskapsteoretiskt inte så r.1Jikalt 
att det ena skulle förtjäna betecknas 
som "vetenskapligt' ' och det andrn 
som "godtyckligt". Det är en grad­
skil lnad, inte en artskillnad. 

Yt te r! igare på en punkt kan Jet 
vara skäl att söka diskutera det kun­
skapsteoretiska underlaget för en av 
Galbraiths centrala teser. Det g:i l ler 
frågan om konsumtionsvalet. Som re­
dan framhål l its iir det inte så en kelt 
- som en del kritiker velat göra gäl­
lande- att Galbraith skulle · ·ogilla" 
folks preferenser ( för b ilar, TV-appa­
rater, kylskåp osv . ) och vilja ersätta 
dem med sina egna preferenser för 
sjukhus, skolor osv. Galbraiths tes är 
snarare den - dtt måste dock er­
kännas att han i dttta viktiga stycke 
är föga konci s  och tmellanåt glider 
i sin argumentering - att konsumen­
ternas verkl iga eller egentl iga prefe­
renser i11te ka11 ko111 111a till 111/ryck, 
eftersom de ha ,pte111et emot sig, 
först och främst .i l l tså den existtran-



de produktionsapparaten med dess 
"vested interests". 

En sådan tes är givetvis svår att be­
visa. Galbraith har inte kommit läng­
re än till framläggandet av en rad in­
dicier, mer eller mindre tungt vägan­
de. Men det kan här påpekas, att den 
gängse ekonomiska konsumtionsteorin 
- den s.k. valhandlingsteorin -
också vilar på ett oerhört skört un­
derlag. Man ponerar helt enkelt, att 
konsumenternas faktiska valhandling­
ar är uttryck för deras preferenssy­
stem. Till denna ståndpunkt har man 
kommit, sedan en äldre mera psyko­
logiserande teori (gränsnytteläran och 
dess v,Hiantcr) kritiserats så hårt, bl .a. 
av psykologer av facket, att den inte 
anständigtvis kunde bibehal as. M:m 
föredrog "därför ett teoretiskt tillväga­
gångssätt - valhandlings_teorins -
där man inte �de bli beskylld att 
tuska på psykologernas område. Men 
denna " teori" saknar samtidigt allt 
innehål l ;  den kan aldrig verifieras. 

Genom att ponera identitet mellan 
konsumenternas preferenser å ena si­
dan och deras valhandlingar å den 
andra har man i den gängse teorin 
avskurit sig från varje möj lighet att 
analysera sambandet mellan konsu­
menternas behovssituation och deras 
behovstillfredsställelse. När "motiv­
forskning" (inklusive "motive crea­
tion" )  spelar en så stor roll i affärs­
livet som nu bevisligen är fallet, sär­
skilt i USA, ter det sig emellertid 
alltmera orimligt att den ekonomiska 
vetenskapen skulle nöja sig med en 
analysmetod, där man tar behovssitua­
tionen som ett "datum" och sedan 
uppställer som kriterium på produk­
tionens effektivitet, huruvida den t i l l -

godoser de behov som poneras vara 
konsumenternas. Det är inte alltför 
djärvt att påstå, att denna förklaring 
rör sig i cirkel. Galbraiths utbryt­
ningsförsök måste åtminstone väcka 
intresse . 

Galbraith försummar emellertid 
helt att ställa den analoga frågan :  
vad har v i  för garantier ( eller ens 
indicier) att de på politisk väg beslu­
tade ökningarna av de offentliga 
tjänsterna har någon relation till in­
dividernas preferenser ' Underlåtenhe­
ten att ens ställa frågan kan givetvis 
sägas vara uttryck för en viss politisk 
fördom. 

Samtidigt som man säkerligen kan 
förebrå Galbraith en viss måhända 
omedveten tendens att underkänna 
andras preferenser och sätta sina egna 
i stället - att förmå folk att tycka 
bättre om skolor och sjukhus än om 
bilar och kylskåp - kan man dock 
inte frånkänna honom förtjänsten av 
att ha satt in en attack mot en av de 
svagaste avsnitten i den moderna eko­
nomiska teorin . Han är visserligen 
långtifrån den förste som har gjort 
det -- och han har inte gjort det med 
tillräcklig vetenskaplig skärpa. Men 
han har även här visat sinne för vad 
som i nu rådande situation måste te 
sig angeläget och fruktbart att ta upp 
till fortsatt vetenskaplig och politisk 
diskussion. 

Hur mycket det än må vara bokens 
svaghet - denna boks i ännu högre 
grad än den föregåendes - att de 
analytiska och de värderande elemen­
ten är så nära förknippade, ofta på 
gränsen till sammanbbndning 
måste det ändå från debattsynpunkt 
sägas vara Galbraiths ovanskliga för-
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tjänst att han utan fruktan slagit  upp 
sina bopålar just i gränslandet mellan 
vetenskap och polit ik. Den p latsen 
passar honom precis, eftersom han är 

So 

en original! och självständig - ibland 
en smula självsvåldig - aktör, både 
som vetenskapsman orlJ som med­
borgare. 



Kollektivsamhällets 

människa 





Den vidgade frihetsdiskussionen 

I dtt föregående har frihetens och 
maktens problem i det moderna sam­
hället behandlats med utgångspunkt i 
de  ekonomiska och politiska i nstitu­
t ionerna. Vem bl i r  bestämmande, hur 
blir rollfördelningen i samspelet mel­
l an storföretag, organ isationer och po­
l itiska instanser ; v i lka möj l igheter har 
medborgarna att med demokratiska 
medel värna om sina intressen I Den­
na d iskussion torde ha visat hur snabbt 
v i  kan tvingas över t i l l  psykologiska 
och sociologiska frågeställningar. Av­
görande är framförallt den omständ ig­
heten att människor ofta försöker på­
verka varandra med sanktioner -
straff och belöning - som varken är 
av d irekt ekonomisk eller pol itisk­
rättsl ig art. 

Det betyder att kamptn för frihet 
och obtroende måste föras också mot 
andra fiender än politiska förtryckare 
och exploaterande monopolföretag. 
Det är kanske just när vi i nte upp­
lever något polit iskt tryck eller någon 
ekonomisk intressemotsättning som 
vårt oberoende är mest hotat; det kan 
vara undtrminerat ini från . Det är 
möj l igt att organisationssamhället ska­
par en människotyp vars trivsel med 
och i detta samhälle är det mest oro­
ande. Det är dessa och l iknande tan­
kar som utvecklas av de författare som 
behandlas i det följande :  D.111id Ries-
111r:11 och lf1/i!lia111 H. Why1e. 

Det är naturligtvis ingen ny tanke 
att det f inns andra och många gånger 
effektivare metoder än de rättsl iga när 
det gäller att hos människor fram­
tv inga ett beteende som stämmer med 
gruppens c:ller samhällets normer. Det 
är viktigt att se både vad de nu aktu­
ella författarna har gemensamt med 
en äldre tradit ion, och vad som ski l jer 
dem från den. Det kan därför vara 
försvar I igt med några återbl ickar på 
t id igare d iskussioner kring konformi­
tetens, anpassningens och det mänsk-
1 iga oberoendets problem. 

För hundra år sedan publicerades 
ett av den pol i t iska i dehistoriens klas­
s iska verk, John Stuart Milis skrift 
om friheten. Redan på de  första s idor­
na uppmanar Mil l  oss att inte glöm­
ma bort att samhället eller den all­
männa opin ionen har andra metoder 
att tyrannisera oss än genom det pol i ­
t iska maskineriet. Han fruktar ett " so­
cialt tyrann i" som arbetar med mindre 
drastiska sanktioner men som också 
lämnar ind ividen långt mindre möj­
l ighet att undkomma. I sin s jälvbio­
grafi underströk han på nytt denna 
fara. Både för människan och för sam­
hället är det viktigt att det finns varia­
t ion ifråga om karaktär och person­
l ighet och att den mänskliga naturen 
kan ut,,eckla s ig i ski ftande rikt­
nmgar. 



Respektc-n eller rädslan för den all­
männa opin ionen och omgin1ingens 
värdering av ens handlande har varit 
ett återkommande tema framförallt i 
diagnosen av det amerikanska sam­
hället. En naturlig anknytning till de 
teorier som kommer att sysselsätta oss 
i det följande erbjuder den sociolo­
giska eller socialantropologiska under­
sökning som makarna Lynd gjorde på 
1920- och 1 930-talen av en ameri ­
kansk stad, kallad Middletown. De 
betonar den starka pressen från om­
givningen, som tvingar den enskilde 
att anpassa sig till de lokala normerna 
för gott beteende, sunt tänkande och 
riktig konsumtionsavvägning. Förfat­
tarna menar att det i själva verket 
finns ett slags d ilemm:1 eller en inre 

motsättning i Middlctowns tankevärld. 
Staden tror på framåtskridandet, men 
inte på nyheter och avsteg från de 
lokalt accepterade vanorna. Man skall 
vara en god granne och inte skilja sig 
från mängden. 

Samma bild i skönlitterär form ger 
oss Sinclair Lewis i Main Str.eet och 
andra romaner. Kritik, löje, ostracism, 
strypning av avbetalningskrediten är 
de reaktioner som drabbar den felan­
de. Men det rör sig i dessa fall om 
små eller medelstora städer litet vid 
sidan a,· det amerikanska samhällets 
kulturella och sociala huvudstråk. R ies­
man och Whyte flyttar oss däremot in  
i storstadens och det  moderna stor­
företagets miljö. 



Den sociala karaktären 

D,1rid Rin111.111 

Att en människas sociala och kultu­
rella miljö i viss mån skall prägla 
htnnes personlighet, hennes sätt att 
tänk�, känna och värdera, är i princip 
en nmlig tanke men i praktiken svår 
att utforma så att den bl i r  invänd­
ningsfri . Inte minst diskussionen kring 
begreppet nat ionaikaraktär Yisar v i lka 
farliga vägar man lätt halkar in på. 

Darid Riesma11s hurndproblem i 
boken "The Lonely Crowd" l är just  
den socialt betingade personligheten, 
eller vad han kallar den "socia la  karak­
tären", som är en del av den totala 
personligheten .  Enligt hans uppfatt­
nrng har den sociala karaktären för­
ändrats under historiens gång ; han 
skil jer mel lan tre typer, den tradi ­
tionsstyrda, den samvetsstyrda (" i n­
ner-directed' . ) och den gruppstyrda 
( ' '  other-directed" ) .  Dessa typer sva­
rar mot och är karakteristiska  för var 
sitt stadium i den allmänna demogra­
f 1ska, ekonomiska och kulturella ut­
veckl ing som västerlandet har genom­
gått och som andra världsdelar på­
börjat. Mest utförligt sysslar Riesman 
med den nya typ som enl igt hans 

·, DaviJ Riesman, i sa,mrbete med 
Reucl Dtnney and ;\'�thJn Glazer The 
lo11e lr CmU'd. StuJies in National 'Poli�y 
.\ .  Ne"· Haven, Yale Univ. Press, 1 9 50 . 
Också til lgänglig, något förkort.id, s0111 en 
Doubleday Anchor Book, 1 9 5 5 .  

men ing hål ler på  att bryta sig fram i 
US.!\,  den gruppstyrda. Han beskri­
ver denna process och diskuterar dess 
konsekvenser på samhällslivets olika 
områden . 

Riesman är numera knuten till Har­
vard Un iversity som professor i socio­
logi och socialvetenskap, och skall man 
beskriva hans i ntressesfär, så är kan­
ske "socialvetenskap" den mest ade­
kvata etiketten. Man kan beteckna hans 
utgångspunkter som sociologiska eller 
social psykologiska, men han har ock­
så mycket stort intresse för ekono­
m iska och framförallt politiska fråge­
stäilningar och väljer gärna att till­
lämpa sina resonemang på dessa se­
nare områden. Riesmans arbete är 
svårt ;1tt karakterisera också från and­
ra och mera väsentliga synpunkter än 
den Yettnskapliga hemortens. Hans 
tankebyggnad kan fattas som en hy­
potes eller ett system av hypoteser, 
tillkon-,na genom reflektion och spe­
kulation men ännu inte alls prövade 
på empiriskt m ateri al. En sådan tolk­
ning får v isst stöd av författarens in­
ledande förklaringar, men på det he­
la taget kommer man väl sanningen 
närmast om man säger att han själv 
ser sin konstruktion eller "modell" 
�om delvis byggd på erfarenhttsgrund, 
fast inte av den sort som modern so­
ciah·etenskap föredrar, dvs. siffermäs­
s igt el ler rentav experimentellt be-



lagda samband. Inslaget av knntita­
tiv bevisföring är mycket obetydligt ; 
mestadels får vi stödja oss på den all­
männa insikt författaren och läsaren 
ant,1s ha i samhällets u tveckling och 
nuvarande beskaffenhet, ibland med 
tillägg av resultatet av en enstaka in­
tervju eller något liknande. Under 
alb förhållanden står fast att Ricsrnan 
betraktar den modell han presenterar 
som högst preliminär, den behöver 
prövas och sannolikt revideras. 

På det hela taget vill Riesman ( och 
hans medarbetare) inta en objektiv 
och värderingsfri inställning till den 
utveckling som beskrivs. Den ena av de 
tre karaktärstyperna är inte bättre än 
de andra, heter det ; man får exem­
pelvis inte förutsätta att den samvets­
styrda är mera " :llltonom" än den 
gruppstyrda. Många gånger framträ­
der emellertid sympatier och antipa­
tier fullt tydligt, och det är i alla 
händelser k lart att teorin liitt kan tas 
som utgångspunkt för en kritik av 
samhället och dess institutioner. 

I fråga om stil och framställnings­
teknik hör The Lonely Cro 11 'd inte till 
de böcker som gör arbetet lätt för lii­
sarcn . Boken är rätt mångordig, och 
dispositionen inte fastare än att åt­
skil ligt upprepas eller dyker upp i 
oväntade sammanhang. Härtill kom­
mer de många subtila distinktionerna 
och de talrika reservationer som fogas 
till utsagorna. Det är inte :illtid lätt 
för läs:tren att skapa sig en klar bild 
av vad författaren bestämt har på­
stått. 

Riesmans teorier har mottagits 
g:rnska olika av hans sociologiska i-:.ol­
legor. Några har varit övervägande 
e l ler t .o .m. skarpt kriti,ka, de har 

velat göra gäl l ande att Riesman rör 
sig med idel oklara och obevisade 
påståenden och inte lägger til l mycket 
av värde utöver det som sagts förut .  
Andra har varit mera positiva eller 
t .o .m. entusi:istiska. Ingen kan rimli­
gen betrai-:.ta hans verk som en prövad 
eller ens alltigenom pröYbar teori för 
samhälls- och personlighetsutveckling. 
men h::ns inlägg i diskussionen före­
faller att ha verkat stimulerande och 
influerat andra med liknande intres­
sen . 

Befolkningsutveckling och 

social karaktär 

Riesman har ett både storslaget och 
ov:inligt grepp på relationen mellan 
samhällsstruktur och personlighets­
eller karaktärstyp. Låt oss ta det mest 
generella index på allmän ekonomisk. 
social och kulturell utvecklingsgrad 
som vi kan finna, säger han, och se 
vad sambandet kan bli mellan detta 
index och karaktärstypen. För det än­
damålet använder han befolkningsut­
vecklingen. Han menar, som det före­
faller med god rätt, att ett lands eller 
en kulturs demografiska situation -
hur många som föds och hur mång:i 
som dör och hur hastigt eller lång­
samt befolkningen ökar - är intimt 
förknippad med en hel räcka andra 
väsentliga sociala fakta, främst indu­
strialiseringsgraden, den materiel la 
standarden och urbaniseringen. 

I anslutning till moderna befolk­
n ingsstatistiker gör han en indelning 
i tre demografiska huvudskeden. Det 
första, den höga tillväxtpotentialens 
skede, u tmärker sig av att både död-



l ighetstal och fruktsamhets- eller fö­
delsetal ligger på en hög nivå och 
med en liten marginal balanserar var­
andra. Folkökningen är svag men kan 
bl i stark, om dödlighetsförhållandena 
förbättras. Det var i detta skede Sve­
rige och Västeuropa i allmänhet be­
fann sig för omkring 200 år sedan 
och som många av de underutvecklade 
länderna befinner sig i eller just hål­
ler pi att läm1u. Det därpå följande 
andra skedet, folkökningens, inträder 
genom dödlighetstalens nedgång och 
innebär en explosiv befolkningstill­
växt. Genom fruktsamhetens avtagan­
de kommer vi småningom i n  i den 
tredje och sista fas i vilken mång:1 
euroreiska länder befinner sig, den 
begynnande eller hotande folkminsk­
ningens. Dödlighet och fruktsamhet 
l igger nu båda på en låg n ivå; det är  
ett saP,hälle med få barn och unga. 

Så långt har Riesman inte gjort 
mer än presenterat en tämligen all­
mänt brukad schematisering av värl­
dens befolkningsproblem. Vad har 
dett:1 med karaktär och personlighet 
att göra ;, Enligt författaren finns det 
ett s:irnband.  Mot den höga tillväxt­
potentialens skede svarar den tradi­
tionsstrrda karaktären, som där domi­
nerar. · Folkökningens skede kräver 
och får en ny  karaktärstyp, den sam­
vetsstyrda. Den begynnande folk­
minskningens, slutligen, innebär den 
gruppstyrda karaktärstypens genom­
brott. Låt oss se hur Riesman definie­
rar och beskriver dessa typer närmare 
och i det sammanhanget vilka skäl 
han ger varför den angivna korrela­
tionen mellan demografiska och psy­
kologiska fakta skall föreligga, i den 
mån han Ö\·erhuvud ger sådana skäl. 

Samhällen som befinner sig i det 
första skedet är statiska. Ingen folk­
ökning framtvingar omflyttningar el ­
ler förändringar i den sociala miljön. 
Eller omvänt, frånvaron av folkök­
ning antyder att inga andra mera 
djupgående förändringar är i gång. 
Mellanmänskliga relationer är insti­
tutionaliserade, underkastade fasta 
regler, och reglerna förändras sällan 
och långsamt. Människorna anpassar 
sig til l  den sociala och naturliga mil­
jön, de påverkar den inte mycket ge­
nom reformer eller uppfinningar. Vi 
kan alltså kort säga att traditions­
styrdheten är en yttring eller kon­
sekvens av den grundläggande so­
ciala och ekonomiska stabiliteten .  

Större problem erbjuder sambandet 
emellan den andra fasen, folkökning­
ens, och den samvetsstyrda typens do­
minans. Fastän Riesman i sin fram­
ställning lägger huvudvikten vid över­
gången mellan det andra och tredje 
skedet, betonar han att det är den 
traditionsstyrch typens försvinnande 
som är den mest avgörande föränd­
ringen i historien. Den våldsamma 
folkökningen är ett symptom på vitt­
gående förändringar i samhället och 
medför i sin tur nya spänningar. De 
gamla sederna är inte längre möjliga 
att hålla fast vid. Det krävs en i alh 
avseenden mera rörlig människotyp, 
som har initiativkraft och kan använ­
da den rörelsefrihet som nu finns. I 
det traditionsstyrda samhället gick 
dressyren ut på att befästa vissa gans­
ka enkla och fasta regler för det ytt­
re beteendet, men i ett samhälle statt 
i snabb förändring blir stela schemata 
en belastning. Föräldnrnas karaktärs­
fostran kommer i stället att gå ut på 



något annat, bibringandet av mera 
generella moraliska principer. Dessa 
kommer sedan att verka hela livet 
som ett samvete eller ett "överjag". 
Riesman använder bilden av ett gyro­
skop, som livet igenom och under 
ganska skiftande yttre betingelser ger 
livsinstälining och värderingar en viss 
riktning. Och den riktningen bibe­
hålls också sedan familjen och andra 
formande primärgrupper har slutat 
:1tt verka. 

I den tredje fasen, den överhäng­
ande folkminskningens, är de mate­
riella resurserna rikliga, konsumtionen 
hög och fritiden lång. Samhället har 
byråkratiserats och centraliserats. Ut­
byggda kommunikationer, tidning:1r, 
radio och film skapar kontakter mel­
lan folk och kulturer. Föregående 
epoks härdiga och initiativkraftiga ka­
raktärstyp är inte längre lika nödvän­
dig. Segern över den fysiska miljön 
är till stor del vunnen, problemen är 
nu relationerna till andra människor. 
Just de intensivare och mern utbredda 
kontakterna ökar den svårigheten ; gy­
roskopkontrollen :ir inte längre till­
räcklig eller den bäst lämpade. Ries­
man tror också att en ny karaktärstyp 
just nu håller på att framträda. Han 
ger emellertid svävande besked om var 
det sker. Närmast tycks han vilja loka­
lisera den till vissa högre medelklass­
grupper i de större städerna i USA, 
men ibland tycks han vara böjd att 
se den som ett mycket mera spritt 
fenomen, om också fortfarande be­
gränsat till medelklassen. Han erkän­
ner också att den visar släktdrag med 
det amerikanska kynne som beskrevs 
redan av Tocqueville för mer än hund­
r:1 år sedan och av James Bryce. Ett 

88 

starkt beroende av nästans omdöme 
och gillande har, som tidigare antytts, 
ofta av europeiska resenä rer framhål­
lits som ett kännetecknande drag för 
:unerikanen. Riesman Yill inte heller 
förneka att också den samvetsstyrda 
människan är angelägen att inte stöta 
sig med sina medmänniskor genom 
ett avvikande beteende. Men konfor­
miteten har enligt Riesman fått nya 
dimensioner eller åtminstone en an­
nan intensitet hos den gruppstyrde. 
Förr var det, menar han, huvudsakli­
gen i vissa yttre avseenden man var 
rädd :!tt skilja sig från vänner och 
grannar, men nu går processen djupa­
re och likriktningen kommer att gälh 
siitlet att uppleva och känna. 

Det är på ett sätt Yilseledande att 
översätta "inner-directed" med "sam­
vetsstyi d", eftersom alla tre typerna 
i en viss mening är "samvetsstyrda" , 
inte minst den utifrånstyrda eller 
gruppstyrda. Att ständigt ge akt på 
vad andra människor tycker, att vak­
samt följa alla tecken på omgirning­
ens gillande eller ogillande aY ens 
förehavande har nu blivit den väsent­
liga samvetssaken. Det är återigen frå­
ga om en dressyr som börjar tidigt 
- med föräldrarnas ängslan att bar­
net inte skall vara omtyckt bland kam­
raterna - och som fortsätter i den 
moderna skolan. Reglerna för livs­
föringen, värdeskalan, skiftar; endast 
beroendet av andra, framförallt jämn­
åriga, är konstant. Under uppväxtåren 
är föräldrarnas inflytande mindre, i 
stället har kamratgruppens ökat. ?vfass­
media förstärker denna tendens. Den 
gfll ppstyrda karaktären har inget gy­
roskop utan i stället en ständigt på­
kopplad radar. 



Man kan ha olika meningar om hur 
övertygande Riesmans framställning 
är så långt som den hittills refererats. 
Det förefaller inte helt tydligt att vår 
egen tid " fordrar" den karaktärstyp 
som Riesman kallar gruppstyrd. Och 
även om så vore, återstår frågan hur 
sj älva förvandlingen kommer till 
stånd och vad slags jämviktsmeka­
nismer eller försyn som garanterar att 
varje social och ekonomisk epok får 
den sociala personlighet som passar 
bäst. Författaren tror naturligtvis inte 
att detta i någon nämnvärd utsträck­
ning beror på att föräldrar och skol­
män rätt skulle ha  förstått vad den 
nya tiden kräver och medvetet ändrat 
u ppfostringspraxis och skolsystem så 
att det önskade resultatet uppnåddes. 
Riesman är, åtminstone till en viss 
grad, · · funktionalist", dvs. han be­
traktar samhällsföreteelser och mänsk-
1 iga förhållningssätt från synpunkten 
a\' der<1s inbördes anpassning till var­
andra. Men liksom många andra funk­
tionalister är han föga upplysande, 
när vi frågar efter de mekanismer som 
leder till en sådan anpassning. 

För att göra Riesman rättvisa bör 
två saker framhållas. Han föreställer 
sig inte att samhällen eller kulturer 
i allmänhet skall vara homogena i av­
seende på den karaktärstyp som före­
kommer. I skilda samhällsklasser och 
i skilda regioner kan karaktärstyperna 
ha högst olika utbredning. I USA 
finns inte bara samvetsstyrda och 
gruppstyrda människor utan också 
traditionsstyrda ; de senare förekom­
mer främst i Söderns jordbruksbeto­
nadc områden. Inte heller föreställer 
han sig att en människa måste vara 
:in tingtn det ena el ler det andra. Hans 

typer är medvetna renodlingar, "ideal­
typer" ,  i verkligheten förekommer 
alla tänkbara blandformer eller mel ­
lanlägtn. 

Riesmans framställning av den 
gruppstyrda personlighetens tidiga ut­
veckling och påverkan genom upp­
fostran förtjänar att ytterligare något 
beröras, eftersom den på ett par punk­
ter anknyter t i l l  problem som varit 
aktuella i andra sammanhang. Ett 
grundläggande faktum, menar han, är 
föräldrarnas osäkerhet. De snabba och 
djupgående sociala förändringar de 
upplewr omkring sig gör dem osäkra 
på vad som är rätt och orätt, ja till 
och med lämpligt och olämpligt. De 
Yänder s ig till andra för att få råd 
och mister därigenom, och dessutom 
av andra anledningar, en del av sitt 
"övertag· • över barnen. Båda parter 
blir beroende av tidningar, film och 
radio som en källa till information 
och som normgivare. Det samhälle 
de lever i är "barnfattigt", j ust därför 
har barnen "knapphetsvärde· • ,  och vi 
får ett starkt betonande av ungdom 
och ungdomlighet som värden. Allt 
detta gör att föräldrar i stor utsträck­
ning hänvisas til l manipulativa meto­
der, list och lämpor, när de vill på­
verka barnen ( i tidigare skeden grep 
man till bestraffning, ofta kropps­
aga) .  Barnen i sin tur använder sam­
ma manipulativa metoder på sina för­
äldrar. 

Skolan förstärker de trndenser som 
grundläggs i hemmet. Tonvikten läggs 
allt mer på personlighetsutveckling 
och social anpassning, läraren blir 
också mindre en absolut �uktoritet, 



ski ld från barnens värld, och mer en 
opinionsledare hänvisad t i l l  liknande 
metoder som föräldrarna. 

Men den kanske viktigaste tenden­
sen R iesman diskuterar i det här sam­
manhanget :ir de jämnårigas och kam­
ratgruppens ökade betydelse för de 
ung:is åsikter och beteende. Det är 
långt ifrån någon originel l  tanke han 
därmed framlägger ;  frågan har varit 
föremål för åtskill igt debatterande 
bland sociologer och andra. Många 
hävdar att just det högurban iserade 
,amhället kommer att få ett slags 
" tonårssamhälle", ett samhälle i sam­
hället om man så vill .  Hypotesen är  
av intresse bland annat när man dis­
kuterar ungdomskriminalitetens ut­
bredning. Tonåringarna har helt and­
ra möjligheter än förr att träffas och 
bilda grupper, gäng och föreningar, 
som kan bygga upp och vidmakthåll a  
ett viirde- och normsystem som avvi ­
ker från de vuxnas och det i sam­
hället gängse. Det måste emellertid 
framhållas att många sociologer är 
skeptiska inför denna tanke. De me­
nar att betydelsen av denna tonårs­
kultur har överdrivits, liksom man 
översbttat skillnaden mellan läget nu 
och i det agrara eller tidiga industr i ­
ella samhället. Vad sanningen är vet 
v i  inte än, Riesman ansluter sig emel­
lertid till dem som tror att dessa ten­
denser förstärkts under senare t id. 
B:irnen och de unga lever i långt 
större utsträckning i åldershomogena 
grupper. De lär sig att snabbt glida 
in i en grupp, att automatiskt anpassa 
, ig till dess regler och statussystem. 
Och gruppen bl i r  en tyr:inn, mot vars 
beslut det inte finns någon appell, 

den yxar t i l l  med lemmarna efter sin 
smak. Allting blir en fråga om smak, 
och smaken är gruppbestämd. 

Ekonomi, politik och personlighet 

Den psykologiska analysen av nutids­
människans ,ituation och den sociala 
karaktärens utveckling har som ett 
huvudsyfte att ge nya perspektiv på 
samtida, främst amerikansk ekonomi 
och poli tik. Vid ekonomiska fråge­
ställningar har vi redan snuddat i det 
här lämnade refrratet av Riesmans 
framställning. Enligt hans mening 
har den gruppstyrda människan en 
annan inställning till arbetet, och i 
den epok hon lever är det snarare 
konsumtionen än produktionen som 
tenderar att bli det stora problemet. 

När den samvetsstyrde tänker på 
s itt arbete så är  det i främsta rummet 
föremål, inklusive en "förkroppsl i ­
gad" social organisation han har i 
tankarna. Produktionen upplevs främst 
som en teknisk och intellektuell pro­
ces, och endast i mindre grad som 
mänskligt samarbete. De mänskliga 
och ,ociala relationerna inom och 
mei lan företag föreställde han sig ord­
nade genom Adam Smiths "osynliga 
hand", den ekonomiska planering som 
en fri marknadshushållning skull..: 
åstadkomma. Produktern a, inte det 
mänskliga elementet, stod i förgrun­
den. Till och med problemet att få 
avsättning för dessa produkter höll 
på att trängas i bakgrunden. Som ett 
renodlat exempel på en sådan inställ ­
ning brukar man åberopa Henry Ford. 
"Kunderna skall kunna få vilken färg 
de vi l l på sin bil förutsatt :itt det är 



,1· :trt färg Je vi l l  ha." Utveckl ingen 
_gick visserligen fort under denna 
epok, men inte fortare än att den som 
,ats:1t på en viss uppfinning eller pro­
duktionsprocess kunde hoppas på att 
den inte skulle bli föråldrad till i 
morgon ; han kunde därför ti l l en viss 
grad In råd att försumma konsumen­
ters och konkurrenters reaktion på de 
egna förehavandena. 

Den gruppstyrde är "människoin­
r iktad" ; både arbete och rekreation 
uppfattas i första hand som aktiviteter 
i vilka andra människor är inblandade. 
Kommunikation, d irigering, kontrol l  
bl ir de centrala problemen i produk­
t ionen. Telefoner, servomekanismer, 
hålkorts- och matematikmaskiner, psy­
kologisk personalbehandling och un­
dersökning av anda och trivsel i 
företagen är karakteristiska inslag. 
Den sociala intelligensen eller förmå­
gan att samarbeta med eller manipu­
lera andra människor är viktigare än 
teknisk kompetens. Riesman gör det 
roliga - och som det förefaller gans­
ka träffande - påpekandet att fram­
stående teknisk kompetens på ett visst 
område tenderar att medföra att man 
tvin,cas lämna det. Den beghade fors­
karen bl ir professor, ingenjören verk­
s tadschef el ler företagsledare. Al la 
får de i sin nya position ägna sin 
mesta tid åt administration, arbets­
ledning och kontakter med andra 
människor. 

Riesmans analys av politiskt beteen­
de i det samvetsstyrda och i det 
gruppstyrda samhället föl je r  samma 
l injer som framställn ingen av det 
ekonomiska beteendet. Också i pol i ­
tisk t avseende ä r  den samvets- eller 
i n i frånstyrda människan "produk-

tionsinställd" ,  primärt inriktad på att 
en uppgift skall genomföras; hon har 
inga djupare tvivel på den pol itiska 
vägens betydelse och till räcklighet, 
även om hon kan ha det största m iss­
troende mot de personligheter som 
för t i l lfället har ledningen och det 
system de representerar. Hon drivs 
av distinkta intressen eller i deologier 
i s i tt förhållande t i l l  det pol it iska, 
vars frågor in te sällan bedöms från 
en moralisk plattform eller med mo­
raliska känslor. Den gruppstyrda män­
niskan är inte moralist utan vi l l  sna­
rare se sig själv som den ini t ierade 
realisten (" ins ide-dopester" ) .  Män­
n iskor, inte ideer, är det viktiga. Vare 
sig den gruppstyrde aspirerar på att 
delta i det poli tiska spelet eller ej så 
är han framförallt angelägen att inte 
låta s ig luras, han gör anspråk på att 
veta vad som rör sig bakom kulisser­
na. Han har varken moralistens fast:i 
övertygelse rörande de egna intressena 
eller dennes v i l l ighet att kämpa för 
dem. Fundamentalt är det något hjälp­
löst och passivt i den gruppstyrdes 
inställning t i l l  politiken, också när 
han i vanl ig mening är aktivt engage­
rad . Risken är under sådana förhållan­
den stor att  betydande grupper skall 
bli öppet indi fferenta eller apatiska ;  
de partier och riktningar som vi l l  
mobil iser:1 väl ja  rna måste i a l l t  större 
utsträckning försöka attrahera n,ed 
hjälp av ledarnas föregivna eller verk­
l iga personl iga egenskaper och andra 
attribut som är sekundära i förhål­
lande t i l l  de polit iska syftena;  nd 
författaren kallar "glamour" . 

Det kan vara försvarl igt att till 
frarnst:illningen av de ol ika karaktärs­
typerna i pol i tiken foga Riesnun, av-
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slutande diskussion av autonomins el­
ler frihetens problem, ehuru det se­
nare i-an sägas vara av mera generell 
natur. Det har tidigare framhållits 
och bör ytterligare understrykas att 
de tre karaktärstyperna enligt Ries­
man inte kan inordnas på någon vär­
deskala. Hans beskrivning av den 
gruppstyrda människan kan ibland 
ge läsaren det intrycket att han är 
särski lt kritisk mot den, och effekten 
förstärks givetvis av att " inner-di­
rected· ·  här har översatts med ordet 
· · samvetsstyrd". Men enligt Riesman 
:i r varken den samvetsstyrde eller den 
gruppstyrde fri. Frihet eller autono­
mi är något som människan måste 
k:impci s ig  t i l l ,  vare s ig samhällslivet 

domineras av den ena eller den andra 
typen, och endast ett ringa fåtal har 
med frap1gång genomfört den bm­
pen. Kanske måste den bli hårdare i 
det gruppstyrda samhället helt enkelt 
därför att det är svårare att få grepp 
om vem som är "fienden". Denna är 
inte längre identisk med vissa t idigt 
inplanterade moraliska principer -­
samvetsgyroskopet - utan den mer:1 
svårobserverade benägenheten att sfan­
digt låta sig påverkas av andras före­
döme och mestadels högst rimliga 
önskningar. R iesman tror inte att 
man kan förutspå ut1·ecklingen 1 
framtiden men menar att det trots 
al lt finns hoppfull:i. tecken. 



Människan och 

organisationen 

ff " illi,1J11 H. Jr'hyte. fr 

Tc:nut för dc:t arbete: som refereras 
och diskutcr:is i det föl j ande är indi­
vidc:ns kapitulation inför kollektivet ; 
en kapitulation som blir så mycket 
fullständigare därför att den sker 
aningslöst och utan känsla av att något 
gått förlorat. Lojaliteten mot Grup­
pen. Företaget, Ämbetsverket e ller 
Samhället, och anpassningen till deras 
normer och förväntningar är ett själv­
ändamål ;  en ny etik gör dessa värden 
t i l l  de  högsta. 

w ·itlia111 H. Whytes bok "The Orga­
nization Man" l  är ett betydande sam­
hällskritiskt inlägg. Författaren utgår 
från ett utpräglat individualistiskt sam­
hälls- och människoideal samt analy­
serar och pläderar med intelligens och 
patos mot den nya ideologi som en­
ligt hans uppfattning växer sig allt 
starkare. Origin:iliteten i hans insats 
ligger varken i själva frågeställningen 
elltr i arten av hans sympatier och 
antipatier, utan i det erfarenhetsmate­
rial han redovisar och den verklighets­
bild han presenterar sina läsare. 

\Xlhyte har som medarbetare i For­
/1111e länge rört sig på gränsområdet 

1 Wi l l iam H. Whyte Jr.. The Org,111i­
:.11io11 Ma11. Ne,v Y ork, Simon & Schuster, 
1 9 5<,.  Ocksl som Doubleday Anchor Book, 
r 9 �<, .  

mellan journalistik och vetenskap. 
Skall man placera in honom i något 
av de akademiska facken så är det 
sociologins. Han är framföral lt intrts­
serad av det moderna storföretagtt 
men inte så mycket från renodlat eko­
nomiska synpunkter. Huvudfrågan är 
i stället vad slags människor modtrn 
företagsamhet attraherar och premie­
rar - och hur dessa människor för­
vandlas och påverkas av s ina yrkes­
roller. Till en viss grad följer han 
traditionell sociologisk metod, nrs 
karaktär och svagheter han känner väl. 
Han intervjuar, använder enkäter, gör 
egna observationer och försöker på 
olika sätt mäta förändringar i menta­
litet och åsikt. Kan han göra det, så 
stöder han gärna en tankegång med 
siffror från sådana undersökningar. 
Men dessemellan finner vi generella 
påståenden baserade på hans eller and­
ra iakttagares allmänna intryck, aY 
okontrollerad och kanske okontroller­
bar til lförlitlighet. Pedantisk doku­
mentation och asketisk försiktightt 
med slutsatserna är alltså inte känne­
tecknande för arbetet; läsaren får ,·ara 
på sin vakt så att han i nte rycks med 
av författarens lidelse och okritiskt 
accepterar påståenden och slutsatser. 
Whyte har Yelat säga vad han upp­
fattar som väsentliga sanningar så att 
de tränger fram till läsaren, utan ängs-
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l iga reservationer, och med det har 
han lyckats. Den som är det minsta 
intresserad av samhällsutvecklingens 
problematik har anledning att bekanta 
sig med hans teser. 

O rganisationsmänniskan och den 
nya etiken 

Även i ett arbete som inte är stöpt 
i den konventionella vetenskapliga 
framställningens form är åtminstone 
en begreppsbestämning nödvänd ig på 
ett t id igt stadium. Vilken kategori av 
människor syftar bokens titel på :> Hur 
känner vi igen organisationsmänni­
skan ' - Whyte försöker sig inte på 
någon exakt definition men stakar ut 
vissa ungefärl iga gränser .  Först av allt 
måste vi, som redan t id igare framhål­
l i ts, befria oss från v ilseledande asso­
ciationer som det svenska ordet kan 
ge. "Organisat ion" behöver inte be­
tyda förening, folkrörelse, parti el ler 
intresseorganisation i den svenska be­
märkelsen, även om den betydelsen 
kan sägas ingå. Kanske är " institu­
t ion" eller "kollektiv" en bättre över­
sättning. 

Det författaren sysslar mest med är 
det moderna industri- och affärsföre­
taget, framförallt storföretaget och 
dess kader av kval ificerade medarbe­
tare. Men samma förändringar i av­
seende på de mellanmänskl iga relatio­
nerna som vi  kan observera inom före­
tagens värld har gjort sig gällande på 
andra områden. De unga män som 
börjat en karriär inom kyrkan, i ett 
lärt yrke, i en forskningsorganisation 
eller i statens tjänst, är väsentl igen i 
samma läge. "Lyssna på dem när de 
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talar med varandra över staketet mel­
lan tomterna i det förortssamhälle där 
de bor. Man kan inte undgå att frap­
peras av hur väl de fattat den gemen­
samma nämnaren, det som binder dem 
samman. Vilka än skil lnaderna är i 
deras organisatoriska band så är det 
de gemensamma problemen i det kol­
lektiva arbetet som de tänker mest på. 
När mannen från Du Pont pratar med 
forskningskemisten, eller kemisten 
med en armeofficer, är det sådana 
problem som står i förgrunden." 

Organisationsmänniskan är inte bara 
anställd av och arbetar för sin orga­
nisation, hon tillhör den i en mera 
speciell mening, v ilket bland annat 
innebär en identi fikation med orga­
nisationen. De grupper Whyte sysslar 
med kan väl kortast beskrivas som den 
kval if icerade arbetskraften, den med 
högskolestud ier bakom sig och som 
är på väg upp mot ledande befatt­
ningar. Han betonar att det inte är 
något nytt el itbegrepp han vill kon­
struera och tycks på det hela taget 
v i l ja undanta just de absoluta topp­
männen; deras psykologiska och so­
ciala situation är en annan. 

Det är en sanning framför andra 
de unga männen får lära sig. Vägen 
t i l l  framgång leder rakt igenom kon­
ferensrummet. Samarbete, inte konkur­
rens och kamp, bl ir det dominerande 
värdet, och Whyte vill se detta som 
ett led i en utveckl ing från en ' 'prote­
stantisk etik" t i l l  en "ny etik" ( " the 
social ethic" ) .  Han knyter här an till 
en l ivl igt diskuterad och ibland hårt 
kri tiserad tanke, den att det skullt 
finnas dt speciellt samband mellan 
protestantisk religiositet, en asketisk 
l ivsinställning och en förvärvsinställ -



n ing av betydelse för kapital ismens ut­
veck l ing. Om vi emellertid bortser 
från d(n protestantiska et ikens histo­
riska rötte� så kan tanken formuleras 
så att det finns en tradit ionell moral, 
ett för det amerikanska samhället i 
hög grad karakteristiskt system av 
värderingar och åsikter, ett slags tros­
satser om man så vill. Oberoende, 
hårt arbete, sparsamhet, tävlan kon­
kurrenter emellan, är omistl iga de­
lll(:nt i samhällsl ivet och representc:rar 
fundamentala mänskl iga dygder .  På 
den vägen kan individen nå framgång, 
därigenom tjänar han också bäst det 
helas i ntressen. Dc:t är både i etiskt 
och pol itiskt avseende en extremt 1n­
J iv idual istisk lära, och den predikas 
fortfarande, säger Whyte, av de för­
nämsta företrädarna för den institu­
tion som mer än andra gjort läran 
oreal istisk, storföretagens ledare. 

Men den yngre generationen, me­
nar han, har insett att den sociala 
verkligheten ser ut på ett annat sätt 
och söker sig en ideologi som bättre 
är i stånd att förklara och legitimera 
samhällets och det ekonomiska l ivets 
byråkratisering. Om den nya etiken är 
oförenl ig med Den Amerikanska 
Drömmen, så får drömmen maka på 
sig. Det nya tanke- och trossystemet 
har tre grundelement. Gruppen, kol­
lektivet, är primärt skapande snarare 
,in indiv iden ; att t i llhöra en grupp, 
känna samhörighet med andra män­
niskor är det mest fundamentala 
mänskliga behovet; och denna sam­
hörighet eller harmoni kan uppnås 
med vetenskapens hjälp. Detta är en 
myt och utopi ,  men också en praktisk 
<:tik som tillämpas här och nu. Orga­
n isationsmänn iskan frågar inte så myc-

ket efter ,ad det skal l  b l i  av samhället 
i stort. Hon tillämpar satsen om grup­
pens eller kollektivets princip iella 
förstarangställning på s,u grupp eller 
s,11 kollektiv. Teorin förutsätter eller 
utlovar en harmoni mellan organisa­
tionens och i ndividens intressen som 
inte finns och inte kan finnas, den ger 
en falsk verklighetsbild l ikaväl som 
den traditionella moralen ; men den 
kan inte desto mindre bli mycket m­
flytelserik och påverka samhällsmiljön, 
liksom den tradit ionella moralen har 
gjort det. 

Det är en teori ägnad att göra män­
niskor optim istiska och förtroendeful­
la, eller v i  skall kanske säga att det är 
teori som är smaklig för människor 
som genom s in  sociala s ituation och 
sina l ivserfarenheter har b l iv i t  optimis­
tiska och förtroendefulla. Man kunde 
kalla den en högkonjunkturteori ; be­
hovet av arbetskraft, inte m inst kvali­
ficerad, har länge varit stort, beford­
ringsutsikterna goda och anställn ingen 
i varje fall relativt säker. Därmed skall 
inte vara sagt att en lågkonjunktur 
skulle vända på hela utvecklingen. Att 
personaladmin istrativ teori och praktik 
samtidigt alltmer har kommit att be­
tona de goda mellanmänskl iga relatio­
nerna och trivseln inom företaget som 
dominerande målsättningar kan både 
ses som en förutsättn ing för och en 
yttring av de nya sakernas t i l lstånd. 

Ti l l  en v iss gräns bl ir mottot: leva 
och låta leva. Den nya andan, som 
grundlagts redan i skolan och är fullt 
utbildad vid universitetet, förstärks yt­
terligare genom en del av de särskilda 
utbi ldningsprogram som storföretagen 
ordnar för s ina un iversitetsutbildade 
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rekryter. Såd:ina program har funnits 
länge, men deras målsättning har änd­
rats; Whyte visar detta med en roande 
skildring a,· ett program som han 
själv deltog i under 1930-talet, och 
som kontrast, det som under 1 950-
talet var i kraft vid ett ledande stor­
företag, General Electric. I det förra 
fallet var huvudprincipen hänsynslös 
konkurrens eleYerna emellan och 
obarmhärtig utgallring. Konkurrens­
elementet är inte helt el iminerat i 
General Electric, men det är högst 
väsentl igt neddämpat. Praktiskt taget 
alla kan vara säkra på att få stanna, 
löneökningarna är t i l l  en början auto­
matiska och uniforma. Det är en ut­
bi ldn ing där tonvikten i hög grad 
kommer att l igga på administrat ion 
och personalpolitik snarare än tekniska 
special i teter, inte minst därför att ele­
verna själrn är så rädda för att b l i  
"ensid iga" eller "smalspåriga". Men 
det är framförallt en miljö där sam­
verkan i en grupp premieras och av­
vikande beteende elimineras. Konkur­
rensen går nu ut på att se vem som 
samarbetar bäst; deltagarnas betygsätt­
n ing av Yarandra spelar en stor roll 
och håller de alltför framåtsträvande 
eller originella i schack. Som en av 
deltagarna belåtet anmärkte: Man bl i r  
inte borttappad, man kan inte ens 
gömma sig. 

Resultatet eller vad man strävar 
efter är den anpassade, " the wel l ­
rounded man". Var lojal mot orga­
n isationen, står det på hans vägg, och 
organisationen kommer att vara lojal 
mot d ig. Man skall utgå från att man 
är omgiwn av bra människor och 
goda kamrater. Det finns ingen anled­
n ing att arbeta sig till magsår. Den 

grundläggande premissen, accepterad 
utan skepticism eller cynism av de 
unga, är att organ isationens och indi ­
videns intressen sammanfaller. Detta 
är t i l l  en del önsketänkande, men ett 
önsketänkande som ingår som ett mo­
ment i den nya mental iteten och som 
framförallt präglar dem som i före­
tagen sysslar med personaladmin istra­
t ion och personalpol it ik. 

Whyte har här ett l i tet roande ex­
penment att berätta om. Han gjorde 
två kortfattade beskrivningar el ler de­
f init ioner av det slags människor ett 
företag behövde framför andra på 
ledande plats. Den ena beskrivningen 
gick i den gamla, i nd ividual istiska sti­
len. Vad som krävdes var främst or i ­
ginalitet, en man med oberoende åsik­
ter och fast personlig övertygelse, som 
inte var rädd att pröva icke ortodoxa 
metoder och rubba på det bestående, 
kanske väcka sina kollegors krit ik. Den 
andra beskrivningen var i överens­
stämmelse med den nya etiken. Den 
förvirrade och osäkra perioden av 
stark företagsbildning och företags­
växt var över, det som nu fordrades 
var en ledning som var anpassnings­
bar, med god skolning i administra­
tion och personledning, som kunde 
göra företaget till ett friktionsfritt 
samarbetande kollektiv. 

De båda beskrivningarna sändes ut 
t i l l  1 50  i personaladministrativt arbete 
(" personnel d irectors" )  och 1 50 före­
tagsledare (" corporation presidents" ) .  
D e  ombads att träffa ett val mellan 
de två alternativen. Av de trehundra 
t i l lfrågade tycks endast hundra ha gett 
ett användbart svar och träffat s i tt val ; 
Whyte anger i nte hur många från var­
dera av de t i l lfrågade kategorierna. 



Skillnaden mellan dem går emellertid 
i den riktning han förutspått om den 
också inte är ö,,erväldigande stor. 70 % 
av personalexperterna, men endast 
50 % av företagsledarna bekänner sig 
till den nya etiken genom att välja 
motsvarande alternativ. Författaren sä­
ger nu att intrycket av en skillnad för­
stärks, om man läser de kommentarer 
och förklaringar som getts till sva­
ren. De företagsledare som uttalade 
sin preferens för den smidigare admi­
nistratören tillade ofta att individua­
listen kunde behövas också. Det mot­
satta lägret, de som var i personal­
adrninistratiYt arbete, inte endast un­
derlät att göra den reservationen, de 
sade inte så sällan direkt ifrån att in­
dividualism och originalitet var be­
svärliga egenskaper, att den sortens 
människor måste noga övervakas för 
att inte ställa till ohägn. 

Whyte kompletterar sin bild av den 
nya ideologin med hjälp av dessa 
kommentarer, och ett eller två mo­
ment förtjänar att beröras. ledarska­
pet består i att motivera människor, 
öka deras känsla av tillfredsställelse, 
leda "problemlösande" konferenser. 
Och med detta är vi framme vid ett 
viktigt inslag i det nya systemet, till 
vilket vi får anledning återkomma. 
Det är gruppen, inte individen, som 
är intellektuellt skapande, det är från 
den ideerna kommer. Ledaren samlar 
ideerna, utjämnar skickligt motsätt­
ningar, ser till att alla får komma till 
tals, att en demokratisk metod kom­
mer till anYändning. Han söker finna 
vägar att realisera dem utan att skada 
de mellanmänskliga relationerna inom 
företaget. Men det är inte hans sak 
att komma med de nya ideerna. 

Organisationen använder inte endast 
utbildning och indoktrinering för att 
få rätt sorts människor i - sin tjänst, 
utan också gallringsmetoder för att få 
bort de icke anpassningsbara. Hit hör 
framförallt psykologiska urvalsprov, 
tests. Whyte är i synnerhet kritisk mot 
personlighetstesten. I likhet med 
många tvivlare, däribland åtskilliga 
psykologer av facket, tror han inte att 
de varianter som nu mest användes -
psykoneurotiska frågeschemata och 
liknande - verkligen kan mäta vad 
de antas mäta. Han anser deras an­
vändning vara ett otillåtet intrång i 
människans privatliv och ger därför 
läsaren vissa tumregler för att kunna 
fuska i testen. Det är nämligen enligt 
Whyte i allmänhet inte så svårt att 
se vart de syftar ; den nya etikens vär­
den träder fram rätt tydligt. Man skall 
inte vara extrem, inte avvika för myc­
ket från genomsnittet. Det är inget 
fel att säga att man läser en bok då 
och då, men det får inte vara varje 
dag. 

Det är nu viktigt att komma ihåg 
att den nya etikens förhoppningsfulla 
antagande, att organisationens och in­
dividens intressen alltid är förenliga, 
har karaktären av myt eller illusion. 
Whyte menar att det är just i topp­
befattningarna detta märks. Arbetsbör­
dan ökar, det blir inte längre möjligt 
att på en gång tillgodose familjelivets 
och organisationens krav på ens tid. 
Framförallt blir det en konflikt mel­
lan vad man vill göra och vad som 
förväntas. Konformitetsproblemet är 
fullt ut lika brännande för toppmän­
nen som för de yngre medarbetarna, 
pressen lika stark. Så länge företagen 
är dynamiska och utvecklingsdugliga 
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kommer det att i deras ledning finnas 
män som vill se sina ideer realiserade, 
inte en kommittes. Spelets regler kan 
tvinga dem t i l l  ett omständl igt demo­
kratiskt eller skendemokratiskt mani­
pulerande, innan ett uppslag kan rea­
l iseras. Det räcker inte med att ha 
goda uppslag och att arbeta hårt, man 
måste vara populär också och se t i l l  
at t  man behåller populariteten. Av 
alla i nom organisationen är det dess 
ledare som är mest misstänksamma 
mot den. Whyte ser i dessa spänning­
ar ett hoppfullt tecken men är inte 
övertygad om att de kan hejda utveck­
l ingen. 

Forskningens kol lektivisering 

Whytes krit ik mot de tendenser som 
enl igt hans men ing är framträdande 
i amerikanskt samhälls l i v  under se­
naste tid vilar ytterst p3. tv3. antagan­
den. Utveckl ingen mot förnöjd l ik­
riktning och gruppmentalitet är ett 
ont i sig därför att självständ ighet, 
vilja att på egen hand styra sitt tän­
kande, kännande och handlande är ett 
gott i sig. Men denna utveckling bl i r  
också en fara därigenom att  den för­
lamar själva drivkraften bakom våra 
materiella och andliga framsteg; den 
är ett hot mot den andliga produkti­
viteten, nytänkandet, upptäckandet. 
Whyte har en stark känsla för nöd­
vändigheten av de ständiga irritations­
moment som de radikalt avvikande 
personligt färgade bidragen t i l l  veten­
skaplig teori eller ekonomisk praktik 
utgör. För en läsare som själv har an­
knytning t i l l  vetenskap och forskning 
utgör hans diskussion av dessa frågor 

en av höjdpunkterna i hans framställ­
n ing. Man bör erinra sig att hans 
krit ik av existerande amerikanska för­
hållanden kom före sputnikchocken. 

Whyte ber oss göra det tankeexperi ­
mentet att vi  ur den nya etiken skulle 
försöka sluta oss t i l l  vad slags forskare 
och vad slags forskning den är bäst 
förenl ig med. Han tror att läsaren 
skulle komma t i l l  följande resultat. 
Forskningen skulle i övervägande grad 
vara inriktad på praktiska problem, 
i obetydlig grad på grundforskning. 
Forskarna skulle i nte arbeta självstän­
d igt utan i lag eller grupper. lojal i­
tet, förmåga att dra j ämnt med andra 
skulle väga tyngre än originalitet och 
skarpsinne, genierna skulle övervä­
gande uppfattas som faromoment. Och 
allt detta skulle vara så därför att män­
niskorna ansåg det vara bäst så. 

Men just i den här riktn ingen går 
utvecklingen i det amerikanska sam­
häl let, menar författaren. Av de medel 
som stat, universitet och industri år­
l igen ger t i l l  forskning är mindre än 
fyra procent avsedda för verkligt ny­
skapande grundforskning, resten för 
praktiska t illämpningar av redan kän­
da teoretiska resultat. Och man har 
varit särski l t  belåten över det ökade 
inslaget av grupp- och kollektivforsk­
n ing. Författaren citerar en uppskatt­
n ing, som säger att av 600 ooo män­
n iskor verksamma i någon typ av 
forskning eller vetenskapligt arbete 
har endast 5 ooo frihet att välja sina 
problem själva. Den övertygelsen är 
vida spridd att den ensamme forska­
rens tid är förbi och att det måste 
så vara. 

Tragiken ligger i att organisations­
människan på det vetenskapliga arbe-



tet appl icerar en för henne naturlig 
bedömningsgrund, samarbetets och lo­
ja l i tetens, som inte bara är i rrelevant 
utan står i d irekt motsatsförhållande 
till den anda i v i lken produktiv forsk­
n ing bedrivs. Lättast är det kanske 
,itt se hur det kan bl i så i företagens 
och industrins forskningslaboratorier. 
Betonandet av "kassaregisteraspekten", 
att arbetet d i rekt och uppenbart skall 
kunna leda till förbättringar i före­
tagets produktionsmetoder och därige­
nom t i l l  ökad lönsamhet, har redan 
nämnts. "Planlös nyfikenhet", något 
som erfarenhetsmässigt l igger bakom 
många stora upptäckter, uppmuntras 
inte utan fattas tvärtom som ett tecken 
på i l lojal itet mot organisationen. Hand 
i hand med det starka betonandet av 
den praktiska nyttan går misstänksam­
heten mot geniet eller t.o.m. begåv­
ningen. Organisationsmänniskan kan 
inte låta bli att också i forsknings­
laboratoriet söka efter "the well­
rounded man" ,  och hon kan inte förstå 
att någon kan vara fullständigt l ik­
gi ltig inför organisationen, eller t i l l  
och med avsky den, och ändå ge 
bidrag av det största värde. 

Och resultatet ;, - Whyte ställer 
den "brutala" frågan hur pass duktiga 
och framgångsrika industrins veten­
skapsmän är. Han citerar en kollega, 
Bello, som just sysslat med den saken. 
Bello vände sig t i l l  några av de stora 
vetenskapliga stiftelserna och ett par 
statliga organ som kunde förutsättas 
ha god kännedom om naturvetenskap­
lig forskning i USA. Han bad att få 
förteckningar över yngre vetenskaps­
män ( under 40 år) som kunde bet rak-­
tas som mycket lovande. När han gått 
igenom l istorna fick han 2 2 5  namn. 

Han hade \·äntat sig att dessa skulle 
vara ungefär jämnt fördelade mellan 
industrin och universiteten. Det visade 
sig att endast fyra av dem hade indu· 
strie l l  anstäl ln ing. Bello befarade att 
hans informatörer kunde ha v i lselett 
honom och gick sedan d i rekt t i l l  de 
industr iella laboratoriernas chefer och 
bad om namn. Han riktade också sam­
ma begäran t i l l  universitetsprofessorer. 
Resultatet blev inte mycket annorlun­
da. Utanför s i tt eget laboratorium ha­
de forskningschefer i industrin  stora 
svårigheter att nämna lovande forska­
re, industriellt sysselsatta. Whyte fin­
ner det sign ifikativt att de i ndustr i ­
företag som bestod det här provet bäst, 
och visade sig ha lovande vetenskaps­
män anstäl lda hos sig, var de som t i l l ­
lämpade den l iberalaste pol it iken och 
mest uppmuntrade självständighet och 
grundforskning med okänt kassavärde. 

Det skulle kunna f innas en tröst för 
tigerhjärtan att hämta ur Bellos resul ­
tat. De stora industriföretagen exploa­
terar redan gjorda upptäckter, men 
bidrar inte t i l l  nya landvinningar på 
grundforskningens område. Därför får 
de inte heller de mest begåvade fors­
karna, som stannar v id  universiteten 
och sköter den nödvändiga grund­
forskningen. Men så enkelt kan inte 
problemet avfärdas, bland annat där· 
för att samma byråkratiseringsprocess 
enl igt Whyte är i full gång också 
inom den mera akademiskt präglade 
forskningen. Vi f inner samma för­
skjutning från individuell t i l l  grupp­
forskning, och från teoretiska t i l l  
praktiska frågeställningar. Vi lever i 
projektens, den vetenskapliga stor­
driftens tid. Dc:ssa projekt har al ltmer 
bl i\· i t  de vetenskapl iga sti ftelsernas 
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ögonstenar, t i l l  förfång för de en­
samt arbetande forskarna. Och projek­
ten måste skötas av kommitteer, ar­
betsgrupper eller kanske hela forsk­
ningscentra. Det är inte svårt att se 
hur det hävdvunna i frågeställningar 
och framförallt i metod har l ättare att 
vinna anslutning än det radikalt nya 
greppet och det oprövade tillväga­
gångssättet. För verkligt i ntel lektuellt 
nyskapande kan inga formler ställas 
upp, och inga fixa planer följas. Det 
måste finnas full frihet att välja ut­
gångspunkt och frihet att ändra pla­
nen, följa det som kan verka att vara 
ett sidospår om hågen driver forska­
ren därti l l .  Men allt detta är anatema 
inom den organiserade och byråkrati­
serade vetenskapen. Och så består och 
förstärks hotet mot framstegsfaktorn 
framför andra, nyupptäckterna inom 
alla vetenskapliga fält. 

I a l l  sin frejdighet är Whyte för­
siktig med att generalisera sina slut­
satser rörande amerikanska förhållaA­
den ti l l  att också gälla europeiska. 
Just bristen på förståelse för grund­
forskning och onyttig vetenskap tycks 
han vilja betrakta som en typisk ame­
rikansk oart. Men det är för oss inte 
svårt att se paralleller med utveck-
1 ingen i vårt eget land just på veten­
skapens fält. "Team work" har sedan 
ungefär tio år varit den vetenskaplige 
festtalarens pålitligaste och oförargli­
gaste honnörsord. I andra avsnitt av 
Whytes arbete kan framställningen 
från vår synpunkt ibland te sig främ­
mande eller karikerande, men knap­
past här. Har Whyte rätt, så är det 
mycket som är fel med vårt eget sätt 
att lösa samma problem. Ä 1·en tanken 
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att han skulle ha t i l l  hälften rätt ar  
oroande. 

Grupplivet som moraliskt 

dilemma 

Konformiteten, anpassningen till grup­
pens eller organisationens normer, är, 
som vi redan sett, inte enbart eller 
huvudsakligen resultat av yttre tvång, 
utan den representerar ett av organisa­
tionsmänniskans främsta moraliska im­
perativ. Whyte fullständigar bilden aY 
denna anpassningsprocess och det di­
lemma den innebär genom en redo­
visning av sin undersökning av "Sub­
urbia", organisationsmänniskans nya 
hemort. Hans data är huvudsakligen 
hämtade från ett samhäll e  nära C hi­
cago, Park Forest, där vissa nya stads­
planeideer förverkligats i relativt stor 
skala. Det är följaktligen inget typiskt 
amerikanskt samhälle, men det har 
kommit andra som l iknar det, och det 
kan hända att det ger oss en bild a1· 
vad framtiden bär i sitt sköte. Whytes 
analys har tilldragit sig stor uppmärk­
samhet och lett andra forskare att ta 
upp l iknande problem; i det följande 
kommer den emellertid endast att be­
röras mycket kortfattat. 

Invånarna i Park Forest t i llhör i 
stor utsträckning de medelklassgrup­
per om vilka Whytes bok handlar. De 
stannar visserligen inte så länge där ; 
deras organisation befordrar dem och 
de flyttar vidare t i l l  en annan och 
som regel mera konventionell miljö; 
omsättningen på hyresgäster är myc­
ket stor. Men deras period i Park 
Forest påverkar dem av allt att döma 
rätt starkt, de grupprelationer som 



uppkommer där kan ses både som ut­
tryck för den nya etiken och som en 
förstärkande faktor. 

Samhället är byggt så att kontakter 
mellan grannar skall underlättas, och 
resultatet har också bl iv i t  en oerhört 
stark sammanhållning inom grann­
grupper och en utpräglad social in­
teraktion. Det är en fysisk och social 
miljö som knappast lämnar någon opå­
verkad. Med eller mot sin vi lja tving­
as de allra flesta in i dansen av kaffe­
bjudningar, föreningsmöten och infor­
mella grannkontakter. Och de flesta 
ställer sig posi t iva t i l l  upplevelsen, 
ä,·en om de erkänner att det kan bl i 
för mycket av det goda ibland. Whyte 
påminner oss igen om att gruppen, 
organisationen eller kollektivet på det 
hela taget inte v isar s ig i skepnaden 
av en omänsklig tyrann. Granngrup­
pen är vänlig, hjälpsam och i viss ut­
sträckning tolerant. Men konformitet 
är dock t i l l  s ist det ofrånkomliga pri ­
s::t för grupptillhörighet och den vär-

mande känslan av att höra hemma nå­
gonstans, konformitet i åsikter och i 
intressen. "Den d ual i teten är ett myc­
ket obehagligt faktum. Har man väl 
insett hur nära sambandet är mellan 
konformitet och gruppti l lhörighet -
mellan "bra" gruppdeltagande och 
"dåligt" - kan man inte tro på några 
utopier, varken nu eller framgent." 

Whytes slutrecept är att i nd iv iden 
skall kämpa mot organisationen eller 
kollektivet. Kampen kan aldrig föras 
t i l l  ett segerrikt s lut, förhållandet mel­
lan ind iv id och kollektiv kan aldrig 
bli problemfritt. Inte heller kan v i  
föl ja  receptet att försöka nida kloc­
kan tilib�.ka, gå t i l lbaka till den pro­
tesrantiska etiken, eller rentav offra 
vår moderna teknik och slå sönder 
maskinerna. Men v i  kan och bör käm­
pa för vårt oberoende, ,·i skall i nte 
betrakta oss som offer för operson­
l iga samhällsprocesser som· ingen kan 
motstå. 
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Frihet, anpassning och samhällsutveckling 

Att Riesman och Whyte pa många 
punkter har samma uppfattn ing om 
vår tids problem torde klart ha fram­
gått av de referat som getts i det före­
gående. Någon detal jerad överens­
stämmelse är det i nte tal om; de båda 
författarna utför den grundläggande 
tankegången på ganska olika sätt och 
med olika argument. R iesman arbetar 
med ett v idare perspektiv och vi l l  se 
den nya människotypen 50!11 ett resul­
tat av sociala och ekonomiska proces­
ser med un iversell räckvidd. Whyte 
tycks i langt mindre grad vara eko­
nomisk determinist och fatal ist; han 
anknyter J11era direkt och konkret t i l l  
företags- och organisationssociologiska 
fakta. 

I den mån de bägge författarna 
har samllla uppfattning kan detta del­
vis ses som resultatet av en direkt på­
verkan .  I Whytes bok finns Riesman 
avtackad som rådgivare v id J11anu­
skriptets utformning och han åberopas 
också i texten. Men även 0lll någon 
sådan förbindelse inte kunnat J11 iss­
tänkas, hade vi naturligtvis fått vara 
försiktiga J11ed att se de båda arbe­
tena som oberoende stöd för en och 
samma teori .  Båda kan betraktas 50!11 
färska bidrag t i l l  en l i tteratur med 
lång historia, den individual isti ska 
f i losofins och samhäll skrit ii.;ens, och 
därigenolll påverkade av samllla tra­
dition, kanske predestinerade ti Il sam-
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ma misstag. Också den som ställer s ig 
sympatisk t i l l  de grundläggande vär­
deringarna, kanske i synnerhet den,  
har anledning att  \'ara försi ktig och 
inte acceptera slutsatserna för snabbt. 
I ingetdera fallet kan vi räkna med 
att v i  fått den grundläggande hypo­
tesen alls idigt och förutsättningslöst 
prövad. Att den bi ld författarna visar 
oss verkar övertygande och stämmer 
väl med de fakta som presenteras kan 
naturligtvis bero på att fakta medvetet 
eller omedvetet sovrats och anpassats 
för s itt ändamål . Bedriften är i så 
fall l i tterär snarare än vetenskaplig. 

Att en tankens och känslans l ikrikt­
n ing, frampressad av de grupper v i  
til lhör eller av samhället i stort, kan 
förkväva vår egenart och bli ett hot 
mot andligt nyskapande, är tydligen 
ingen originell tanke i sig. Men både 
Riesman och Whyte har varierat det 
gamla temat med t i l lägg eller modi­
f ikationer som är både i ntressanta och 
problematiska. De betonar båda att 
något nytt håller på att ske, att en nr 
människotyp och en ny etik tar form 
j ust nu. Kampen mellan individ och 
kollektiv, som de beskriver den ,  är 
inte i den forlllen urgamlllal, kanske 
inte mer än några decennier gammal. 
Ett annat och l ika karakteristiskt in­
slag i deras teorier är betonandet a\' 
lll0roten snarare än käppen S0lll för-



klaring, belöningen snarare än straffet. 
Käppen är fortfarande synlig, bland 
annat i Suburbia, men det domineran­
de är det positiva och lockande som 
talar för anpassningen och konformi ­
teten, inte det negativa och avskräc­
kande som talar mot den. Det grup­
pen begär är så riml igt och naturl igt ; 
samhället har behandlat mig så väl, 
vad kan det finnas för anledning att 
göra motstånd ? Ska l l  vi söka parallel­
ler bland romanlitteraturens skräck­
skildringar är det inte Orwells " 1 984" 
utan Huxleys "Brave NewWorld" som 
är mest adekvat. Och det mest skräm­
mande med Huxleys mardröm är att 
det finns moderna läsare som inte fin­
ner den skrämmande. Det mest på­
fallande med Suburbia, exemplifierat 
av Park Forest, är att det innebär rea­
l iserandet av stadsplaneideal som är 
gångbara både i USA och i vårt land . 
Är Suburbia också skrämmande ) 

Också de vetenskapl iga och l itte­
rära ski ldringar av amerikansk sam­
hällsmil jö som tid igare åberopats, 
främst makarna Lynds " Middletown" , 
förefaller att i långt högre grad be­
tona straffet, de otrevliga följ derna 
:1 v att ski l ja  sig från mängden. Om 
man bygger sitt hus på samma sätt 
som sina grannar, gör samma saker 
på sin fritid, el ler har samma pol i ­
tiska åsikter, så ä r  det därför att man 
iir rädd för konsekvenserna av det 
motsatta beteendet. Likriktningen har 
följaktligen inte, på det sätt som Ries­
man och Whyte framställer saken nått 
personlighetens kärna. Det man inför 
något slags straffhot avhåller sig från 
att göra vill man ju ändå göra, men 
den gruppstyrde eller organisations­
människan vi l l  inte längre. 

När sociologer av facket har d isku­
terat den sociala utvecklingen sedan 
industrialismens genombrott, har en 
annan tanke än den vi möter hos Ries­
man och Whyte stått i förgrunden, 
tanken på ett "primärgruppsförfall " .  
Det agrara samhällets upplösning in­
nebär att många av de intima grupper 
som fanns förr blir försvagade. Dit 
hör både grannskapsgruppen och fa­
mi ljen. Hela den västerländska civi l i ­
sationen antas ibland v i la  på  en osäker 
grund därför att den saknar de grupp­
bindningar som behövs eller åtmins­
tone är önskvärda, om individens men­
tala hälsa och samhällets funktion ska l l  
tryggas. Om våra refererade förfat­
tare pekar på en förstärkt, och alltför 
stark gruppbindning, menar dessa and­
ra iakttagare att gruppbindningen är 
fö, svag. Vem har rätt ) Ska l l  vi tolb 
utveckl ingen så att människorna, efter 
en kort tid av alltför påfrestande fri­
het från traditionens band och den 
lokala gemenskapens tryck, lyckliga 
går in i båset igen ) - Det rätta sva­
ret är naturl igtvis att det vet vi inte. 
Inte heller vet vi hur mycket gruppl iv 
och grupptil lhörighet som behövs för 
att människor inte skall bli sinnes­
sjuka eller samhället falla sönder. Vad 
vi lär av sociologin är att gruppti l l ­
hörighet - kontakt människor emel­
l an - och konformitet går hand i 
hand . Den kultur som betonar sam­
arbetet och grupplivet utöver det all­
mänmänskligt och universellt nödvän­
d iga får vara beredd att betala priset 
1 form av minskad variation och mins­
kat oberoende i åsikter och beteende. 

Till en del är motsättningen -
mellan Riesmans och Whytes åsikter 
å ena sidan, och den nyss återgivna 



tankegången å andra sidan - mer 
skenbar än reell .  Bägge författarna är 
ense om att den obegränsade följsam­
heten, dtn obegränsade identifikatio­
nen med kollektivet, inte ger bot mot 
ensamheten, inte innebär någon defi­
nitiv lösning av individens problem. 
Titeln på Riesmans arbete, "The Lone­
ly C rowd", betyder just det. Man kan 
säga att de sysslar med "surrogatbind­
n ingar" av annan typ än de primär­
gruppsorienterade sociologerna har 
tänkt på. Det torde dock inte vara 
möj l igt att på det sättet förklara hela 
skillnaden i perspektiv och resultat. 

Central isering och byråkratisering är 
ständigt återkommande motiv i de 
båda arbeten vi sysslat med. Det är 
inget n·ivel om att den utveckling för­
fattarna beskriver på personlighetens 
och värderingarnas område är sam­
manvävd med en allmän tendens t i l l  
centraliserad kontroll i samhället. Men 
det rnre en otillåten förenkling att i 
deras teorier se endast en variation av 
det s istnämnda temat. I själva verket 
förefaller relationen mellan centrali­
seringstendens och utbi ldningen av 
grupp- eller organisationsstyrda hand­
l ingsmönster vara en komplicerad af­
fär. Det kan exempelvis hända att 
central isering och byråkratisering hind­
rar vissa typer av gruppbildningar 
från att bl i  l ivskraftiga och effektiva 
som uniformerande krafter. Vi får 
inte glömma att hela debatten om den 
hotade ind ivi duella självständigheten 
har förts i ett samhälle, det ameri­
kanska, där de pol it iska instanserna i 
ovanligt ringa utsträckning d irigerar 
den enskildes handlande:. 

Den centrala frågan när \' i d iskute­
rar Riesman och Whyte måste dock t i l l  
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slut bli själva fr ihetsbegreppet. Man 
kan säga att de båda författarna har 
velat föra analysen ett steg längre än 
att blott fråga efter människans möj ­
l ighet att realisera s ina aktuella och 
upplevda önskningar och impulser. 
Även om allt verkar väl beställt, så 
att jag inte hindras göra vad jag Yil!  
göra, måste vi ändå fråga om j ag inte 
dresserats att vi l ja göra j ust det som 
gruppen eller samhället f inner t i l låt­
l igt eller uppmuntransvärt. De menar 
att en sådan dressyr eller pherkan 
föreligger. Vi har " lurats" att Y i ] ja 
det gruppen vi l l ,  v i  är inte i egentlig 
men ing fria fast vi tror att vi är det. 

Att resonera på detta sätt innebär 
ett radikalare grepp, en fullständ igare 
analys om man så vill, men det leder 
också till vissa svårigheter. Frihets­
begreppet förlorar det mesta a ,· det 
blygsamma mått av konkretion och in­
nebörd det har haft. Det gäller att 
klarlägga vad slags i nverkan på tanke 
och känsla som är ' " ti l låten", sl att 
vi fortfarande kan kalla oss fria , och 
vad slag som är "otillåten" och leder 
t i l l  ett t i l lstånd av "skenfri het ' " .  En 
sådan gränsdragning bl i r  inte lätt. -
Kanske kan vi komma förbi sd.rig­
heten genom att lägga tonvikten på 
ett annat värde än friheten nämligen 
individual iteten, original it�ten, den 
mänskliga variationen. Vi har sett att 
det senare intog en central ställning 
hos John Stuart Mi l l .  Av våra td. för­
fattare är det Whyte som mest beto­
nar den s idan av saken. Den nya eti­
ken uniformerar och uniformeringen 
är i s ig ett ont. 

Hur skall vi t i l l  sist förhålla oss 
gentemot de hypoteser som lagts fram 
av Riesman och Whyte ? Uppenb,trl i -



gen kan vi inte betrakta dem som be­
visade. Liksom alla storslagna perspek­
tiv på samhällets utveckling och män­
niskans öde verkar de inte t i l lgängliga 
för någon direkt och enkel prövning. 
Däremot bör det i nte vara omöj l igt att 
prörn detaljer eller moment av dem, 
men det förefaller i nte trol igt att vi 
på det sättet skall komma fram t i l l  ett 
enkelt ja eller nej som svar på frågan 
om Riesman eller Whytc har rätt. 

Skulle vi känna obehag inför den 
bi ld de bägge författarna frammanat, 
f inns det följaktligen alltid möjl ighet 
att söka s in  t i l lflykt i den bekväma 
sortens h·i\·el. Rätt bedr i \·en är skep• 

ticism ett nästan fullkomligt skydd 
mot orolig nyfikenhet. Om kra\·en 
hålls tillräckligt stränga, bl ir  bevi sbör­
dan så tung att nästan i nga resultat 
behöver tas på allvar, i varje fall i nga 
som rör samhällsutveckl ingen i stort. 
R imligare är den typ av skepticism 
som skiljer mellan olika grader a\· 
sannolikhet, och som söker nya vägar 
att komma t i l l  ett avgörande visavi en 
teori eller hypotes av t i l lräckl igt in­
tresse för att det skall löna mödan. 
Att Riesman och Whyte har framlagt 
hypoteser a\· stor räckvidd och stort 
intresse är säkert. 
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